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हरेक निर्माण 
मजबुतीको प्रमाण 


हार्ड-टेक ओ.पि.सि. सिमेन्ट 


बदलिंदो निर्माण प्रविधिसंजै सिमेन्ठ छनोट प्रकृयाबारे पनि जहिरेर सोच्नुपर्ने स्थितिको 
सुजना भएको छ । त्यसैले रोजों जुणस्तरीय HI-TECH ओ.पि.सि. सिमेन्ट 
जसले आफनो मजबुत एवं अदम्य साहसद्वारा तपाईंको हरेक निर्माणलाई 
जुणस्तरीयताको प्रमाणस्वरुप प्रस्तुत गर्दछ । 
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Ambe Complex, 6^ floor, Teku, Kathmandu, Nepal 
Ph: 977-1-4225027, 4212642: Fax: 977-1-4257737 
Email: ambecementktim@gmail.com 


so 
| | 9001: 
Ç - j 
> 
SUPER FINE Qu ८०७ 


Corporate Office: | Made in Nepal 


बोरोप्लस 
सबै भन्दा बेस्ट 


निभाउछ अनेक रोल्स 


PLUS. 


HEALTHY) > 
SKIN” WS 


y 
Antiseptic Bn 
CREAM  Antiseptic 

CREAM 


E 


with y 
Skin-Loving Herbs. 


í vith m 
For Naturally | Skin-Loving Herbs 
Healthy Skin | = 


For Naturally 
Healthy Skin f 
ealthy Ski 4 / 


आइतबार, २४ पुस २०७३ (वर्ष १७, अंक २१) 
NEPAL National Weekly, 8 Jan 2017 (Vol. 17, No.21) 


निशा Ý. 
निर्माणमा 


पृश्वीनारायणवादी कम्युनिस्ट 
स्थायी स्तम्भ 


पाठकको पत्र (६), सोझै (९), परिहास (१०), 
झटारो (११), स्मरण (१३), पुस्तक (४६), 
साहित्य (४८), सूचना/प्रविधि (५०), चित्रपट (५२), 
झल्याकझुलुक (५४), सहरमा (५६), नोटबुक (५८) 
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कपी डेस्क : ईश्वरी ज्ञवाली, विमल आचार्य, तस्बिर : रवि मानन्धर (संयोजन), भास्वर ओझा 
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नेताहरू पनि अप्रजातान्त्रिक 


राजा वीरेन्द्र प्रजातान्त्रिक नरहेको विश्लेषण एकदमै सही लाग्यो 

(यसकारण प्रजातान्त्रिक थिएनन्‌ राजा वीरेन्द्र, १७ पुस) । क्याप्टेन 
यज्ञबहादुर थापा, ठगीराज दाहाल, रत्नकुमार बान्तवा, वीरेन राजवंशीहरूको 
हत्याको दोष राजा भएकाले वीरेन्द्रमा जानु अस्वाभाविक होइन । फेरि यिनले 
बेलायत, जापान जहाँ पढे पनि त्यहाँको लोकतान्त्रिक संस्कार र संस्कृतिलाई 
कहिल्यै स्वीकार्न सकेनन्‌ । त्यस्तो संस्कार आत्मसात्‌ गर्न सकेको भए 
बहुदलकालमा पनि उनको नाम स्वर्ण अक्षरले लेखिने थियो । 

७ सुबोध भण्डारी 

दमक, झापा 


| यसकारण 
$ | प्रजातान्त्रिक 
है| थिएनन्‌ 

। राजा वीरेन्द्र 


- अहिलेका 

लोकतान्त्रिक 

एवं प्रजातान्त्रिक 
भनिएका 
नेताहरूभन्दा 

त राजा वीरेन्द्र 
कहाँ हो कहाँ 
प्रजातान्त्रिक 
थिए । किनभने, 
तत्कालीन 

राजा वीरेन्द्रको 
देशभक्तिपूर्ण 
भावनाले नै हाम्रो मुलुक विदेशी हस्तक्षेप र चंगुलमा पर्नबाट जोगिएको थियो । 
उनले शान्ति क्षेत्रको प्रस्ताव नल्याएको भए नेपाल यस रूपमा रहँदैन थियो 

भन्ने कुरा छिमेकीहरूको हेपाहा प्रवृत्तिले पनि साबित गरिरहेको छ । तसर्थ, राजा 
वीरेन्द्रको नेपाली जनताप्रतिको जिम्मेवारी र उत्तरदायी भावनालाई नजरअन्दाज 
गरेर उनको अवमूल्यन गर्ने काम नगरेकै राम्रो । राजा वीरेन्द्रको देहावसानपछि नै 
मुलुकमा प्रजातन्त्रका नाममा भ्रष्टाचार र कुशासनको बीउ रोप्ने काम भएको हो । 
७ भीष्म खरेल 
खरेलथोक, काभ्रे 


शाहीन 


- मुलुक अहिले जातीय दंगाको स्थितिमा छ । मुलुकलाई यस अवस्थासम्म 
पुग्याउनमा राजा वीरेन्द्र जिम्मेवार छन्‌ र ? नेताहरू छिमेकी मुलुक रिभाएर 
जनताको स्वाभिमानमा ठेस लाग्ने काम गर्दै छन्‌ अनि, दोषचाहिँ राजा 
वीरेन्द्रमाथि थोपरेर उम्किन मिल्छ त ? 

© मिलन भट्टराई 
चाबहिल, काठमाडौँ 


- मुलुकको शासनसत्ता सबै केन्द्र 
र व्यक्तिले मात्रै चलाउनु सम्भव छैन । 
त्यही मारमा परेर व्यवस्था र वंशनाशको 
मार राजा वीरेन्द्रले खेप्नुपरेको कुरा 
घामजत्तिकै छर्लंग छ | अब अरू कतिको 
त्यही हालत हुने हो, कल्पना पनि गर्न 
सकिंदैन । किनभने, मुलुक प्रायोजनमा 
चल्न थालेपछि जे पनि सम्भव छ। 
७ कुलानन्द अधिकारी 
नलाङ, धादिङ 


विकल्प पनि सोचाँ 
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मुलुकबाट लोडसेडिङ अन्त्य 
गर्ने दीर्घकालीन सोच बनाउनु जरुरी 
छ (बिजुलीको झट्का, १७ पुस) | 
बिजुलीबाट चार्ज हुने ब्याट्री र इन्भर्टर 
जुन मात्रामा भारतबाट आयात भइरहेको 
छ, त्यसलाई निरुत्साहित नगरी यो काम 
गर्न असम्भव छ । प्राकृतिक रूपमा 
निःशुल्क पाइने सौर्य शक्तिको प्रयोगतर्फ 
प्रोत्साहित गरौँ र सोलारलाई प्राथमिकता 
दिई बिजुलीको खपत कम गर्नेतर्फ 
सोचौँ । किनभने, कुनै बेला हाइड़ो 
पावरहरूमा गडबडी आएका खण्डमा 
हामीले सोलारको बिजुली उपयोग गर्न 
सक्छौँ । तसर्थ, त्यस्ता विकल्पतर्फ पनि 
बेलैमा सोच्ने हो कि ? 
७ अर्जुन चालिसे 
बाग्लुङ बजार, बाग्लुङ 


- आउनूस्‌ सबै मिलेर यो सरकारको 
विरोध गरौँ । १७-१८ घन्टा लोडसेडिङको 
बानी परेका हामी नेपालीको बानी 
बिगार्दै चौबीसै घन्टा बिजुली बाँड्ने 
सरकारलाई गाली गरौँ । फार्स्ट 
ट्र्याक भारतलाई दिने योजना विफल 
पार्दै आफैँ बनाउँदै छ, यसको पनि 
सबै मिलेर विरोध गरौँ । यो सरकार 
लम्पसारवादी नै हो रहेछ । देखियो 
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अनि बन्द भएका उद्योग-कलकारखाना 
किन खोल्नुपरेको यसलाई ? यस्ता 
कुराको विरोध गर्दै छिट्टै बनाउन लागेको 
नौबीसे सुरुङमार्गको पनि विरोध गरौँ । 
अर्कोतर्फ, सर्वसाधारणको सेयर लगानीमा 
जलविद्युत्‌ सञ्चालनमा ल्याउने चर्चा 
भइरहेको छ, त्यसको पनि विरोध गरौँ 

र अन्त्यमा पूर्वप्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीले बाँडेको घरघरमा ग्यासका 
पाइपलाइन, पानीजहाज अनि छुकछुके 
रेलमा सफर गर्ने सपना देख्दैमा समय 
बिताऊँ । कि कसो साथीहरू ? 


७ रामेश्वर नराल 
गोरखाबजार, गोरखा 


“कहाँ राजा भोज, 
कहाँ गंगु तेली ?' 


नयाँ शक्ति नेपालकी नेतृ हिसिला 
यमी पढेलेखेकी शिक्षितजस्तो देखिनुहुन्छ 
तर बोल्दा त्यसको ठीक उल्टो लाग्यो 
(भोलि बाबुराम भट्टराई पनि हिटलर 
बन्न सक्नुहुन्छ, १७ पृस) ? जर्मनीको 


तत्कालीन स्थिति र हिटलरको संघर्षबारे 
अवश्य पनि पढेको हुनुपर्छ | संसारमा 
हार्ने पात्र नै खलपात्र हुन्छन्‌, चाहे 
रावण होस्‌ या कंस । जित्नेको इतिहास 
लेखिन्छ, उसैको ख्याति चल्छ । तर, 
हिसिला यमीद्वारा बाबुरामलाई हिटलरसँग 
जुन तुलना गरिएको छ, त्यो पढ्दा 
त “कहाँ राजा भोज, कहाँ गंगु तेली” 
भनेजस्तो भएन र ? 
© रामदेव मण्डल 
विराटनगर, मोरङ 


- हिसिला यमीका कुरा नाटक 
सिवाय केही लागेन । उनका कुरा 
दुनियाँले बुझिसकेका छन्‌ । जनताका 
आँखामा छारो हाल्ने र जनतालाई 
झुक्याउने यस्ता कुरा यमीले नगरेकै 
राम्रो । किनभने, यो उनको रणनीति मात्र 
हो भन्ने कुरा धेरैले बुझिसकेका छन्‌ । 
किनभने, उनी मन्त्री हुंदा के गरिनन्‌ ? 
आफन्तलाई जागिर लगाइदिने बाहेक 
उनले कुनै उल्लेख्य काम नगरीकनै 
मन्त्रीबाट बिदा भएको कुरा हामीले 
बिर्सिसकेका छौँ र ? 

नारायण पौडेल 
बुटवल, रूपन्देही 


वास्तविक नेपालको 
प्रतिविम्ब 


समय एक्काइसौँ शताब्दीको दोस्रो 
दशकमा पुगिसकेको छ तर हाम्रो नियति 


भने अठारौँ शताब्दीतिर अल्मिराखेको 
महसुस गरायो चित्रपटको तस्बिरले 
(दुईखुट्टे एम्बुलेन्स, १७ पुस) | स्वास्थ्य 
उपचारमा सहज पहुँच हुनु हरेक 
नागरिकको आधारभूत अधिकार हो 
अनि राज्यको प्रमुख दायित्व पनि । तर, 
दुर्भाग्य ! उपचार त परको कुरा, बिरामी 
हुँदा अस्पतालसम्म पुग्ने साधनको समेत 
अभाव छ मुलुकमा । एम्बुलेन्स वा अन्य 
सवारी साधन उपलब्ध नहुँदा ग्रामीण 
भेगका बिरामीलाई मान्छेले नै बोक्नुपर्ने 
बाध्यता छ । त्यसो नहुँदो हो त समयमा 
उपचार केन्द्र नपुग्दा बाटोमै बिरामीको 
ज्यान गएको खबर किन हाम्रा लागि 
सामान्य बन्थ्यो ? त्यसभन्दा विडम्बना 
त एकातिर साधारण नागरिक अस्पताल 
नपुग्दै र सिटामोल खान नपाउँदै मृत्युवरण 
गर्न अभिशप्त छन्‌, अर्कातिर ठालूहरू 
सामान्य रोग लाग्दा पनि उपचार गराउन 
विदेश पुग्छन्‌, सरकारी ढुकुटीबाट लाखौँ 
रकम रित्याउँछन्‌ | यस्तो कारुणिक 
विभेदको अन्त्य नभइन्जेल लोकतन्त्र, 
गणतन्त्र वा जुन तन्त्र आए पनि के 
उत्सव मनाउनू र ? 
७ सृष्टि तुलाधर 
लगनटोल, काठमाडौं 


धन्यवाद 
नेपाल 
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यात्रा पुस्तकहरू प्रकाशित 
गर्ने विश्वको सबैभन्दा ठूलो 


छ भने त्यसपछि कोलम्बिया, 
फिनल्यान्ड र डोमेनिका । 


कम्पनी लोन्ली प्लानेटले सन्‌ 
२०१७ का लागि सार्वजनिक 


नेपालभन्दा पछाडि भने क्रमशः 
बर्मुडा, मंगोलिया, ओमान, 


गरेको geri देशको सूचीमा 
नेपाल पाँचौं नम्बरमा परेको 
छ । शीर्ष स्थानमा क्यानडा 


a 


म्यानमार र इथियोपिया छन्‌ | 
'सन्‌ २०१५ को भूकम्पले 
समेत नेपाललाई धेरैबेर 


मा नेपाल पाँचौं गन्तव्य 


कमजोर पार्न सकेन, 
लोन्ली प्लानेटले नेपालबारे 
अर्थ्याउंदै लेखेको छ, 
"यात्रीको दृष्टिकोणबाट 
नेपालले के गुमायो होइन, 
के बचाइरहेको छ 

भन्ने महत्त्वपूर्ण छ ।' 
नेपालका प्रसिद्ध 
मन्दिरहरू हल्लिए, 
भत्किए, पदयात्रा मार्गमा 
चिरा परे तैपनि नेपालसंग 
तिनलाई पुरानै स्वरूपमा 
ल्याउने कौशल छ । 
नेपालीलाई त्यसका 

लागि केवल स्रोत चाहिएको 
छ | लोन्ली प्लानेटको 

तर्क छ, 'नेपाल यात्राले 
त्यसका लागि समेत योगदान 
गर्नेछ र नेपाल अझ 

बलियो रूपमा आउनेछ । 


6 विद्यालय शिक्षाको 
दायित्व राज्यले लिन खोजेको 
वर्तमान अवस्थामा यसमा 


भइरहेको व्यापारीकरण 
रोक्नु राज्यको दायित्व हो। 
नाफा कमाउनका लागि नयाँ 
शिक्षण संस्था खोल्ने कुरालाई 
निषेध गर्नुपर्छ | नाफाका 
लागि खोलिएका विद्यमान 
शिक्षण संस्थालाई मुनाफारहित 
संस्थामा बढल्नुपर्छ। शिक्षा 
ऐनको आठौँ संशोधनले यस 
विषयलाई केही हदसम्म 
समेटेको छ ।११ 


गिरिराजमणि पोखरेल 
पूर्वशिक्षामन्त्री 


कोन्तिपूर दैनिक 


बिहेको बाजा : 
गुल्मीको 
sn ed 


स्थानीयहरू, 
२०२४ साल | 
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@ सन्‌ 
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बढदै छन्‌ गैरकानुनी 
ढंगबाट अमेरिका 
छिर्न छर” हु -7 g Je 


(पक्राउ पर्नेहरू) 


स्रोत : यूएस कस्टम्स एन्ड बोर्डर प्रोटेम्सन 
इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


विष्णु पौडेल 
गणित विषयमा ९५५ 
प्रतिशत अंक ल्याई त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयको ४२औं दीक्षान्त 
समारोहमा `त्रिवि प्रथम'लगायतका 
तीनवटा पदक जितेकाले । 


सीता रानामगर 


सातौं राष्ट्रिय खेलकुदमा 
अनुशासनविपरीत व्यवहार 
देखाएकाले | 


Eis ९ 


आइतवार | २४ पुस २०७३ 


" 


U! 


पत्रकारिता 


नारन 


अस्ट्रेलियावासी एक 
एनआरएनले केही दिनअघि 
फोनमा फर्माए, 24/30 
हजार रुपियाँ खर्च 
गर्छु । भैरहवामा 
एउटा सार्वजनिक 
शौचालय बनाउनुपऱ्यो ।' 
यसरी फर्माए 
कि वाटरगेट 
उपाध्याय 
एनआरएनले 


सेट, गो' को भावमा 
बसेको छ । त्यति 
रकमकलममा के देखिने 


र के नदेखिने 
हुन्‌ ? त्यो 
दिए, 'म परि 


खिने कस्तो खाले शौचालय बनाउन खोजेका 
त उनै जानून्‌ | उनले अको निर्देशन पनि 
वारसहित जनवरीको सेकेन्ड विकमा आउँदै छु, 


शौचालयको उद्घाटन मेरी श्रीमतीबाट गर्ने सोच राखेको 
छु । वाटरगेटलाई भाउन्न भइसक्दा पनि उनले थप हुकुम 
गरे, 'पत्रकारहरू पनि बोलाइदिनुपऱ्यो, फोटोसहित सबै 
पत्रिका र टेलिभिजनमा समाचार आउनुपऱ्यो ।' 

पैसा र पहुंच भएका एनआरएनलाई नारायणको 
अवतार ठानेको परिणाम होला सायद ! नेपाली 
पत्रकारितामा 'ए ! नारन' नयाँ बिट बनिसकेको वाटर 
गेटलाई पत्तै भएनछ | 


B वाटरगेट उपाध्याय 


उपप्रम 
चाहियो 


केही महिनादेखि 
परिहासकर्ता लाल कुमाल 
बेचैन छ | यति जम्बो 
मन्त्रिपरिषद्मा कम्तीमा 
आधा दर्जन उपप्रधानमन्त्री 
पनि छैनन्‌ । जम्मा दुई थान 
उपप्रधानमन्त्रीका भरमा कसरी 
सरकार चलाइरहेका छन्‌ प्रचण्ड ? 
पाटीको ३ हजार ९ सय ९९ 
जनाको केन्द्रीय समिति बनाउने 
अध्यक्षका निम्ति त यो पटक्कै 
सुहाउने कुरा होइन । कमसेकम 
कमल थापा र विजयकुमार 
गच्छदारलाई त उपप्रधानमन्त्री 
बनाउनै पर्थ्या | बिचरा dfes 
लिस्टमै चित्त बुाइरहेका छन्‌ | 


र क्षमता हेर्ने हो 
भने त उनीहरू 
दुवैलाई स्थायी उपप्रधानमन्त्री 
बनाउनुपर्ने हो | हरेक सरकारमा 
उपप्रधानमन्त्री ग्यारेन्टी गर्नुपर्ने 
हो । थापा त हालसालैको चौथो 
ठूलो पार्टीका मुखिया हुन्‌, अझ 
गच्छदार मधेसकै ठूला पार्टीका 


यसरी त कसरी हुन्छ ? वेटिङमै 
राखिरहने मनसुवा हो भने 
प्रचण्ड सरकारमा भूकम्प त 
जान्छ, जान्छ । 

सांच्चै भन्ने हो भने यो 
हदैसम्मको अधुरो सरकार हो । 
एकदमै अपुरो र हचुवा सरकार 
हो | थापा र गच्छदारको अनुभव 
SM | उनीहरू उपप्रधानमन्त्रीका 
लागि लोकसेवा पास गरिसकेका 


नेता । त्यसैले कांग्रेस र 

माओवादी केन्द्रले उनीहरूका 
लागि केही थान मालदार मन्त्रालय 
छाडिदिनु सोहै आना न्यायसंगत 
हुन जान्छ । यस्ता नेतालाई 
उपप्रधानमन्त्री बनाउन किञ्चित 


विलम्ब गरिनूहुन्न d जानिफकारहरू 

यसै भन्छन्‌ । लाल कुमाललाई पनि 

यस्तै लाग्छ | विज्ञेषु किमधिकम्‌ ! 
॥ लाल कुमाल 


कम्युनिस्ट कर्मकाण्ड 


दिवंगत पितामाताको 'श्राद्ध' नगरे पनि 
कम्युनिस्टहरू श्रद्धा गर्न भने कम छैनन्‌ | 
उनीहरूका निम्ति मार्क्स, लेनिन, माओको फोटोमा 
पूजा गर्नु विश्वास हो भने पितामाताको फोटोमा 
पूजा गर्नुचाहिँ अन्धविश्वास | महान्‌ दार्शनिक 
कार्ल मार्क्स जन्मेको दुई सय वर्ष पुग्न एक 
वर्षभन्दा बढी बांकी भए पनि नेपालमा मार्क्सको 
पूजापाठ सुरू भइसकेको छ | मार्क्स-पुंजीको 
पूजा हुंदा चाणक्य-अर्थशास्त्रको पूजा भएन भनेर 


मैले कुण्ठा पोखेको भनेचाहिँ होइन है । मार्क्स 
विश्व इतिहासका सम्मानित चिन्तक अवश्यै हुन्‌ । 
तर, सन्तानले बाबुआमाको थर धारण गरेर 
अनेक नाम VEĎ यहाँ मार्क्स थर घरघरमा, 
टोलटोलमा रहेछन्‌ | 'सर्वहारावादी हुँ भनेर 
आँखामा छारो हाल्दै सत्तामा उक्लिने 
गतिलो नाम भएको छ मार्क्स, लेनिन र 
माओ । होइन भने होइन भन्नूस्‌ केरे ! 
कार्य र शैलीमा जतिसुकै सामन्ती, 
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फगत शब्दजाल 


पहिलापहिला मलाई यो 'राज' भन्ने 
शब्दसंग कन्सिरी तातेर आउँथ्यो | 
लाग्थ्यो, मेरो नाममा कतै राज थियो भने 
हटाइदिन्थेँ | मेरी दिदीले भिनाजुलाई 
'राजा, आज मःम ल्याइस्यो न' भनेर 
फोनमा भनिरहँदा मोबाइल नै हुत्याइदिऊं 


जस्तो लाग्थ्यो । राजमार्गलाई लोकमार्ग 
बनाइसकियो, प्रजातन्त्रलाई 
लोकतन्त्र 
बनाइसकियो । दिदी भने 2 
उही पुरातन शैलीमा x 2 
पोइलाई राजा 
भन्थिन्‌ । संविधाने v 
नपढेजस्तो | 

अचेल भने Z 
मलाई यो 'लोक' 


भन्ने शब्दसंग त्यस्तै 
रिस उठ्न थालेको छ | 
लोकमानसँगको रिसमा 
लोकसेवा आयोग, 
लोकदोहोरी, लोकगीत, 
लोककथाबाटै लोक 
हटाउन मन लागेको 

छ | मेरा कोही आफन्त 
लोकबहादुर छन्‌ भने 
तिनको नामबाटै लोक फालिदिन्थे | तर, 
$c ? यही लहड नेताहरूमा चल्यो भने 

नि ? राजनीतिलाई शब्दजालमा घुमाइरहेका 
नेताहरूले लोकतन्त्रबाटै लोक हटाइदिए 

के गर्न नि ? 


॥ रुन्चे राइँलो 


ठाळू, पुँजीवादी, दलाल, तस्कर, लम्पट भए 
पनि मार्क्स ब्रान्डको सुनपानी छर्किए ऊ तु 
कम्युनिस्ट भइहाल्यो | जतिसुकै सैद्धान्तिक 
कुरा गरे पनि जबजब सत्तामा जाने वा 

रहने कुरा हुन्छ, तबतब 'कम्युनिस्ट'हरूको 
अंगपतन हुँदै त्यहाँ महादेवको तेस्रो आंखा 
नखुलेको कसको आँखाले देख्या छैन र ? 
यहाँ दुलादुलाबाट निस्केर दुई सय मुसाहरूले 
मार्क्सको दुई सय वर्ष मनाउँदै 'अब एक ET 
भनेर गरेको जोक सुनेर चाणक्यलाई हाँसो 
थाम्नै गाहो भइसक्यो ! 


Z चाणक्य नेपाली 


IDERI | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


प्रचण्ड- बाबुराम जीति वार्ता 


एउटा कार्यक्रममा आफना पुराना प्रेमी बाबुराम भट्टराई पनि विशेष अतिथिका रूपमा आउने क्राले 
प्रमुख अतिथि प्रचण्ड निकै प्रसन्न, व्यग्र र भावुक थिए । उनी एकोहोरो बाबुराम आउने बाटोतिर 
हेर्दै उदित नारायणले गाएको एउटा पुरानो गीत गुनगुनाइरहेका थिए : 

तिमी STÝKAŤ भन्ने आशै आशामा 

बाटोभरि आँखा बिछयाइ राखेथेँ..। 

नभन्दै बाबुराम टुप्लुक्क आइपुगे । प्रचण्डले हत्तपत्त उठेर अँगालो मार्न खोजे । बाबुरामले ज्यान 
अर्कातिर बटारे र हात मात्रै दिए । अँगालो मार्न नपाए पनि प्रचण्डले बाबुरामको हात समातेर 
थिचिरहे । बाबुरामले बल गरेर हात फुत्काए र सँगैको कुर्सीमा बसे । प्रचण्डले बाबुरामसँग कुम 
जोडन खोजे, बाबुराम कुर्सीको अर्कापट्टि ढल्किए | प्रचण्डलाई भावुकताले रमरम पारिसकेको थियो | 
उनले बाबुरामको हात तानेर सुमसुम्याउन थाले । प्रचण्डको नियत ठीक नलागेर बाबुरामले हात 
थुते | प्रचण्डको ध्यान अन्त कतै थिएन, उनी पच्चीसौं वर्ष सँगसँगै बिताएका पुराना प्रेमी बाबुरामतिरै 
लट्ठ भएर हेरिरहेका देखिन्थे । उनलाई यसरी नियालेर हेर्न नपाएको १४ महिना भइसकेको थियो | 
बाबुराम भने अलि अप्ठ्यारो मान्दै बेलाबेला प्रचण्डतिर हेर्थे र मुस्क्राउँथे बाबुरामले चाहिँ नारायण 
गोपालको विरही गीत गाए : 

दुइटा फूल देउरालीमा सँगै राखे जस्तो लाग्छ 

कतै टाढा जाँदाखेरि सँगै हिँड्यौँ जस्तो लाग्छ...। 

गीत सुनिसकेर प्रचण्डले बाबुरामसँग थुप्रै प्रेमिल 
गुनासा गरे | उनले भने, 'मलाई घेराबन्दीमा छाडेर 
जानुभयो, साह्रै दुःखी छु। एक्कासि उफ्रिएर जानुभयो | 
स्टेप बाइ स्टेप सँगै जान पाएको भए मेरो पनि पुग्ने 
ठाउँ त त्यही थियो आखिर । मेरो मनको कुरा बुझने 
तपाईंजति अरू को थियो र ! अझै बिग्रेको केही छैन, 
हामी fait v 

बाबुरामलाई एक-दुई पेग भावुकताले छोएन | 
उनले भने, मेरो तपाईंसित कुनै व्यक्तिगत दुस्मनी 
छैन । तपाईंको घरेलु हिंसाको राप खप्न नसकेर मात्रै 
मैले घर छाडेको हुँ । बेलाबेलै खाडल खनेर प्रेमपूर्वक 
पुर्ने खोज्ने तपाईं ! २५-२५ वर्ष कसरी खपे भन्ने कुरा पनि मलाईजति कसलाई थाहा छ र ! सम्झिँदा 
पनि sme सिरिङ्ग हुन्छ । सुगम पोखरेलको गीत सुन्नुभा छ ? 

फेरि त्यो दिन सम्झन चाहन्न 

त्यही कथा दोहोर्‍याउन चाहन्न...। 

प्रचण्डलाई भावुकताले झूयाप्पै पाय्यो | उनले रुन्चे स्वरमा भने, 'तपाई पार्टीमा नहुँदा मलाई 
"E गाह्रो भयो । मेरो प्रतिद्रन्द्री हुनलायक कोही नभएकाले आफूलाई तिखार्न पनि पाइएन | fud 
लगाएर लड़ाउन लायक पनि कोही रहेन | षड्यन्त्र बुनेर पछार्न योग्य पनि कोही भएन | गुटबन्दीको 
मजा लिन पनि पाइएन । तपाईबेगर म त पानीबिनाको माछा भएको छु। तपाईलाई म कति माया 
गर्छु तपाईंलाई जति कसलाई थाहा छ र ! एउटा गीत छ नि नरेन्द्र प्यासीले गाएको : 

तिमीबिनाको जीवन 

सासविनाको धड्कन...। 

बाबुरामले भने, 'तपाईंलाई अलि बढ़ते लागेजस्तो छ । तपाईं एकताको एकतारे बजाउँदै 
गर्नुस्‌, मचाहिँ हिँडे i 

बाबुराम 'माया गर्नेको चोखो माया पनि देखियो...' भन्ने गीत गुनगुनाउँदै बाटो लागे | 

प्रचण्डले बाबुराम नछेलिउन्जेल उनी गएको हेरिरहे र अवरुद्ध कण्ठले अन्तिम गीत गाए : 

न बिर्से तिमीलाई, न पाएँ तिमीलाई 

बिना अर्थ दिलमा सजाएँ तिमीलाई..। 
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जक सिंह | 


कालापानी vETUT 


प्तरीमा माल अडडाको हाकिम भएर काम गरेको 
एक वर्ष पनि पूरा भएको थिएन, विसं २००४ मा 

मुलुकको राजनीतिमा फेरबदल आयो | पद्मशमशेरको ठाउँमा 
मोहनशमशेर जबरा प्रधानमन्त्री भए । सत्ता परिवर्तनसँगै 
प्रशासनमा पनि सामान्य फेरबदल हुने चलनै थियो । 
नयाँ प्रधानमन्त्रीले मोफसलमा कार्यरत प्रशासनिक क्षेत्रका 
केही व्यक्तिलाई नयाँ जिम्मेवारी सुम्पिए । मैले पनि झापाको 
बडाहाकिम बनाएर पठाउने निर्णय भएको पत्र पाएँ | 

पद्मशमशेरकै कार्यकालमा एकपटक काठमाडौँ आउँदा 
तत्कालीन चिफसाहेब मोहनशमशेरसँग भेट्ने मौका पाएको 
थिएँ । त्यस भेटमा मोहनशमशेरले मोफसल र त्यसमा पनि खास 
गरी तराईका समस्यालाई लिएर चिन्ता व्यक्त गरेका थिए | उनले 
मलाई सिंहदरबारको एक बैठक कक्षमा झन्डै ५० मिनेटको समय 
दिएर सोधपुछ र भलाकुसारी 
गरेका थिए । साह्रै मसिनो गरी 
जनताका सरोकारबारे चाख 
राख्ने र समस्यामा केन्द्रित भएर 
कुरा गर्ने उनको स्वभावबाट म 
प्रभावित भएको थिएँ | 

नेपाली भाषामा मेरो 
कमजोर अवस्था बुझेर हो वा 
उनको रवाफ ने त्यस्तै भएर हो, 
उनले मसँग त्यतिबेला अंग्रेजीमा 
संवाद गरेका थिए । उनको 
अंग्रेजी राम्रो थियो । बडो स्पष्ट 
र 'कमान्डिङ' शैली थियो उनको | 
सायद, त्यो भेटको प्रभाव पनि 
हो कि उनी प्रधानमन्त्री हुनासाथ 
मलाई बडाहाकिम बनाएको | 
मोहनशमशेर पधानमन्त्री 
भएपछिको भेटमा उनले भने, 
'तिमी तराईको वस्तुस्थितिसंग जानकार रहेको र माल अड्डाको 
हाकिम भएर राजविराज (सप्तरी)मा गरेको काम सन्तोषजनक 
लागेकाले तिमीलाई झापाको बडाहाकिम बनाएर पठाउने 
निर्णय लिएको हुँ । राम्रो काम गरी सरकारको भलो र उन्नति 
हुने काम गर्नू | 

म झापा जांदा “प्रमोसन होइन, कारबाही गरिएको' भनेर 
पनि मानिसहरूले कुरा गरे । तर, मलाई त्यस्तो लागेन । जहाँ 
गए पनि कामै गर्ने त हो भन्ने लागेर खुसीसाथ झापा जाने 
निर्णय गरें र काम गरेर देखाउने अठोट लिएँ | मलाई कारबाही 
गरेको भन्नेहरूको आफनै तर्क थियो । त्यतिबेला झापा ज्यादै 
विकट र कालापानी (कारबाही गरेर पठाइने)जस्तो क्षेत्र भनेर 
चर्चित थियो । अर्कोतर्फ, झापामा राणाविरोधी आन्दोलन पनि 


चर्केको थियो | विभिन्न जातजाति र समुदायबीचको झगडाका 
कारण पनि झापा त्यतिबेला चर्चामा थियो । त्यसकारण पनि 
जोकोही प्रशासक त्यहाँ जाने आँट नगर्ने रहेछन्‌ । 

पूर्व, पश्चिम, उत्तर र दक्षिण गरी मुलुकका चार भागमा 
कमान्डिङ जर्नेलको व्यवस्था थियो । पूर्वतफका कमान्डिङ जनरल 
(पुकज) बहादुरशमशेर थिए भने पश्चिमतर्फ केशरशमशेर । 
विसं ००५ को कुरा हो | पुकज बहादुरशमशेर दौडाहामा थिए | 
उनले पूर्वका जनताका कुरा सुन्ने र ठाउँको ठाउँ न्याय-निसाफ 
दिने भनेर २५ दिने दौडाहा गरेका थिए । 

उनी भद्रपुर पश्चिमपट्टिको एउटा गाउँमा शिविर खडा 
गरेर बसेका थिए | उनले त्यस क्षेत्रका समस्या बुझने र 
तत्काल समाधान हुने किसिमका विवाद ठाउँको ठाउँ समाधान 
गर्ने र समय लाग्ने किसिमका भए प्रधानमन्त्रीमा जाहेर गर्ने 
बताए । तर, त्यहाँ सामान्य 
किसिमका समस्या नै उठे र 
बहादुरशमशेरले ठाउँको ठाउँ 
निसाफ दिएर टुंग्याइदिए | 

बहादुरशमशेरको शिविरमा 
म पनि बरोबर गइरहनुपर्थ्यो | 
एक दिन बहादुरशमशेरले भने, 
'तिम्रो अनुहार रातोपिरो हुनुको 
राज बल्ल मैले चाल पाएँ | 
झापा कालापानी र औलो लागेर 
बिरामी हुने ठाउँ होइन, स्वस्थ 
र तन्दुरुस्त रहने ठाउँ पो 
रहेछ !' उनी बेलाबेला यस्तै 
व्यंग्य गरिरहन्थे । मैले कुनै 
जवाफ दिइनँ i 

मसँग त्यति कुरा भएको 
दुई दिनमै बहादुरशमशेरकी 
श्रीमती एकाएक बिरामी भएको 
खबर आयो । उनले मलाई बोलाएर भने, 'तुरुन्त भोलि नै 
काठमाडौँ फर्कने व्यवस्था गर, श्रीमती औलो लागेर सिकिस्त 
भएकाले भोलि नै फर्किनुपर्ने भयो ।' 

त्यति छिटो भ्रमण दललाई फर्काउन सम्भव थिएन । मैले 
दुई दिनको समय मागे र राणा परिवारका लागि फस्ट क्लास, 
मातहतका कर्मचारीका लागि थर्ड क्लास र सामान आदिका 
लागि मालगाड़ीका केही डिब्बा छिट्टै आरक्षित गरी बिहार 
(भारत)को कटिहार हुँदै वीरगन्ज पठाउने र त्यहाँबाट काठमाडौँ 
जाने व्यवस्था मिलाएँ । कटिहार रेलवे स्टेसन पुगेपछि भने 
बहादुरशमशेरले बिदाइका हात हल्लाउँदै भने, 'वास्तवमा झापा 
त कालापानी नै रहेछ !' 

॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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We [e | re Transforming ourselves to flourish 


new relationship. Now, we'd like to strengthen our 
bond, embracing the changing time and circumstances. 


the bond connected from heart to heart. 


Ipu r, We have become the change to embellish every 


Radio Kant 
Radio Rastrako 


अत्यायमा 


गम्भीर अपराधमा समेत मिलापत्र-प्रवृत्ति 


मनबहादुर बस्नेत 


टाङ सदरमुकाम दिक्तेलस्थित 
होटल शुभदिनकी एक श्रमिक 
महिला र उनकी नाबालिग 
छोरीलाई होटल सञ्चालक हरिप्रसाद आचार्य र 
दीपनारायण रिजालले यौन दुर्व्यवहार र कुटपिट 
गरे, १४ वैशाखमा | घटनापछि होटल सञ्चालक, 
कर्मचारी र केही स्थानीय अगुवाहरूको रोहबरमा 
दुवै पक्षले कहीँकतै उजुरी नगर्ने, पीडितलाई 
जीवन निर्वाहका लागि स्थापित गर्न पहल गर्ने र 
यो घटनाबारे भविष्यमा एकअर्काबीच दोषारोपण 
नगर्ने तीनबुँदे मिलापत्र भयो । 
जबर्जस्ती करणीजस्तो गम्भीर प्रकृतिको 
फौजदारी अपराधलाई मिलापत्रका नाममा 
दबाउन खोजेको सूचना राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोगको दिक्तेलस्थित कार्यालयमा पुगेपछि 
भने घटनाले अर्कै मोड लियो । आयोगको 


उपक्षेत्रीय कार्यालय खोटाङका प्रमुख दीपक 
घिमिरेका अनुसार पीडित महिलालाई कसैसँग 
सम्पर्क गर्न नदिई राखिएको थियो | घटनाको 
एक हप्तापछि आयोग र प्रहरीले संयुक्त रूपमा 
उद्धार गर्दा ती महिला मानसिक रूपमा विक्षिप्त 
अवस्थामा पुगिसकेकी थिइन्‌ | “घटनाबारे समेत 
राम्ररी बताउन डराउँथिन्‌,” घिमिरे भन्छन्‌, 
“त्यसपछि हामीले उनलाई सुरक्षित आश्रयमा 
लैजानुपरेको थियो । मनोपरामर्शपछि मात्र उनी 
घटनाबारे खुलस्त बताउन सक्ने भइन्‌ र आफैँ 
उजुरी हालिन्‌ ।” 

आयोगले अध्ययन गर्दा घटना सार्वजनिक 
नगर्न होटल सञ्चालकले पीडितलाई डरधम्की 
दिएको र अरूलाई पनि थामथुम पारेको 
भेटियो | आयोग टोली त्यहाँ पुगेपछि मात्र प्रहरीले 


खोटाङले आचार्य र कार्कीलाई दोषी साबित 
गर्दै गत मंसिरमा जनही १० हजार जरिवाना र 
एक लाख रुपियाँ क्षतिपूर्तिको फैसला गरेको छ 
भने रिजालका नाबालक छोरालाई पाँच हजार 
रुपियाँ जरिवाना । 

समाजमा घटेका गम्भीर अपराधमा पनि 
मिलापत्रको एउटा नमुना मात्र हो यो । त्यो 
पनि न्याय र अधिकारका लागि काम गर्ने 
सरकारी तथा गैरसरकारी संस्थाहरूको बाक्लो 
उपस्थिति रहेको सदरमुकाममै भएको | यसबाट 
स्पष्ट हुन्छ, गम्भीर कसुरमा सजाय हुन सक्ने 
घटनालाई समेत स्थानीय जान्नेसुन्ने व्यक्तिहरूले 
मिलापत्रका नाममा टुंगाइदिन्छन्‌ | बलात्कार, 
बोक्सीको आरोप, लैंगिक हिंसा, जातीय 
विभेदजस्ता अपराधजन्य घटनामा दोषीलाई 


अनुसन्धान थाल्यो । आचार्यसहित होटलका 
कर्मचारी तिलक कार्कीले बलात्कार प्रयास 
गरेको र रिजालका १४ वर्षीय छोराले कुटपिट 
गरेको अनुसन्धानबाट खुल्यो । जिल्ला अदालत 


छुवाछुत अन्त्य 


रारो | 


काभ्रेको सानो बाड्थलीमा बोक्सीको आरोपमा 
कुटपिट गर्दा लक्ष्मी परियारको मृत्यु भएपछि 
दोषीलाई कारबाहीको माग गर्दै काठमाडौँ, 
माइतीघरमा गरिएको प्रदर्शन 


| 
| 
| 
| / 
आइतबार २४ पुस २०७३ नेपाल A 
, 


सजायविहीन गरी उम्काउने र पीडितलाई 
न्यायबाट वञ्चित गर्ने प्रवृत्ति व्याप्त रहेको 
घटनाहरूले देखाउँछन्‌ । 

गाउँ-समाजमै गुप्त रूपमा मिल्ने हुँदा यस्ता 
घटनाको औपचारिक अभिलेख कतै पाइँदैन । तर, 
देशव्यापी भेटिने यस्ता घटनाको डरलाग्दो पक्ष 
के छ भने समाजका भद्र-भलादमी भनिने शक्ति 
र प्रभावमा रहने व्यक्ति मात्र होइन, राजनीतिक 
दलका अगुवा र प्रहरी प्रशासनकै संलग्नतामा 
समेत मिलापत्रका नाममा अपराधीलाई 
जोगाउने र पीडितलाई थप पीडा दिने काम 
भइरहेको छ | विशेषतः समाजको पिँधमा 
रहने महिला, दलित, पिछडिएको समुदायका 
व्यक्तिहरू मिलापत्रको अचानोमा पर्दै आएका 
छन्‌ । धेरैजसो पीडकहरू आर्थिक, सामाजिक 
र राजनीतिक रूपमा शक्तिशाली हुने र पीडित 
सहाराविहीन हुने भएकाले यस्ता घटनालाई 
भद्र-भलादमीको भेलाबाट पीडकले सहजै 
आफनो पक्षमा पारिदिन्छ | वरिष्ठ अधिवक्ता 
रजितभक्त प्रधानांग भन्छन्‌, “गाउँ-समाजमा 
यस्ता मुद्दाहरू मिलाइदिने आमप्रचलनजस्तै 
छ । यसले हाम्रो न्याय प्रणालीमाथि नै 
प्रशन खडा गरिदिएको छ । न्यायको मर्म 
मारिरहेको छ ।” 


२५ फागुन ०७१ मा सप्तेश्वरी, 
खोटाङका सन्देश राई, २७, बोल्न नसक्ने 
एक छिमेकी महिलालाई 
बलात्कार गरेको 


आरोपमा पक्राउ परे। तर, उनी आठ दिनमै छुटे | 
कारण थियो, पीडित पक्षसँग गरिएको मिलापत्र | 
राजनीतिक दलका नेताहरूको सक्रियतामा उक्त 
मिलापत्र भएको थियो । नेकपा एमालेका जिल्ला 
सचिवालय सदस्य कुमार आचार्य, एमालेका 
स्थानीय कार्यकर्ता माइतीराज राईले गाउँमै 
मिलापत्र गराएका थिए | २० दिनभित्र एक लाख 
रुपियाँ दिने र केही जग्गासमेत पास गराइदिने 
सहमति गराएर पीडितलाई न्यायालयको 
ढोकासम्म पुग्नै दिइएन । प्रहरीले समेत जाहेरी 
गर्ने पक्ष नआएको भन्दै अनुसन्धान अघि 
बढ़ाएन | जब कि, यस्तो प्रकृतिको अपराधमा 
प्राथमिक सूचनाकै आधारमा प्रहरीले मुद्दा 
चलाउन सक्छ | 


=i 


अन्तरजातीय प्रेम गरेर समाज बिगारेको आरोपमा 
गुल्मीमा समाजले गाउँ निकाला मात्रै गरेन, 
उनीहरूको घर नै भत्काइदियो पीडित ७८ वर्षीय 
लालबहादुर सुनार र उनकी प्रेमिका ४३ वर्षीया 
सावित्री न्यौपाने (इन्सेटमा) 


गर्दा राजनीतिक प्रभाव र प्रशासनके 
मिलेमतोमा घटनाको ढाकछोप गर्न खोजेको 
पाइएको थियो । आयोगले दोषीमाथि निष्पक्ष 
अनुसन्धान र कारबाही गर्न निर्देशन दिएपछि 
मात्रै प्रहरीले पुनः फाइल पल्टाएको थियो । 
उक्त मुद्दामा जिल्ला अदालतले राईलाई दोषी 
ठहर गर्दै १२ वर्ष कैद र ५० हजार रुपियाँ 
क्षतिपूर्ति दिनुपर्ने फैसला गरेको छ । सुरुमै 
अभियुक्त छुटाउने जिल्लास्थित प्रहरी प्रमुख थिए, 


अनुसन्धान नै नगरी अभियुक्तलाई उन्मुक्ति 
दिएको घटनाबारे जिल्लास्थित राष्ट्रिय मानव 
अधिकार आयोगको उपक्षेत्रीय 
कार्यालयले अनुसन्धान 


बलात्कार गरेको 
आधा 


तत्कालीन नायब उपरीक्षक (डीएसपी) गोविन्द 
साह भने कारबाहीको दायरामा परेनन्‌ । यद्यपि, 
यो घटनामा आयोगले हस्तक्षेप नगरेको भए 
प्रहरीले फाइल खोल्ने थिएन र दोषीले उन्मुक्ति 
पाइरहने थिए । यसबाट बुझन सकिन्छ, जघन्य 
किसिमका अपराधमा समेत कसरी अबलाहरू 
अन्यायको जाँतोमा पिसिन्छन्‌ । 

१९ माघ ०६९ मा बस्तीपुर, सिरहामा १४ 
वर्षीया बालिका बलात्कृत भएको घटनामा पनि 
प्रहरी नै मिलापत्रको सहयोगी बनेको थियो । 
पीडितका पक्षबाट स्थानीय चन्द्रेश्वर यादव, 
२५, विरुद्ध उजुरी दिन प्रहरी चौकी पुग्दा प्रहरी 
सहायक निरीक्षक (असई) रोहिणीप्रसाद पो 
खरेलले उजुरी लिएनन्‌ । बरू, स्थानीय 


संविधानको प्रस्तावनामै जातीय 
छुवाछूतको अन्त्य गरिने 
उल्लेख छ । जातीय भेदभाव तथा 
छुवाछूतलाई दुरूत्साहित गर्नुपर्ने 
संविधानको मौलिक हकमा समेत 
उल्लेख छ । कुनै पनि प्रकारको 


भेदभाव गर्न पाइँदैन | साथै, 
जातीय भेदभाव तथा छुवाछूतको 
कसुर र सजाय सम्बन्धमा व्यवस्था 
गर्न बनेको ऐनले छुवाछूत वा 
भेदभाव गरेमा २५ हजारदेखि एक 
लाख रूपियाँसम्म सजाय हुनेछ | 


तस्बिर: घनश्याम गोतम 


अगुवाहरूको रोहबरमा मिलापत्र गराए । यस 
घटनाको अर्को पक्ष के भने पीडकका बाबु 
बेचन यादवबाट असई पोखरेलले एक लाख 
रुपियाँ लिएर पीडितलाई ९० हजार रुपियाँ 
मात्रै दिएका थिए, जसको खुलासा भएपछि 
प्रहरी प्रधान कार्यालयले पोखरेललाई विभागीय 
कारबाहीसमेत गरेको थियो । नेपाल प्रहरीका 
सहायक प्रवक्ता प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक ठाक्र 
ज्ञवाली भने बलात्कार मुद्दामा प्रहरीले 
मिलापत्र गराउनै नसक्ने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“बलात्कारका घटनामा मिलापत्र गराए प्रहरीलाई 
समेत कारबाही हुन्छ | बोक्सीको आरोपमा भने 
घटनाको प्रकृति हेरी अनुसन्धान हुन्छ ।” 

सानो बाडथली, काभ्रेमा २४ मंसिरमा 
भएको लक्ष्मी नेपालीको मृत्यु प्रकरणमा पनि 
मिलापत्र जोडिएको छ। परियार र छिमेकीबीचको 
झगडामा पटकपटक प्रहरी कार्यालयमा 
मिलापत्र भएको छ । प्रहरीले भने लक्ष्मीको मृत्यु 
कुटपिटबाट भएको देखिए पनि त्यसभन्दा अघिको 
मिलापत्र फरक विषयमा भएको दाबी गरेको 
छ | “मिलापत्र लक्ष्मीले दिएको उजुरीमा भन्दा 
गाउँलेको उजुरीमा भएकाले प्रहरीको यसमा 
दोष छैन,” काभ्रेका प्रहरी प्रमुख प्रहरी उपरीक्षक 
(एसपी) सहकूल थापा भन्छन्‌ | 


दलीय दबाब 

गुल्मीको अर्बेनीका एक अन्तर्जातीय 
जोडीबीच प्रेम सम्बन्ध गांसिएपछि गत १ पुसमा 
सर्वदलीय राजनीतिक संयन्त्रसहितको बैठक 
बसेर उक्त जोडीलाई गाउँबाट निकालियो । 
प्रेमीको घर भत्काइयो । लालबहादुर सुनार, 
७५, र सावित्री न्यौपाने, ४३, बीचको सम्बन्ध 
खुलेपछि उक्त जोडीलाई गाविसको कार्यालयमा 
उपस्थित समुदायले गाउँ निकाला गर्ने निर्णय 
गरेको थियो । 

“दलीय संयन्त्रले अहिले हरखालका मुद्दा- 
मामिला मिलाउने गरेको हामीले पनि पाएका 
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कुटपिट तथा बलात्कार घटनामा 
खोटाङमा पीडक र पीडितबीचको मिलापत्र 


तीन वर्षअघि मोरङको बेलबारीमा २३ वर्षीय दलित युवतीमाथि बलात्कारको प्रयास भयो | 
साँझ घर फर्कदै गर्दा उनीमाथि जबर्जस्ती करणी गरिएको थियो । भोलिपल्ट ७ साउन 
०७० मा ती महिला स्थानीय प्रहरी चौकीमा उजुरी दिन गइन्‌ । स्थानीय जीवन भेटवालले 
आफूमाथि जबर्जस्ती गर्न खोजेको भन्दै युवती न्याय माग्न प्रहरीको शरणमा पुगेकी थिइन्‌ । 
तर, बलात्कार गर्न खोजेको पुष्टि हुन नसकेको भन्दै प्रहरीले युवतीलाई फर्काइदियो भने 
आरोपित पनि रिहा भए । त्यसपछि मुद्दा मिलाउन बसेको स्थानीय अगुवाहरूको भेलामा उल्टै 
पीडितलाई मोसो दलियो र कुटपिट गरियो । विडम्बना ! जातीय छुवाछूत र बलात्कारजस्तो 
जघन्य अपराधको विषयमा कानुन कार्यान्वयन निकायलाई नै साक्षी राखेर मिलापत्र भयो । 
स्थानीय राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, गाउँका अगुवालगायतको रोहवरमा दुवै पक्षबीच प्रहरी 
कार्यालय हाताभित्रै मिलापत्र भएको थियो | तर, पीडित पक्षले उजुरी नदिएको भन्दै प्रहरी मुदा 
चलाउनबाट पन्छिएको कूरा पछि राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको अध्ययनबाट खुलेको थियो। 

उक्त दलित परिवारका अन्य सदस्यमाथि भएका यसअघिका बलात्कारका घटनासमेत 
मिलापत्रमै टुंगिएको अनुसन्धानबाट खुलेको थियो । पीडित युवतीकी नन्द नाता पर्ने १३ 
वर्षीया बालिकालाई १४ साउन ०६८ मा स्थानीय रामचन्द्र भेटवाल, ५७, ले बलात्कार 
गरेको आयोगको अनुसन्धानले देखाएको छ । यस्तो अपराध गरेबापत भेटवालले कुनै सजाय 
भोग्नुपरेन । तीन दिनभित्रै पीडितलाई पाँच कठठा जग्गा दिएर घटना सामसुम पारिदिए | 
१७ साउन ०६८ मा उनले जग्गा पास गरिदिएपछि दुवै पक्षबीच मिलापत्र भएको थियो । यो 
मिलापत्र गराउन स्थानीय दलीय संयन्त्रसमेत लागेको प्रहरी स्रोतको भनाइ छ । “मिलापत्र 
भएको निके पछि मात्रै हामीले थाहा पायौँ,” त्यसबेला बेलबारी इलाका प्रहरी कार्यालयमा 
काम गरेका एक जना प्रहरी अधिकृत भन्छन्‌ | 


छौँ,” राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगकी सदस्य 
मोहना अन्सारी भन्छिन्‌, “समाजमा दण्डहीनता 
बढाउन यस्तो संयन्त्र नराम्रोसँग भाँगिइरहेको 
छ। यस्ता कामबाट उनीहरूले आर्थिक लाभसमेत 
लिने गरेका छन्‌ । यस्ता घटनामा राजनीतिक र 
प्रशासनिक दबाब नतोडुन्जेल अबलाहरूले न्याय 
पाउन मुस्किल छ ।” 

नेपाली कांग्रेसका गाविस सभापति विलाल 
न्यौपाने, नेकपा एमालेका अध्यक्ष देवीप्रसाद 
न्यौपाने, नेकपा माओवादी केन्द्रका पुनाभद्र 
न्यौपानेले छलफल गरेका थिए । भेलाबाट 
उनीहरूलाई पति-पत्नी कायम गराएपछि 
फर्किएको समूहले सुनारको घर भत्काएको 
थियो । जिल्लास्थित अधिकारकर्मीहरूले खोजी 
गर्दा यो जोडी एक हप्तापछि छिमेकी गाउँ 
हर्मिचौरको हासे जंगलमा भेटिएको थियो | 
“स्थानीय राजनीतिक कार्यकर्ताहरू पनि सबै 
न्यौपाने थरका र दलितसँग सम्बन्ध राख्ने पनि 
न्योपाने भएकाले यस्तो घटना भएको देखिन्छ,” 
गुल्मीका प्रहरी प्रमुख डीएसपी महेन्द्र नेपाल 
भन्छन्‌, “हामी अनुसन्धानके क्रममा छौँ ।” 

पीडकबाट असुलिने रकम पनि अपराधमा 
मेलमिलाप गर्ने प्रवृत्ति मौलाउनुको कारण रहेको 
छ। ६ वर्षअघिको एउटा घटना हेरौँ | इस्लामपुर, 
महोत्तरीकी १७ वर्षीया युवतीलाई एकडारा 
बजारमा फलफूल बेचेर फर्कदै गर्दा बाटोमै 


फरमुद अन्सारी र मुरदुज अन्सारीले २७ पुस 
०६७ मा उखुबारीमा लगेर बलात्कार गरे। युवती 
न्याय खोज्दै जिल्ला प्रहरी कार्यालय पुगिन्‌ | 
प्रहरीले उनको उजुरी नै लिएन। अधिकारकर्मीको 
दबाबपछि बल्ल उजुरी दर्ता भयो | तर, कानुनी 
कारबाही अघि बढाउनुको सट्टा मिलापत्रको 
दबाब आयो । चौकीमै समाजका अगुवाहरू 
आएर गाउँमै मिलाउने भन्न थाले । कतिपयले 
एक जना बलात्कारीसँगै विवाह गर्न सुझाए | 
तराई मधेस लोकतान्त्रिक पार्टीका रामछबिला 
साह, कांग्रेसका रामबली साह, माओवादीका 
सुरेश साह, एमालेका जीवछ दास, राप्रपाका 
रामचन्द्र यादव, मालेका भिखारी साह, नेकपा 
संयुक्तका इरशाद अन्सारी, फोरम नेपालका 
रामनरेश कापड, सद्भावनाका उमाशंकर पाण्डे 
र जनशक्तिका राजकुमार मण्डल छलफलमा 
उपस्थित थिए | अन्ततः जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
हाताभित्रै बलात्कार आरोपितहरूलाई ४० 
हजार रुपियाँ जरिवाना गरेर जबर्जस्ती मिलापत्र 
गराइयो । “जो सामाजिक रूपमा शक्तिशाली छ, 
उसले मर्का परेको व्यक्तिलाई डर, प्रलोभनमा 
पारेर मञ्जुरीसहित मिलापत्र गराउन बाध्य 
पार्छ,” मानवशास्त्री मुक्तासिं लामा भन्छन्‌, 
“सामन्ती समाजको यो चरित्र अहिले पनि व्याप्त 
छ। अहिले पैसाको लेनदेनले यस्ता घटना छोपिने 
गरेका छन्‌ ।” + 
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१६ Eius 


'घस दिने महानिर्देशकलाई 


बर्खास्त गरेँ 


s 


) 


fd: ०६२/६३ को आन्दोलनमा सात दलमध्ये एउटा प्रमुख दल थियो, जनमोर्चा नेपाल | र, त्यसका अध्यक्ष थिए, अमिक शेरचन । त्यो 
दल माओवादीमा मिसिएपछि शेरचन अहिले सत्तारूढ माओवादी केन्द्रका अनुशासन आयोगका अध्यक्ष छन्‌ । शेरचनसंग सीताराम बरालले 


गरेको कुराकानीको सम्पादित अंश : 


हिजो राजतन्त्रविरुद्धको आन्दोलन थियो, म सातमध्ये एउटा 
राजनीतिक दल जनमोर्चाको अध्यक्ष थिएँ । त्यसैले मेरो अलिक धेरै चर्चा 
भयो होला । त्यस्तै चर्चा अहिले पनि खोज्नु अप्राकृतिक हो | 


कसैलाई भ्रम नपरोस्‌- मेरो पार्टीले, पार्टीका साथीहरूले मलाई पछि 
पारेका होइनन्‌ | मलाई पार्टीको उपाध्यक्ष बन भनेका हुन्‌ । म नै बस्न 
नचाहेको हो | कोषाध्यक्ष बन्नूस्‌ न त पनि भने । त्यो जिम्मेवारी पनि 
मैले लिन चाहिनँ à 


जब राष्ट्रपति निर्वाचनको तयारी हुन थाल्यो, 'दाइ, तपाई राष्ट्रपतिको 
उम्मेदवार हुनुपर्‍्यो' भनेर प्रचण्डजीले भन्नुभएको हो । राष्ट्रपति भएपछि 
राजनीतिबाट सन्न्यास लिनुपर्ने, त्यसैले मैले मानिनं । मैले 'हुन्छ' भनेको 
भए पक्कै उम्मेदवार बन्ने थिएँ । त्यो स्थितिमा अहिलेकी राष्ट्रपति (विद्या 
भण्डारी) उपराष्ट्रपति बन्नुहुने थियो | 

म उम्मेदवार बनेको भए कांग्रेसका साथीहरू पनि अप्ठ्यारोमा पर्ने 
थिए । किनभने, विगतमा मैले कांग्रेसलाई ऋण लगाएको छु। त्यसबेला 
मैले दिएको ऋण तिर्न उनीहरू यसपटक बाध्य हुने थिए d 


०६५ मा रामवरण यादवलाई मैले राष्ट्रपतिमा जिताएको हो । 
माओवादीसँग कार्यगत एकता नगरी ज्ञानेन्द्रले हामीलाई टेर्दैनन्‌ भन्नेमा 
गिरिजाबाबुलाई एक वर्ष लगाएर सहमत गराएको पनि मैले नै हो | 


हामी दस जना दाजुभाइलाई भाग लगाउँदा पनि मेरो भागमा २०-२२ 
विघा जग्गा परेको थियो | बेच्दाबेच्दा दुई-अढाई विघा मात्र बाँकी छ अब। 
बैंकमा ऋण छ, ६०-७० लाख रुपियाँजति | बाँकी जति जग्गाजमिन छ, 
ऋण लिँदा त्यही जग्गा धरौटी राखेको छु। प्रभु विकास बैंक, कृषि विकास 
बैंक, वाणिज्य बैंकबाट ऋण लिएको छु । नपत्याए गएर सोधे पनि हुन्छ। 


क्रान्तिकारी उपयोगका नाममा चुनावचाहिँ ०४२ देखि लडेको लड्यै 
छु । म कसैबाट पैसा fere चुनावमा । अनि, ऋण नलागे के लाग्छ ? 
तिर्ने कहाँबाट भन्दा जग्गा बेच्यो, तिय्यो । 

मान्छेहरू राजनीति गरेर कमाउने भन्छन्‌ | मचाहिँ राजनीति गरेर 


आइतवार | २४ पुस २०७३ 


तस्बिर : भास्वर ओभा 


कमाउनुहुन्न भन्ने मान्छे परेँ । मन्त्री हुँदा पैसाको बिटो दिने मान्छेलाई 
नै कारबाही गर्ने मान्छे हुँ म । 


०६२/६३ को आन्दोलनपछि म जनमोर्चा नेपालका तफबाट 


गिरिजाबाबुको क्याबिनेटमा उपप्रधान तथा 
स्वास्थ्यमन्त्री थिएँ । एउटा विभागका महानिर्देशकले 
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MÀ बल्लबल्ल । खल्तीमा हालेपछि कलमजस्तो 
देखिने, रेकर्ड हो भनेर अरूले थाहै नपाउने खालको 


पैसाको बिटो घरैमा ल्याएर श्रीमतीलाई दिएछन्‌ । u थियो । त्यसपछि बयान लिएँ | ves पनि गरेँ । 
उनले पनि हेर्दै नहेरी बिटो दराजमा राखिछन्‌ । म ESAE गर्न मिलाएर कुरा गर्दा त्यसले सबै कुरा UF | 
घर ढिलो आएँ, श्रीमती सृतिसकेकी थिइन्‌ I मंसिर भारतका एक जता वरिष्ठ नेता कसरी लिनुभयो नि बयान ? 
महिना थियो । म उठ्दा श्रीमती धान स्याहार्न र पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रका बीचमा पहिला फकाएँ, 'तपाई विवेकी मान्छे हुनुहुँदो 
चितवनतिर लागिसकेकी थिइन्‌ । बैंककमा गोप्य बैठक भएको रहेछ, हामीजस्ता मन्त्रीको पनि दुःख हेर्नुहुँदो 
एक महिनापछि उनी फर्किइन्‌ । TITA सचना जब प्राप्त भयो रहेछ, खुसी लाग्यो' भनेर । ऊ असाध्यै खुसी 
फलानाले दिएको यस्तो पोको थियो, हेर्नुभो oU ^ ॥ भयो । भन्यो, 'हजुरकहाँ दिनदिनै सय-पचास जना 
भनेर पो सोध्छिन्‌ । 'कहाँ छ त त्यो पोको ?' भनेर त्यही पृष्ठभूमिमा ३ असोजमा मान्छे आइरहन्छन्‌ । सबैलाई पकाएर खुवाउने 
सोधेँ । गएर हेर्दा त, पोकोभित्र नोटैनोट रहेछ | पैसा हतार-हतार संविधान जारी मन्त्राणीज्यूको कति राम्रो संस्कार रहेछ । यो त 
दिएको रहेछ र पो त्यो महानिर्देशकको व्यवहार गरिएको थियो। साहे भएन हजुर भनेर यसो लगेर दिएको हजुर ।' 
पनि फरक देखिन थालेको रहेछ । बिटो बुझाएपछि मैले Zá, M खुसी लाग्यो | पैसा जुटाउन 
'लाइन क्लियर गरें! भन्ने सोचेको रहेछ त्यसले | 9 कति गाह्रो भयो होला है ?' उसको जवाफ, 'होइन 


त्यसपछि के गर्नुभयो ? 

त्यस्तो बदमासमाथि कारबाही त गर्नुपर्‍यो | त्यसका लागि घूस 
दिएको प्रमाण जुटाउनु पस्यो । सुटुक्क बयान लिन रेकर्डर खोजेँ | लामो, 
पातलो र गोजीमा अडकाउन मिल्ने क्लिप भएको रेकर्डर भाइले फेला 


"d 
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हजुर । मन्त्रालय अन्तर्गत विभिन्न ठेक्कापट्टा लगाइन्छ | 

त्यसबाट १० प्रतिशत आउँछ | तीन-पाँच प्रतिशत मन्त्रीको भागमा दिने 
चलन छ । अरू हामी-हामीबीच बाँडचुँड गछौँ । त्यो पैसा त्यसैबाट 
आएको हो हजुर ।' मैले फेरि सोधें, 'कति दिनुभएको थियो नि! 

हात मोल्दै भन्यो, 'जम्मा पाँच मात्र हो । त्यो पनि टोकनस्वरूप | 
मिलेछ भने पछिपछि पनि टक्रयाउँला नि हजुर V पाँच हजार दिएको हो 
कि पाँच लाख वा पाँच करोड- उसले परिमाण उल्लेख गरेन | 

त्यसले के के भन्यो, सप्पै रेकर्ड भएको छ मेरो खल्तीमा रहेको 
टेपरेकर्डमा | म EÈ, U, म मन्त्रालयमा घूस खान आएको हुँ? यो 
क्रान्ति, यो परिवर्तन ल्याएको घूस खान हो ? मैले जनतालाई जीवनदान 
दिन रोजेको हो स्वास्थ्य मन्त्रालय । घूस खान होइन । अब म तिमीलाई 
कारबाही गर्छु V 
के कारबाही गर्नुभयो त ? 

मैले अख्तियारलाई पनि भनेको थिएँ, मन्त्रालयमा आज एउटा घटना 
हुनेवाला छ | तपाईंहरू तयार भएर बस्नुहोला | घटना हुनासाथ म एक 
कल गर्छु | तपाईंहरू आइहाल्नूस्‌ | 

मेरा सल्लाहकार डा महेश मास्के हुनुहुन्थ्यो | उहाँलाई 'अब के गर्ने ?' 
भनेर सोधेँ । उहाँले भन्नुभयो, 'घटना गम्भीर छ | एकपटक मन्त्रालयका 
सचिव र अरू उच्च अधिकारीको बैठक राखेर निर्णय गरौँ ।' 

बैठकमा सचिवलगायतले भने, 'अख्तियारमा बुझाउँदा पेन्सन पनि 
हुन्न, आजसम्म कमाएको सम्पत्ति पनि मुहा लड्दैमा सकिन्छ | परिवारको 
बिजोग हुन्छ । भैगो, एकचोटिलाई माफी दिनूस्‌ ।' 

पार्टीमा सोधेँ | केही जवाफ पाइनँ | अख्तियारमा बुझाउने कुरामा 
कसैले सहयोग नगर्ने भए | त्यसपछि मैले मात्र के गर्नू ? 'त्यसो भए 
स्वविवेकीय कारबाहीचाहिं गर्छु' भनेर उसलाई बर्खास्त गरेँ | 
अन्त्यमा, प्रमुख दलहरूबीचको असमकदारीबाट मुलुकले कसरी 
पार पाउला ? 

संविधान कुन परिस्थितिमा घोषणा भएको हो, त्यो कुरा सबै पक्षले 
मनन गर्नु जरुरी छ | खासमा राजतन्त्र पुन:स्थापना गर्न भारतका एक 
जना वरिष्ठ नेता र पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रका बीचमा बैंककमा गोप्य बैठक 
भएको सूचना जब प्राप्त भयो, त्यही पृष्ठभूमिमा ३ असोजमा हतार-हतार 
संविधान जारी गरिएको थियो । 

त्यस्तो परिस्थितिमा आएको हुनाले यो संविधान पूर्ण छैन । पूर्वराजा 
ज्ञानेन्द्र अझै पनि संविधान पूर्ण हुन नदिने खेलमा छन्‌ । त्यसैले असन्तुष्ट 
पक्षका मागलाई सम्बोधन गरेर संविधानलाई पूर्ण बनाउँदै गणतन्त्र र 
संघीयतालाई संस्थागत गर्नुपर्छ | + 
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विमर्श 


e | अच्युत वाग्ले 


के उपलब्धि ? कसरी उप 


शभित्र गम्भीर प्रकृतिका राजनीतिक असमभदारीहरू 
बढेका छन्‌। थप बल्भिंदै s | मुलुक लम्बिँदो राजनीतिक 
संक्रमणबाट निस्कनै नसक्ने हो कि भन्ने आशंका घनीभूत 
भएका छन्‌ । राजनीतिक नेतृत्व यी समस्या समाधानका कुनै 
चित्तबुकूदा र विशवासिला उपाय सुकाउन, खास गरी विगत दुई 
दशकयता, पटक-पटक असफल हुँदै आएको छ। 
जब राजनीतिक नेतृत्वको क्षमता, सिर्जनशीलता र 
दूरदृष्टिमाथि प्रशन उठ्छ, अनि सबै दल, विचार, जात वा रडका 
नेताहरूको साझा बोली हुने गरेको छ, 'प्राप्त उपलब्धिको रक्षा 
गर्दै अगाडि बढ्ने ।' त्यस्ता जनताको प्रत्यक्ष सरोकार र मुलुकको 
हित हुने के उपलब्धि देशले हासिल गरेको छ, जुन हर मूल्यमा 
रक्षा गर्न योग्य छन्‌ ? अथवा, ती वास्तवमा नै उपलब्धि हुन्‌ 
कि नेताहरूका टालटुले, लाज छोप्न चालिएका केही कदमलाई 
जबर्जस्ती 'उपलब्धि'को पगरी लगाउने नाटक र कसरत 
मात्र ? यी प्रश्नहरू अब मूलधारको राजनीतिक बहसका अंग 
हुनु आवश्यक छ | 


उपलब्धिका रूप 

जगजाहेर छ, नेताहरूले यस्ता 'ठूला' उपलब्धिको दाबीलाई 
पुष्टि गर्न अघि सार्ने तयारी तर्क हुन्‌- संविधान, गणतन्त्र र 
संघीयताको प्राप्ति । धर्म निरपेक्षता, पहिचान, समावेशिता आदिलाई 
पनि AE उपलब्धिः गणना गर्छन्‌ र तिनको रक्षा हुनुपर्ने 
माग गर्छन्‌ | यी 'उपलब्धि'माथि विशेषणका आकर्षक जामा पनि 
पहिऱ्याइएको छ । जस्तै : यो जनताले लेखेको संविधान हो, यो 
जारी हुँदा जनताको सात दशक पुरानो 'आफूनो संविधान आफैँले 
लेख्ने’ सपना पूरा भएको छ, आदि-इत्यादि | 

यथार्थमा यी दाबी सत्य होइनन्‌ । यो जनता वा जनताका 
प्रतिनिधिले लेखेको संविधान होइन । मुख्य गरी नेपाली कांग्रेस, 
नेकपा एमाले र पुष्पकमल दाहाल-बाबुराम भट्टराई (एकै ठाउँ 
हुँदा)को माओवादी खेमाका आधा दर्जन नेताहरूको बाध्यता, स्वार्थ 
र स्वरूपमा यो संविधान बल्लतल्ल बनेर कोठे सहमतिमा 
जारी भएको हो | जनताको त के कुरा, जनताका » * 
प्रतिनिधि भनिएका, यथार्थमा नेताका चाटुकार p^ 
सभासद्हरूले स्वार्थवश लगाएको ल्याप्चे त 
यो संविधानमा होला, उनीहरूको विचार 
र योगदान यसमा पटक्कै छैन । पहिलो 
संविधानसभा कालमा जनताको राय लिने 
नाटक मात्र गरियो । प्रदेशको स्वरूप, 
धर्म, प्रतिनिधित्व आदि विषयमा ८० 
प्रतिशत जनताले दिएका सुझाव र 
विचारसमेतले संविधानमा स्थान पाएनन्‌ । 

जनताले नचुनेका र नेताका वरिपरि 


हाजिरी बजाउने अर्धसाक्षरको जमातलाई समानुपातिकको चोर 
बाटोबाट सभासदको पगरी लाइदिँदैमा उनीहरूभित्र संविधान लेखनमा 
गहन योगदान गर्न सक्ने चमत्कारी योग्यता पैदा नहुनु कुनै आश्चर्य 
भएन । पूर्ण लोकतान्त्रिक संविधान लेख्ने नेपाली जनताको सपना 
निश्चय नै सात दशक लामो हो । तर, यस्तो अपरिपक्व, लोकतन्त्रका 
मूल मर्म, अभ्यास र मान्यतालाई नै खण्डित गर्ने र राष्ट्रिय एकता 
एवं सामाजिक सद्भावविरोधीहरूका लागि 'प्याराडाइज' (स्वर्णबगैंचा) 
बन्ने संविधान कसरी उपलब्धिमूलक हुन सक्छ ? 


अपरिपक्वताको हद 
संविधान लेखनका नाममा १० वर्ष राज्यकोषबाट लाखौँ तलबभत्ता 
बुझेका, नेतृत्व पंक्तिमा रहेको भनिएका र आफूहरूलाई धेरै चलाख 
कोटिमा राख्ने प्रमुख राजनीतिक दलका नेताहरूबाट अचेल अक्सर 
सुनिने सर्महीन र गैरजिम्मेवार भनाइ यस्ता छन्‌ : 
यो धर्म निरपेक्षता संविधानमा कसरी घुसेछ ? थाहै भएन | 
संघीयताले यस्तो विग्रह ल्याउँछ भन्ने त अनुमानै भएन । सीमांकन 
यति जटिल होला भन्ने लागेकै थिएन । स्थानीय निकायको संख्या यति 
थोरै बनाउने त योजनै होइन । शासकीय स्वरूप प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी राख्नै लाग्दा सकिएन । र, यो हामीले चाहेको जस्तो 
संविधान नै होइन, आदि । 
यो केटाकेटीपनलाई जनताले रक्षा गरिदिनुपर्ने ? त्यसैले यो 
संविधानलाई उपलब्धि दाबी गर्न नमिल्ने हैसियतमा पुय्याउने 
पचासौँ कमजोरी छन्‌ । यसको सांगोपांगो समीक्षा अब अपरिहार्य 
छ। उदाहरणका लागि, अहिले चर्चामा रहेको धारा २७४ को उपधारा 
(४) र (५) लाई लिऊँ । उपधारा (४) ले प्रदेश सीमा परिवर्तनको 
विधेयकलाई संघीय संसदमा प्रस्तुत भएको ३० दिनभित्र सहमतिका 
लागि प्रदेश सभामा पठाउनुपर्ने र उपधारा (५) ले 
यस्तो विधेयकलाई प्रदेश सभाको बहुमतले 
^ तीन महिनाभित्र स्वीकृत वा अस्वीकृत 
गरी त्यसको जानकारी संघीय ससंदमा 
पठाउनुपर्ने व्यवस्था गरेको छ | यही 
प्रावधानलाई लिएर प्रतिपक्षी एमालेले अहिले 
सरकारले प्रस्तुत गरेको सीमांकन सम्बद्ध 
संविधान संशोधनको प्रस्ताव असंवैधानिक भएको 
दाबी गरेको हो । यसको संवैधानिकताबारे अलग्गै बहस गर्न 
सकिन्छ, संविधानले गरेको संक्रमणकालीन व्यवस्था र वर्तमान 
संसद्‌मा भएको विशेष अधिकारको प्रकाशमा | 
तर, सीमांकनको यो प्रावधानमा अन्तर्निहित अपरिपक्वताचाहिँ 
अकल्पनीय छ। त्यो के भने, अब हुने प्रादेशिक सीमाको 
फेरबदलले एउटा होइन, दुइवटा प्रदेशको सीमा 
i बदलिने छ। यस्तो प्रस्तावलाई एउटा प्रदेशको सभाले 


स्वीकृत र अर्कोले अस्वीकृत गय्यो भने के हुन्छ ? फेरि 


$0 Eis] आइतबार | २४ पुस २०७३ 
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त्यसको अन्तिम निर्णय संघीय संसदले नै गर्ने हो ? यदि त्यसो हो 
भने त्यसको संवैधानिक व्यवस्था कहाँ छ ? यस्तो अवस्था नआउने 
सीमांकनको तरिका विद्यमान प्रदेशबाट बिलकूलै नयाँ प्रान्त निर्माण 
गर्नु हुन सक्छ । के हामीले उपलब्धि दाबी गरेको संघीयतालाई सधैं 
यस्तै 'चुहिने भाँडो' बनाउने नियत हो ? यस्ता गम्भीर विषयमा 
संविधान यति अपरिपक्व हुनु मुलुकको दुर्भाग्य हो । 

संघीयतालाई उपलब्धि मानेर राजनीतिक जस लिने जुन 
कसरत निरन्तर भएको छ, त्यो सर्वथा बेइमानीपूर्ण छ । संघीयता 
वा एकात्मक शासन राज्यप्रणालीका वैकल्पिक स्वरूप मात्र हुन्‌, 
ती आफैँमा उपलब्धि वा अनुपलब्धि केही होइनन्‌ । संघीयतालाई 
राज्यको आर्थिक उत्पादकत्वको वृद्धि र सेवा प्रवाहको औजारका 
रूपमा उपयोग गर्न सक्दा यो सिद्धान्ततः नराम्रो प्रणाली पनि होइन । 
तर, व्यवस्थापकीय चुस्तता नदेखाउने र पाइलैपिच्छे लोकतान्त्रिक 
विधिबाट निस्कने परिणाम मीठो वा तीतो जे भए 


भएका अधिकांश मुलुक उनीहरूको पछिल्लो राजतन्त्रप्रतिको यस्तै 
वितृष्णाका कारण गणतन्त्रमा रूपान्तरित भएका हुन्‌। माओवादीको 
माग र उपस्थितिले यो प्रक्रियालाई अलि छिटो बनाउन योगदान 
गरेको मात्रै हो । र, यो गणतन्त्र जनताको जनजीविकाका लागि 
उपलब्धिमूलक कसरी भयो भन्ने त अहिलेको नेतृत्वले प्रमाणित 
गर्न बाँकी नै छ | तथापि, मुलुक फेरि निरंकुश राजतन्त्रतर्फ 
फर्कन सक्दैन । यो सुझबुझ अब आम भइसकेको छ । त्यसैले, 
गणतन्त्रकै रक्षाका लागि कसैले अतिरिक्त कसरत गरेको देखाउनु 
आवश्यक छैन | 


लोकतल्त्रविहीन राज्य 

पूर्वीय र पश्चिमा दुवै दर्शनले राजनीतिलाई कुनै बृहत्‌ 
"Wer न्याऱ्याटिभ्स' (विश्वविचार) माथिको आस्था, यसका 
सञ्चालकहरूको अकिञ्चन जीवन आदर्श एवं नैतिकता र निःस्वार्थ 
जनसेवाको माध्यमका रूपमा परिकल्पना गरेका छन्‌ | साम्यवाद, 
समाजवाद वा उदारवादजस्ता सबै प्रकारका 'मेटा न्याऱ्याटिभ्स'मा 
जनजीवनलाई सहज र सार्थक बनाउने विशिष्ट प्रस्तावना 
छन्‌ । तथापि, राजनीतिका ती आधारभूत मूल्य एवं मान्यतालाई 
सम्मान गर्ने कुरामा सबै विश्वविचार एकमत 


पनि सहजै स्वीकार्ने पद्धति नबस्दासम्म यो अत्यन्तै छन्‌। त्यसमाथि, विश्वव्यापी बनेको लोकतान्त्रिक 
अराजक, बोझिलो र विखण्डनकारी औजार साबित जनताको प्रत्यक्ष सरोकार अभ्यासले सबै विचारको सहअस्तित्व स्वीकारेको 
हुने जोखिम अत्यधिक रहन्छ | र्‌ मुलुकको हित हुने के = प्रतिस्पर्धामा आधारित राजनीतिलाई खेलका 
उपलब्धि देशले हासिल नियमहरूले बाँधिदिएको छ । त्यसकै आधारमा 

वीरेन्द्रको वंशनाश र गणतन्त्र गरेको अहिलेको विश्वव्यवस्था टिकेको छ | 
गणतन्त्रलाई विशेषत: मूलधारको राजनीतिमा छ, जुन हर मूल्यमा तर, यी सबै आदर्श, आयाम र अभ्यासहरू 
आएका माओवादीले उपलब्धिका रूपमा मात्र चित्रित रक्षा गर्न योग्य छ्न्‌ ? भष्मिभूत हुने श्मसानघाट नेपाल भएको छ । 


जातीय हित र पहिचानको नारामा गरिने चरम 


गरेका छैनन्‌, उनीहरूले आफूले चलाएको १० वर्षे 
अराजक हिंसाको औचित्य साबित गर्ने माध्यम पनि 
यसैलाई बनाएका छन्‌ । उनीहरूले गणतन्त्र स्थापना हुनुको एकलौटी 
श्रेय दाबी गर्न चाहेको प्रस्टै देखिन्छ । तर, गणतन्त्रसम्मको यात्राका 
राजनीतिक घटनाक्रम र वास्तविक कारकहरूले यस्तो पृष्टि गर्दैनन्‌ । 
पहिलो सत्य के हो भने गणतन्त्र आमजनताका लागि कुनै उपलब्धि 
होइन । अथवा, यो त्यतिबेला मात्र उपलब्धि साबित हुन सक्छ, 
जब गणतन्त्रले राजतन्त्रकालको भन्दा बढी असल शासन, सुरक्षा र 
सम्प्रभुताको प्रत्याभूति दिन सक्छ । अहिले त्यसो भएको छैन । यदि 
सत्ताधारी माओवादीले भनेझैँ गणतन्त्र नै सर्वोच्च उपलब्धि हो भने 
विप्लव र वैद्य समूहजस्ता अरू स-साना माओवादी घटक अझै किन 
मूलधारको शान्तिपूर्ण राजनीतिमा आएका छैनन्‌ ? 

यसभन्दा पनि महत्त्वपूर्ण, इतिहासको एउटा अहम्‌ प्रश्नको पटाक्षेप 
नभई गणतन्त्र प्राप्तिको मूल जस कसैले पनि दाबी गर्न मिल्दैन । 
त्यो प्रश्न हो, नेपाल यति छिट्टै गणतान्त्रिक मुलुक बन्न सबभन्दा 
निर्णायक कारक राजा वीरेन्द्रको वंशनाश हुनु थियो कि माओवादीको 
हिंसात्मक जंगल युद्ध ? यदि माओवादीले “गणतन्त्र हामीले ल्याएका 
हौँ' भन्ने एकलौटी दाबी गर्ने हो भने वीरेन्द्रको वंशनाश गराएको 
जिम्मेवारी पनि उसले लिनुपर्छ | किनभने, वीरेन्द्रको वंशनाश भएपछि 
हरेक सचेत आमनेपालीको मन-मस्तिष्क गणतन्त्रवादी भइसकेको 
थियो । संसारमा माओवादी प्रकृतिको कम्युनिस्ट हिंसाबिनै गणतन्त्र 


व्यक्तिगत स्वार्थको राजनीतिले सैद्धान्तिक 
आस्थाको राजनीतिलाई पूर्ण रूपले विस्थापित गरेको छ । राष्ट्रिय 
राजनीतिक स्वार्थ गौण र क्षेत्रीय वा समूह स्वार्थ अहम्‌ भएको 
छ । वर्गविहीन समाजको वैचारिक आस्थाको व्यानरमुनि जातीय 
विखण्डनको राजनीति भइरहेको छ। नेपालको जातीय र पहिचानको 
राजनीतिमा यी वैचारिक राजनीतिका विकूत अवशेष ज्युँदै रहेकाले 
सामाजिक संरचना VÁ (भर्टिकल) र पार्श्व (होरिजेन्टल) दुवै 
विभाजनको मारमा परेको छ । अनि, नेपाली समाजको सहऊर्जा 
(सिनर्जी) र सहअस्तित्व एकैपटक खेप्नुपरेको ठाडो र तेसो कटाइको 
परिणामस्वरूप हलुवाइले काटेका बर्फीका टुक्राजस्तै भएको छ | 
यो कटाइको सिकार सबभन्दा नराम्ररी लोकतन्त्र भएको 
छ । बहुल विचारका आधारमा हुने बहस, प्रतिस्पर्धा र आवधिक 
चुनाव लोकतन्त्रका मूल आधार र सबलता हुन्‌ । अहिलेको नेपाली 
राजनीतिमा ती सबै पक्ष असान्दर्भिक भएका छन्‌ । लोकतन्त्र 
नेताहरूको उपलब्धिको सूचीमा कतै परेको छैन । चर्चा र 
अभ्यासमा क्रमशः छायामा पर्दै गएको छ । मुलुकले भोगिरहेका 
अहिलेका धेरै समस्याको जड पनि यही हो । किन्तु-परन्तुरहित 
लोकतन्त्रमा नफर्किकन, अहिले गन्ती गराइएका उपलब्धिले 
मुलुकका समस्या समाधान गर्दैनन्‌ । ज्ञानेन्द्रको भूतले नेताहरूलाई 
तर्साउन छोड्दैन । + 
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प्रणव भट्टराई | 


अन्तर्राष्ट्रिय अनुभवबाट सिकौँ 


* 


विधान संशोधनमा प्रदेश-५ का पहाडी जिल्लालाई टुक्र्याएर 
ds मा गाभ्ने प्रस्तावले नेपाली राजनीति यतिबेला 
EIE भएको छ | आर्थिक विकास, समृद्धि र सामर्थ्यको कोणबाट 
संघीयकरणको बहसलाई निर्देशित गर्न नसक्दाको परिणाम नेपालले 
भोगिरहेको छ । देश टुक्रयाउन मिल्ने तर जिल्ला टुक्रयाउन नमिल्ने 
अनौठो राजनीतिक दर्शनबाट संघीय संरचना निर्माण गर्दै छौँ हामी । 
संसारमा संघीय व्यवस्था अपनाएका मुलुकहरूको इतिहास 
हेर्ने हो भने संघीय शासन प्रणाली मूलतः दुई प्रक्रियाबाट निर्माण 
भएका छन्‌ । पहिलो, स्वतन्त्र अस्तित्वमा रहेका राज्यहरू मिलेर 
(कमिङ टुगेदर) संघ निर्माण भएको छ । उदाहरणका लागि संयुक्त 
राज्य अमेरिका, स्वीजरल्यान्ड, अस्ट्रेलिया यस अन्तर्गतका देशहरू 
हुन्‌ । दोस्रो, एकात्मक शासन व्यवस्था भएका देशहरूले विभिन्न 
जातजाति र भाषाभाषीलाई राजनीतिक, आर्थिक र प्रशासनिक 
स्वशासनको अधिकार निक्षेपण गर्दा (होल्डिङ टुगेदर) संघीयता 
निर्माण भएको छ । भारत, पाकिस्तान, जर्मनी, अस्ट्रिया, साउथ 
अफ्रिका यसका उदाहरण हुन्‌ । 
संघीयताका अध्येता प्रोफ्रेसर रोनाल्ड वाट्सले अन्डरस्ट्याडिङ 
फेडरालिजम एन्ड फेडेरेसन भन्ने पुस्तकमा संघीय 
प्रणाली अपनाएका देशहरूलाई चार समूहमा 
वर्गीकरण गरेका छन्‌ । पहिलो, पाँच दशकभन्दा बढी 
समयदेखि संघीय शासन व्यवस्थालाई सफल रूपमा 
कार्यान्वयन गरेका अमेरिका, स्वीजरल्यान्ड, अस्ट्रेलिया, 
क्यानडा, भारत, जर्मनी र अस्ट्रियालाई उनी 'परिपक्व 


राजनीतिक तथा संघीय रूपमा स्थिर नभइसकेका 
मुलुक जस्तै स्पेन, बेल्जियम, इथोपिया, नाइजेरिया, 
साउथ अफ्रिका, पाकिस्तान, ब्राजिल, मेक्सिको, 
अर्जेन्टिनाजस्ता देशलाई उनी 'उदीयमान संघीयता” 
भन्छन्‌ । तेस्रो, द्वन्द्वबाट बाहिर निक्लिँदै गरेका मुलुक 
इराक, कंगो, बोस्निया हर्जगोभिना र नेपाललाई “संघीयता उन्मुख' 
राष्ट्रका रूपमा हेर्छन्‌ । चौथो, सोभियत संघ, युगोस्लाभिया र 
चेकोस्लोभाकियालाई उनले 'असफल संघ'को समूहमा राखेका छन्‌। 
संघीयता कार्यान्वयन गर्नु वास्तवमै चुनौतीपूर्ण छ । एकातिर 
दशकौँदेखि संघीय शासन व्यवस्था अपनाएका मुलुक पनि संघीय 
रूपमा स्थिर हुन सकिरहेका छैनन्‌ भने अर्कोतिर भर्खरै संघीयता 
अवलम्बन गरेका लामो द्वन्द्वबाट तंग्रिँदै गरेका देशहरूले सामना 
गरिरहेका संघीय व्यवस्थापन र कार्यान्वयनका चुनौती पनि कम 
पीडादायक छैनन्‌ । 
नेपाल पूर्ण संघीय मुलुक होइन तर संघीयता उन्मुख मुलुक 
हो। नेपालले निर्माण गर्न खोजेको संघीय व्यवस्था 'होल्डिङ टुगेदर” 
सिद्धान्तबाट निर्देशित छ । शक्ति विकेन्द्रीकरण र निक्षेपीकरणको 
सिद्धान्तमा आधारित यो प्रक्रियाबाट संघीय शासन अपनाएका 
मुलुकहरूको इतिहास हेर्ने हो भने नयाँ प्रदेशको निर्माण र सीमांकन 


= 

संघीयता'को समूहमा राख्छन्‌ । दोस्रो, विगत केही 

दशकदेखि संघीयता कार्यान्वयन गर्दै आएका तर GI bes 
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हेरफेर एउटा नियमित प्रक्रियाकै रूपमा छ । भारतमा सन्‌ १९७५ 
सम्म जम्मा २२ प्रान्त थिए । पछिल्लो चार दशकमा सातवटा नयाँ 
राज्य निर्माण भएर २९ वटा पुगिसकेका छन्‌ । sn गोर्खाल्यान्ड 
र विदर्भजस्ता नयाँ राज्यको माग यथावत्‌ छ । सन्‌ १९६७ मा 
१२ वटा राज्यबाट संघीय व्यवस्थामा प्रवेश गरेको अफ्रिकी मुलुक 
नाइजेरियामा अहिले ३६ वटा राज्य छन्‌ । युरोपको ठूलो संघीय 
मुलुक जर्मनीमा अहिले १६ वटा राज्य छन्‌। सन्‌ १९४९ मा जर्मनीले 
संघीय व्यवस्था अपनाउँदा जम्मा सातवटा राज्य अस्तित्वमा थिए । 
त्यसै गरी सन्‌ १८६७ मा तीनवटा प्रान्तबाट संघीय शासन प्रणाली 
सुरु गरेको क्यानडामा अहिले १० प्रान्त छन्‌ । 

विश्व इतिहासले पनि के देखाउँछ भने 'कमिङ टुगेदर' 
प्रक्रियाबाट संघीय व्यवस्था सुरु भएका देशहरू भन्दा 'होल्डिङ 
टुगेदर' प्रक्रियाबाट संघीय व्यवस्था अँगालेका मुलुकमा नयाँ 
प्रदेशको निर्माण तथा आन्तरिक सीमांकन हेरफेर छिटो र पटक- 
पटक भएको छ । संघीय मुलुकहरूले पनि यो वास्तविकतालाई 
अन्तर्निहित संघीय चरित्रका रूपमा स्वीकारेका छन्‌ । तर, 
नेपालको सन्दर्भमा राजनीतिक स्वार्थबाट प्रेरित भएर प्रदेशहरू 
निर्माण गरियो । राजनीतिक दलका नेताहरूले वैज्ञानिक 
आधारबिना आफनो पैतृक सम्पत्तिलाई अंशबन्डा 
गरेजसरी प्रदेशहरू बाँडफाँट गरिदिए । अहिले देखिएको 
सीमांकन हेरफेरको बखेडाको प्रमुख जड नै यही हो । 
राजनीतिक दलहरूसँग सात प्रान्त मात्रै किन वा अरू 
थप वा कम किन हुन सक्दैनन्‌ भन्ने वैज्ञानिक आधार 
वा तर्क छैन । जबसम्म राजनीतिक नेतृत्वले संघीय 
प्रदेशहरूको संख्या र सीमांकनको तर्कयुक्त आधार 
पेस गर्न सक्दैनन्‌, तबसम्म नयाँ प्रदेश तथा सीमांकन 
हेरफेरका आवाज कुनै न कुनै रूपमा उठी नै रहनेछन्‌। 

संघीयता आफैँमा गतिशील व्यवस्था हो । 
माओवादी विद्रोह, दोस्रो जनआन्दोलन र मधेस आन्दोलन 
हुँदै गुज्रिएको नेपाली राजनीतिले दलीय सहमतिबाटै 
संघीयता, धर्म निरपेक्षता, गणतन्त्र र समावेशिताजस्ता मुद्दामा 
छलाङ मार्न सफल भएको हो । नेपालले जुन राजनीतिक 
सिद्धान्तबाट संघीय शासन निर्माण गर्दै छ, त्यसले भविष्यमा 
थप नयाँ प्रदेशको निर्माण गर्न सक्ने सम्भावना र अवसर पनि 
हामीलाई दिएको छ। 

यो यथार्थतालाई मनन गर्दै अहिलै नै यति नै प्रदेश हुनुपर्छ वा 
निश्चित जिल्ला मिलाएर नयाँ प्रदेश बनाइनुपर्छ वा नभए चुनाव 
हुन दिँदैनौं भन्नु देशलाई थप संक्रमणमा धकेल्नु हो | संविधानले 
तोकेको समयावधिभित्र तीनै तहको निर्वाचन गर्न नसक्दा संघीयता 
कार्यान्वयन नहुन सक्छ र देश फेरि नयाँ चरणको राजनीतिक 
संक्रमणमा प्रवेश गर्नेछ । यसले कसैलाई पनि फाइदा हुनेछैन । त्यसैले 
पहिला संविधान कार्यान्वयनमा गएर पछि तर्क र तथ्यका आधारमा 
प्रदेशको संख्या घटाउन वा बढाउन र सीमांकन हेरफेर पनि गर्न 
सकिन्छ भन्ने कूरा अन्तर्राष्ट्रिय अनुभवबाट सिक्दा राम्रो हुन्छ | + 
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तस्बिर : मनोज पौडेल 


सम्बन्धन बिक्री केन्द्र 


उच्चशिक्षाको गुणस्तर उकास्नभन्दा पनि धेरैभन्दा धेरे क्याम्पसलाई सम्बन्धन दिएर कमाउने ध्याउन्न 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


सं ०५१ मा विराटनगरमा स्थापना 
भएको पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयका 
आंगिक अर्थात्‌ आफना क्याम्पस 
जम्मा पाँचवटा छन्‌ । तर, पूर्वाञ्चल क्षेत्रमा 
उच्च शिक्षाको विस्तारको उद्देश्यले खोलिएको 
यो विश्वविद्यालयले देशैभरिका १ सय २६ वटा 
क्याम्पसलाई सम्बन्धन दिइसकेको छ | तीमध्ये 
अधिकांश राजधानीमै छन्‌ I 
शैक्षिक गुणस्तर सुधारमा भन्दा यो 
विश्वविद्यालयको ध्यान सम्बन्धनको व्यापारमै 
केन्द्रित छ | किनभने, यसको आम्दानीको 
सबैभन्दा ठूलो स्रोत नै सम्बन्धन नै हो । 
नहोस्‌ पनि किन ? विश्वविद्यालयले सम्बन्धन, 
नवीकरण र सेवा शुल्कबाट वार्षिक २६ करोड 
रुपियाँ कमाइरहेको छ | यहाँनिर के उल्लेख्य छ 
भने पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयले आफना आंगिक 
क्याम्पससमेत राम्ररी चलाउन नसकेको, पढाइ 
पूरा नगरेको र परीक्षा तथा नतिजा प्रकाशनमा 
समेत ढिलाइ गरेका कारण विद्यार्थी तथा 
अभिभावकबाट चकों विरोध झेल्दै आएको छ | 
पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयको ऐनमा 


विश्वविद्यालयको आम्दानीको मुख्य स्रोत नै 
सम्बन्धन, नवीकरण तथा सेवा शुल्क हुने 
किटान गरिएकाले उसलाई सम्बन्धनको व्यापार 
गर्न सजिलो भएको छ | विश्वविद्यालयकी 
नवनियुक्त रजिस्ट्रार प्रमिला थापा भन्छिन्‌, 
“हो । सम्बन्धन, नवीकरण र सेवा शुल्क नै 
हाम्रो विश्वविद्यालयको मुख्य आम्दानीको स्रोत 
हो । त्यो स्रोतले विश्वविद्यालयको खर्च धान्न 
सहयोग पुगेको छ ।” 

संसदको महिला, बालबालिका, ज्येष्ठ 
नागरिक र समाज कल्याण समिति मातहतको 
शिक्षा उपसमितिले मंसिर पहिलो साता तयार 
गरेको अध्ययन प्रतिवेदनमा आफ्नो विद्यार्थी 
संख्या र क्याम्पस नभएको तर सम्बन्धन धेरै 
दिने गरेकाले अनुगमन गर्न नसक्दा लथालिंग 
अवस्थामा रहेको भनिएको छ । साथै, यो 
विश्वविद्यालयबाट धेरै क्याम्पसले सम्बन्धन 
टुटाउन खोजिरहेको पनि प्रतिवेदनमा उल्लेख छ। 

तर, सम्बन्धनको यस्तो धन्दा पूर्वाञ्चल 
विश्वविद्यालयमा मात्र सीमित छैन, यो अरू 
विश्वविद्यालयमा पनि महारोगका रूपमा 
फैलिइसकेको छ । जस्तो : बौद्ध दर्शनको 
पठनपाठन तथा अनुसन्धान गर्ने उद्देश्यले ०६२ 
मा खुलेको लुम्बिनी बौद्ध विश्वविद्यालयको 


आंगिक क्याम्पस एउटा मात्र छ | तर, ऐनको 
उद्देश्यविपरीत यो विश्वविद्यालयले इन्जिनियरिङ 
क्याम्पसलाई समेत सम्बन्धन दिएको छ, त्यो पनि 
ललितपुरको लुम्बिनी इन्जिनियरिङ कलेजलाई । 
अवस्था कस्तो छ भने आंगिक क्याम्पस चलाउने 
क्षमता र हैसियत नभएकाले विश्वविद्यालय 
अनुदान आयोगबाट बर्सेनि दुई करोड रुपियाँ 
पाउँछ, यो विश्वविद्यालयले । तर, भएको एउटा 
आंगिक क्याम्पसमा पनि न्यूनतम शैक्षिक-भौतिक 
पूर्वाधार छैन र एउटै सफल शैक्षिक कार्यक्रम 
सञ्चालन हुन सकेको छैन । रोचक त के 
भने यसबाट अहिलेसम्म पाँचवटा क्याम्पसले 
सम्बन्धन पाएका छन्‌ र ती सबै राजधानीमै छन्‌। 

स्नातक र स्नातकोत्तर तहको पठनपाठन 
नगरी एकैपटक पीएचडी कक्षा सञ्चालन गर्ने 
विश्वविद्यालय हो, लुम्बिनी बौद्ध विश्वविद्यालय i 
अहिले फेरि यो विश्वविद्यालयले चीनबाट विद्यार्थी 
र शिक्षक ल्याउने अनि बुद्ध दर्शन, चिनियाँ, 
कोरियन, जापानी आदि भाषाको समेत पठनपाठन 
गर्ने तयारी गरेको छ, जुन ऐनविपरीत त हुन्छ 
नै, यी विषयको पढाइ सञ्चालन गर्न यो 
विश्वविद्यालयको भौतिक पूर्वाधार, प्राज्ञिक तथा 
प्राविधिक क्षमता पनि पुग्दैन | विश्वविद्यालयका 
रजिस्ट्रार तिलक आचार्यचाहिँ विश्वविद्यालयको 
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विकासका लागि हालको ऐन पर्याप्त नभएको र 
काम गर्न कठिन भएकाले त्यसमा संशोधनको 
माग गरिएको बताउँछन्‌ । 

दाङको बेलभुन्डीमा ०४३ मा खोलिएको 
संस्कृत विश्वविद्यालयले चार वर्षअघि 


जनकपुरको मिथिला आयुर्वेद रिसर्च सेन्टर, 
जो आयुर्वेद चिकित्सा पढाउने संस्था हो, 
लाई सम्बन्धन दिएको थियो । तर, यो वर्ष 
आयुर्वेद चिकित्सा परिषद्ले अनुगमन गरेर 
आयुर्वेद चिकित्सासम्बन्धी अध्ययन / अध्यापन 


सम्बन्धन रोक्ने निर्णय 


सम्बन्धनको कारोबार अति भएपछि विश्वविद्यालय अनुदान आयोगले सम्बन्धन रोक्न ४ मंसिर 
०७३ मा सार्वजनिक सूचना नै प्रकाशित गरेको छ । आयोगको सूचनामा विश्वविद्यालयहरूले 
निश्चित पूर्वाधार र पूर्वसर्त पूरा गरी आफ्नै आंगिक क्याम्पसमा साधारण तथा प्राविधिक 
शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन नगरेको र अन्य क्याम्पसलाई सम्बन्धन स्वीकृत प्रदान गरेको 
उल्लेख छ । साथै, विश्वविद्यालयले दिने गरेको सम्बन्धनले शैक्षिक मर्यादा उल्लंघन भई 
शैक्षिक कार्यक्रमहरूको समकक्षतामा समस्या भएको भन्दै विश्वविद्यालयहरूले सम्बन्धन 
दिएका क्याम्पसका कार्यक्रमको अनुगमन तथा मूल्यांकन गर्न संरचना नहुँदासम्म सम्बन्धन 
नदिने निर्णय गरेको जनाएको छ । कुनै विश्वविद्यालयले आयोगको यो निर्णयविपरीत अनुगमन 
र मूल्यांकन गर्ने संयन्त्रको विकास नगरी आफूनो विश्वविद्यालयमा सञ्चालन नभएका शैक्षिक 
कार्यक्रम सञ्चालन गर्न कसैलाई सम्बन्धन दिएमा सम्भावित जोखिमको जिम्मेवार सम्बन्धित 
विश्वविद्यालयले नै हुने चेतावनी पनि दिइएको छ। 

सबै विश्वविद्यालयका उपकुलपतिहरू सदस्य रहेको आयोग अन्तर्गतको विश्वविद्यालय 
समन्वय समितिको २७ वैशाख ०७२ मा बसेको बैठकको निर्णय हो यो । आयोगबाट अनुदान 
पाउँदै आएका सबै विश्वविद्यालयका उपकुलपति सहभागी बैठकले गरेको निर्णय भएकाले 
यो लागू गर्न सम्बन्धित विश्वविद्यालयमाथि नैतिक दबाब छ । आयोगका कार्यकारी निर्देशक 
सुवास ढुंगेल भन्छन्‌, “कुनै कुनै विश्वविद्यालयले यो निर्णय अवज्ञा गरेकाले दोहोच्याएर सूचना 
प्रकाशित गरिएको छ । र, यो लागू हुनैपर्छ ।” 

आयोगले विश्वविद्यालयले जथाभावी सम्बन्धन दिएर उच्चशिक्षामा अराजकता पैदा गरेका 
कारण त्यसलाई रोक्न र नियन्त्रण गर्न गत वर्ष नै निर्णय गरेको थियो । त्यस अनुरूप जुन 
विश्वविद्यालय जुन भौगोलिक क्षेत्रमा अवस्थित छ, सोही क्षेत्रमा मात्र सम्बन्धन दिने, अन्य 
क्षेत्रका क्याम्पसमा सम्बन्धन नदिने, कुनै विश्वविद्यालयका सम्बन्धन प्राप्त क्याम्पसहरूले 
आफनै क्षेत्रभित्रका विश्वविद्यालयमा सम्बन्धनमा जान चाहेमा सम्बन्धन हस्तान्तरण प्रक्रियालाई 
सरल बनाउने र आफनै क्षेत्रका विश्वविद्यालयमा जान प्रोत्साहन गर्ने निर्णय भएको थियो | 


गर्न आवश्यक मापदण्ड नपुगेको प्रतिवेदन 
दिएपछि यस वर्ष त्यस संस्थामा विद्यार्थी भर्ना 
भएका छैनन्‌ | संस्कृत विश्वविद्यालयले 
चिकित्साशास्त्रको पढाइका लागि सम्बन्धन 
दिनु आफैँ उदेकलाग्दो त छ नै, त्यत्तिकै 
हास्यास्पद पनि । तर, यो विश्वविद्यालयले 
यसै वर्ष बाबा रामदेवको पतञ्जली योगपीठ 
मण्डीखाटारलाई आयुर्वेद चिकित्साको बीए- 
एमएसको पठनपाठनका लागि सम्बन्धन 
दिएको छ। 

यो विश्वविद्यालय सम्बन्धन बाँड्न 
संस्कृत र चिकित्साशास्त्रमा मात्रै सीमित 
छैन, शिक्षाशास्त्रमा पनि हाम फालेको छ | 
त्यो पनि सुदूरपूर्वको पाँचथर र कपिलवस्तुका 
क्याम्पसलाई शिक्षाशास्त्र पढाउन सम्बन्धन 
दिएको छ । विश्वविद्यालयका रेक्टर रमेश 
ढकालको प्रतिक्रिया छ, “प्रक्रिया पूरा गरेर 
आएका हुनाले मध्यपशिचमभन्दा बाहिरका 
क्याम्पसलाई पनि सम्बन्धन दिएका हौँ ।” 

पोखरा विश्वविद्यालयको आंगिक क्याम्पस 
पनि चारभन्दा बढी छैनन्‌ । तर, उसले पनि 
देशभरिका ५८ क्याम्पसलाई सम्बन्धन बिक्री 
गरिसकेको छ । आफ्नो विश्वविद्यालयमा पढाइ 
भए वा नभए पनि यसरी सम्बन्धन बिक्री गर्दा 
त्यसको अनुगमन तथा मूल्यांकन कतैबाट 
भएको छैन । 

देशको सबैभन्दा पुरानो त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय पनि सम्बन्धनको व्यापारबाट मुक्त 
छैन । त्रिविले अहिलेसम्म निजी र सामुदायिक गरी 
देशभरिका १ हजार ६३ क्याम्पसलाई सम्बन्धन 
दिइसकेको छ। 

पैसाका लागि विश्वविद्यालयले अन्धाधुन्ध 
सम्बन्धन दिँदा क्याम्पसको भौगोलिक 
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| विश्वविद्यालय 


सम्बन्धनबारे संसदीय उपसमितिको ठहर 


सम्बन्धनमा पारदर्शिता नभएको | 

भागबन्डाबाट प्रभावित सम्बन्धन, कार्यक्रम दिने, 
थप्ने प्रवृत्ति । 

कतिपय ठाउँमा दिनुपर्ने ठाउँमा सम्बन्धन नदिइएको 
र नदिनुपर्ने ठाउँमा दिइएको | 

सम्बन्धन पारदर्शी नहुँदा कतिपय विश्वविद्यालयका 
पदाधिकारीको अधिकांश समय सम्बन्धनसम्बन्धी 
दबाब र विवादमा अल्फिनु परेको | 

सम्बन्धन आदि कार्यमा शिक्षा मन्त्रालय र 
विश्वविद्यालय अनुदान आयोगबीच समन्वय नभएको | 
सम्बन्धनको स्पष्ट मापदण्ड र ढाँचा विकास गरी 
कार्यान्वयन गर्न नसकेको | 

कतिपय ठाउँमा पूर्वाधार र जनशक्ति हेर्दै नहेरी 


अवस्थितिमा ठूलो असन्तुलन देखापरेको छ । 
नौवटा विश्वविद्यालका आंगिक क्याम्पस जम्मा 
९० छन्‌ भने तिनले सम्बन्धन दिएका क्याम्पसको 
संख्या देशभरिमा १ हजार १ सय ३४ पुगेको 
छ । यीमध्ये मध्यमाञ्चलमा ४९.९ प्रतिशत, 
पश्चिमाञ्चलमा १८.४ प्रतिशत, पूर्वाञ्चलमा 
१७.५ प्रतिशत, मध्यपश्चिमाञ्चलमा ७.७ 
प्रतिशत र सुदूरपश्चिममा ६.३ प्रतिशत छ। कून 
क्षेत्रमा कति क्याम्पस चाहिन्छ भन्नेबारे कसैले 
पनि नक्सांकन र आवश्यकता अध्ययन नगरेको 
संसदको शिक्षा उपसमितिका संयोजक सांसद 
गणेशमान गरुङ बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “लहडको 
भरमा क्याम्पस खोल्ने र सम्बन्धन दिने गरिएको 


सम्बन्धन दिने, कार्यक्रम थप्ने, कोटा वृद्धि गर्ने 
प्रवृत्ति देखिएको । 

सम्बन्धन वा कार्यक्रम स्वीकृति दिँदा सम्बन्धित 
कलेजले मापदण्डभित्र रहेर कार्यक्रम सञ्चालन 
गरे/नगरेका आधारमा नवीकरणको व्यवस्था 
नभएको । 

कोटा तोक्दा कलेजको पूर्वाधार (भौतिक, प्राज्ञिक 
तथा विद्यार्थीको आकर्षण)लाई नहेरी भागबन्डालाई 
प्राथमिकता दिइएको । 

संघीय संरचनामा शैक्षिक प्रणाली र संरचना के 
कस्तो हुन्छ भन्नेबारे अध्ययन हुन नसकेको । 
शुल्कमा एकरूपता र औचित्य नभएको । 

प्रत्येक विश्वविद्यालयमा सेवा आयोग/पदपूर्ति समिति 


S | आवश्यकता र औचित्य कसैले हेरेको छैन | 
पेसा लेक, सम्बन्धन देऊ मात्र छ ।" 

स्रोतका अनुसार विश्वविद्यालयहरूले 
सम्बन्धन दिँदा प्रतिकलेज न्यूनतम ५ देखि 
१० लाख रुपियाँ र नवीकरण गर्दा २ लाख 
५० हजारदेखि ५ लाख रुपियाँ लिने गरेका 
छन्‌। यसबाहेक सम्बन्धन दिएका कार्यक्रमपिच्छे 
सेवा शुल्कका नाममा विद्यार्थीको टाउका गनेर 
वार्षिक रूपमा रकम असुल्ने गरिएको छ । 
तर, शिक्षा मन्त्रालय र विश्वविद्यालय अनुदान 
आयोगलाई पनि विश्वविद्यालयहरूले सम्बन्धन 
र नवीकरणबाट बर्सेनि असुल गर्ने रकमबारे कुनै 
जानकारी छैन | मन्त्रालयका प्रवक्ता हरि लम्साल 


केका लागि राखिएको, स्पष्ट नभएको । 

छात्रवृत्ति दिँदा क्याम्पसले कति दिने हो र 
राज्यका अन्य निकायको योगदान के कति रहने 
हो, त्यसको समन्वय, व्यवस्थापन, पारदर्शी प्रक्रिया 
र न्यायोचित वितरण हुन नसकेको र वास्तविक 
लक्षित वर्गसम्म पुग्न नसकेको । 

उच्च शिक्षामा भर्ना, सम्बन्धन, कार्यक्रम सञ्चालन, 
परीक्षा सञ्चालन, नतिजा प्रकाशन, नियमन, 
अनुगमनको पाटोमा थुप्रै काम कमजोर भएकाले 
निकै अस्तव्यस्त, विपन्न, मध्यम आय भएका र 
उच्च आय भएका समुदायका विद्यार्थीले के पढ्न 
सक्छन्‌ ? विद्यार्थीको शैक्षिक-बौद्धिक स्तरका 
आधारमा कसले के पढ्न सक्छन्‌ ? यी कुरा प्रस्ट 


क्याम्पस बढ्दै, 
विद्यार्थी घट्दै 


हालसम्मका नौवटा विश्वविद्यालयमा 
अहिले एउटा खुला विश्वविद्यालय 
थपिएपछि देशमा विश्वविद्यालयको 
संख्या १० पुगेको छ । यसबाहेक 
संसद्‌मा अहिले ख्वप: विश्वविद्यालय 
र राजर्षि जनक विश्वविद्यालयसम्बन्धी 


१६ EU] आइतबार | २४ पुस २०७३ 


| विश्वविद्यालय 


सम्बन्धनबारे संसदीय उपसमितिको ठहर 


सम्बन्धनमा पारदर्शिता नभएको | 

भागबन्डाबाट प्रभावित सम्बन्धन, कार्यक्रम दिने, 
थप्ने प्रवृत्ति । 

कतिपय ठाउँमा दिनुपर्ने ठाउँमा सम्बन्धन नदिइएको 
र नदिनुपर्ने ठाउँमा दिइएको | 

सम्बन्धन पारदर्शी नहुँदा कतिपय विश्वविद्यालयका 
पदाधिकारीको अधिकांश समय सम्बन्धनसम्बन्धी 
दबाब र विवादमा अल्फिनु परेको | 

सम्बन्धन आदि कार्यमा शिक्षा मन्त्रालय र 
विश्वविद्यालय अनुदान आयोगबीच समन्वय नभएको | 
सम्बन्धनको स्पष्ट मापदण्ड र ढाँचा विकास गरी 
कार्यान्वयन गर्न नसकेको | 

कतिपय ठाउँमा पूर्वाधार र जनशक्ति हेर्दै नहेरी 


अवस्थितिमा ठूलो असन्तुलन देखापरेको छ । 
नौवटा विश्वविद्यालका आंगिक क्याम्पस जम्मा 
९० छन्‌ भने तिनले सम्बन्धन दिएका क्याम्पसको 
संख्या देशभरिमा १ हजार १ सय ३४ पुगेको 
छ । यीमध्ये मध्यमाञ्चलमा ४९.९ प्रतिशत, 
पश्चिमाञ्चलमा १८.४ प्रतिशत, पूर्वाञ्चलमा 
१७.५ प्रतिशत, मध्यपश्चिमाञ्चलमा ७.७ 
प्रतिशत र सुदूरपश्चिममा ६.३ प्रतिशत छ। कून 
क्षेत्रमा कति क्याम्पस चाहिन्छ भन्नेबारे कसैले 
पनि नक्सांकन र आवश्यकता अध्ययन नगरेको 
संसद्को शिक्षा उपसमितिका संयोजक सांसद 
गणेशमान गरुङ बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “लहडको 
भरमा क्याम्पस खोल्ने र सम्बन्धन दिने गरिएको 


सम्बन्धन दिने, कार्यक्रम थप्ने, कोटा वृद्धि गर्ने 
प्रवृत्ति देखिएको । 

सम्बन्धन वा कार्यक्रम स्वीकृति दिँदा सम्बन्धित 
कलेजले मापदण्डभित्र रहेर कार्यक्रम सञ्चालन 
गरे/नगरेका आधारमा नवीकरणको व्यवस्था 
नभएको । 

कोटा तोक्दा कलेजको पूर्वाधार (भौतिक, प्राज्ञिक 
तथा विद्यार्थीको आकर्षण)लाई नहेरी भागबन्डालाई 
प्राथमिकता दिइएको । 

संघीय संरचनामा शैक्षिक प्रणाली र संरचना के 
कस्तो हुन्छ भन्नेबारे अध्ययन हुन नसकेको । 
शुल्कमा एकरूपता र औचित्य नभएको । 

प्रत्येक विश्वविद्यालयमा सेवा आयोग/पदपूर्ति समिति 


छ। आवश्यकता र औचित्य कसैले हेरेको छैन । 
पेसा लेक, सम्बन्धन देऊ मात्र छ ।" 

स्रोतका अनुसार विश्वविद्यालयहरूले 
सम्बन्धन दिँदा प्रतिकलेज न्यूनतम ५ देखि 
१० लाख रुपियाँ र नवीकरण गर्दा २ लाख 
५० हजारदेखि ५ लाख रुपियाँ लिने गरेका 
छन्‌। यसबाहेक सम्बन्धन दिएका कार्यक्रमपिच्छे 
सेवा शुल्कका नाममा विद्यार्थीको टाउका गनेर 
वार्षिक रूपमा रकम असुल्ने गरिएको छ । 
तर, शिक्षा मन्त्रालय र विश्वविद्यालय अनुदान 
आयोगलाई पनि विश्‍्वविद्यालयहरूले सम्बन्धन 
र नवीकरणबाट बर्सेनि असुल गर्ने रकमबारे कुनै 
जानकारी छैन | मन्त्रालयका प्रवक्ता हरि लम्साल 


केका लागि राखिएको, स्पष्ट नभएको । 

छात्रवृत्ति दिँदा क्याम्पसले कति दिने हो र 
राज्यका अन्य निकायको योगदान के कति रहने 
हो, त्यसको समन्वय, व्यवस्थापन, पारदर्शी प्रक्रिया 
र न्यायोचित वितरण हुन नसकेको र वास्तविक 
लक्षित वर्गसम्म पुग्न नसकेको । 

उच्च शिक्षामा भर्ना, सम्बन्धन, कार्यक्रम सञ्चालन, 
परीक्षा सञ्चालन, नतिजा प्रकाशन, नियमन, 
अनुगमनको पाटोमा थुप्रै काम कमजोर भएकाले 
निकै अस्तव्यस्त, विपन्न, मध्यम आय भएका र 
उच्च आय भएका समुदायका विद्यार्थीले के पढ्न 
सक्छन्‌ ? विद्यार्थीको शैक्षिक-बौद्धिक स्तरका 
आधारमा कसले के पढ्न सक्छन्‌ ? यी कुरा प्रस्ट 


क्याम्पस बढ्दै, 
विद्यार्थी घट्दै 


हालसम्मका नौवटा विश्वविद्यालयमा 
अहिले एउटा खुला विश्वविद्यालय 
थपिएपछि देशमा विश्वविद्यालयको 
संख्या १० पुगेको छ | यसबाहेक 
संसद्‌मा अहिले ख्वप: विश्वविद्यालय 
र राजर्षि जनक विश्वविद्यालयसम्बन्धी 
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छैन, जति पनि भर्ना लिने, जहाँ पनि भर्ना लिने 
र जहिले पनि भर्ना लिने परिपाटीले समग्र उच्च 
शिक्षाको स्तर नै गिरेको I 
सीपमूलक-रोजगारमूलक शिक्षा दिन, समय सापेक्ष 
पाठ्यक्रमहरू बनाउन नसक्दा र गुणस्तरीय पढाइ 
नहुँदा केवल विद्यार्थी विदेश पलायन हुने अवस्थाको 
सिर्जना भएको | 

प्राविधिक र व्यावसायिक शिक्षातर्फ आकर्षक र 
अवसर दिन नसकेको | 

उच्च शिक्षा प्रविधिमा आधारित हुनै नसकेको | 
यति धेरै सम्बन्धन दिइयो कि न भौतिक 
संरचनालाई हेरियो, विश्वविद्यालयमा पदाधिकारी 
नियुक्त हुने सम्बन्धन दिने, क्याम्पस स्वीकृति दिने 


विधेयक विचाराधीन छ । यी दुई 
विधेयक पारित भए विश्वविद्यालयको 
संख्या १२ पुग्छ । 

विश्वविद्यालय र सम्बन्धन प्राप्त 
क्याम्पसहरूको संख्या बढ्ने क्रममा 
रहे पनि उच्च शिक्षामा विद्यार्थी 
भर्नादर भने घटदै गएको छ | 
आर्थिक सर्वेक्षण, २०७२/७३ का अनुसार 
अघिल्लो वर्षको तुलनामा २२.१ प्रतिशतले 
उच्चशिक्षामा भर्नादर घटेको छ | 
विश्वविद्यालय अनुदान आयोगको उच्च 


काममा राजनीतिक प्रभाव, भागबन्डाले प्राथमिकता 
पाएको त्यसैलाई आम्दानीको आधार बनाउने, कोटा 
तोक्ने तर भौतिक पूर्वाधार हेर्ने काम व्यवस्थित 
ढंगले नभएको | 

एकैपटक सम्बन्धन र कार्यक्रम स्वीकृति दिने गर्दा 


कलेजहरूलाई छाडा छाडियो, नियमन हुन नसकेको, 


कतिपय विश्वविद्यालयहरूको आफूनै प्राज्ञिक 
जनशक्ति नभएको | 

शिक्षण संस्थाहरू खुल्दा एउटै विषय र क्षेत्रमा मात्र 
ओइरो तर क्षेत्रीय सन्तुलन र स्थानीय माग तथा 
आवश्यकतालाई विचार नगरिएको । 

विदेशी विश्वविद्यालयका कार्यक्रमहरू अनगन्ती र 
जथाभावी सञ्चालन भएको तर तिनको 


शिक्षा नीतिको प्रस्तावना, २०७० का 
अनुसार सन्‌ २०१० मा उच्च शिक्षाको 
कूल भर्ना दर २६ प्रतिशत थियो भने 
अहिले त्यो १६.८४ प्रतिशतमा भरेको 
छ । विश्वविद्यालयहरूले सम्बन्धन बिक्री 
गरेर क्याम्पसको संख्या बढाउन जति नै 
योगदान गरे पनि उच्च शिक्षाका लागि 
मात्र करिब ४० हजार विद्यार्थी विदेशिएका 
छन्‌ । त्यस क्रममा मुलुकको १४ अर्ब 
रुपियाँ बाहिरिएको नेपाल राष्ट्र बैंकको 
आँकडा S | 


अनुगमन नभएको | 

आफूनै देशमा विश्वसनीयता र गुणस्तर नभएका 
विदेशी विश्वविद्यालयको समेत सम्बन्धन लिएर 
कार्यक्रम चलाउने गरेको | 

कोटा प्रणाली नभएका, असीमित संख्यामा विद्यार्थी 
भर्ना लिने प्रवृत्ति रहेको । 

शिक्षण शुल्कमा कुनै सीमा र एकरूपता नभएको | 
५० देखि ६० प्रतिशतसम्मको रकम सम्बन्धित 
विश्वविद्यालयले लिने गरेको, यसले बर्सेनि ठूलो 
रकम विदेशिने गरेको | 

भौतिक र प्राज्ञिक पूर्वाधारसम्बन्धी मापदण्ड नभएको 
र साथै त्यसको अनुगमन, नियमन र नियन्त्रण 
पनि नभएको | 


भन्छन्‌, “सबै विश्वविद्यालय आफनै स्वायत ऐन 
अनुसार चलेका छन्‌ । तर, स्वायत्तता यति धेरै 
भयो कि विश्वविद्यालय कसैप्रति जवाफदेही हुनै 
नपर्ने अवस्था बन्यो ।” 

विश्वविद्यालयले क्याम्पसलाई दिने 
सम्बन्धनबारे स्पष्ट नीति र मापदण्ड छैन । 
त्यसै गरी सम्बन्धन र नवीकरण शुल्कसम्बन्धी 
मापदण्ड पनि छैन, जसले जति लिए पनि हुने 
परिपाटी भएकाले शुल्कसमेत पारदर्शी छैन । 
सांसद गुरुङ भन्छन्‌, “आफूले नपढाएको विषयमा 
समेत सम्बन्धन दिनुको स्वार्थ पैसा असुल्नेबाहेक 
केही हैन । सम्बन्धनको यस्तो व्यापार रोक्नैपर्छ, 
अन्यथा यसले उच्चशिक्षा ध्वस्त पार्छ ।” * 
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jam 


दाताको प्रभाव 


सांसदहरूको सद 


दलीय एनजीओ 


भीष्मनाथ अधिकारी (सांसद 


महासचिव, एनएफपीपीडी) 


कार्यालय भिन्नै छ, आर्थिक स्रोत र खर्च प्रणाली 
पनि बेग्लै । सांसदहरू त्यही कार्यालयमा भेला 
हन्छन्‌ । विभिन्न कार्यक्रम र कार्ययोजना तय 
गर्छन्‌ । संविधान, कानुन र राज्यको नीतिबारे 


छलफल गछन्‌ । समस्या समाधानका उपाय 
ऑल्याउँछन ded ॥ मुलुकभित्रै विभिन्न जिल्ला र 


विदेशका सभा-गोष्ठीहरूमा भाग लिने अवसर 
यहीँबाट पाउँछन्‌ । संविधान, कानुन र नीतिमा 
के कस्तो व्यवस्था गर्ने भन्नेबारे दबाब दिने 
रणनीति तय गर्छन्‌ । उनीहरूका छलफलमा 
पनि सहभागी हन्छन्‌ । त्यो संस्था हो-जनसंख्या 
र विकासका लागि सांसदहरूको राष्ट्रिय मञ्च 
अर्थात्‌ नेसनल फोरम अफ पार्लियामेन्टरियन्स 
अन पपुलेसन एन्ड डेभलपमेन्ट (एनएफपीपीडी), 

गैरसरकारी संस्था (एनजीओ)का 
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हुनु वा राजनीतिक व्यक्ति आफैँ एनओजीओमा दातृ š 
आबद्ध भएर विदेशी दातृ निकायको सहयोग बनेका केही राजनीतिक संयन्त्र 


परिचालन गर्नु अनौठो हुन छाडिसक्यो | तर, 
पछिल्लोपल्ट भने एउटा यस्तो अभ्यास 
थालिएको छ, जहाँ विभिन्न दलका सांसदहरू 
नै मिलेर एनजीओ खोल्ने, दातृ निकायमा 
सहायताका लागि धाउने र आफैँ परियोजना 
सञ्चालन गर्ने गरिएको छ । त्यसैको एउटा 
दृष्टान्त हो, एनएफपीपीडी । नेपाल प्रतिनिधि ७ 
पुसमा उक्त संस्थाको कार्यालयमा पुग्दा त्यसकी 
अध्यक्ष एवं नेपाली कांग्रेसकी सांसद महालक्ष्मी 
उपाध्याय 'डीना' भन्दै थिइन्‌, “अहिले त हामी 
सानो स्केलमा काम गरिरहेका छौँ । विषय 
एकदमै बृहत्‌ छ । त्यसैले आर्थिक स्रोतका ( 
लागि अरू पनि अन्तर्राष्ट्रिय संस्थासँग कूरा 
गरिरहेका छौँ ।” 


संसदीय मर्यादाविपरीत 

यो सञ्जाल तत्कालीन 
संविधानसभाभित्रै गठन गर्न खोजेको तर 
अरूले पनि यस्ता समूह गठन गर्न खोज्ने र 
त्यसले संविधान निर्माणमा अवरोध पुरन सक्ने 
भन्दै तत्कालीन सभाध्यक्ष सुवासचन्द्र नेम्वाङले 
अनुमति नदिएपछि बाहिरै संस्था खोल्नुपरेको 
अध्यक्ष उपाध्यायको भनाइ छ। 

संविधान अनुसार सम्पूर्ण नागरिकलाई y 
संघ-संस्था खोल्ने स्वतन्त्रता छ । नेपाली | 
नागरिक भएका नाताले सांसदहरूलाई 2 
एनजीओ खोल्न कानुनी बन्देज छैन । तर, (d 
सांसदले आफ्नो जननिर्वाचित हैसियतमा 
संसदबाहिरै बेग्लै संस्था खोल्ने, विदेशी 
दातृ निकायहरूसँग आर्थिक सहायता 
माग गर्ने, परियोजना सञ्चालन गर्ने र 
त्यसबाट संसदका गतिविधि प्रभावित पार्ने 
कामचाहिँ संसदीय आचरण, पदीय मर्यादा र 
नैतिकताविपरीतको हो । सर्वोच्च अदालतका 
ूर्वन्यायाधीश कृष्णजंग रायमाझी प्रश्न गर्छन्‌, 
“जनताले आफूनो सार्वभौम अधिकार सुम्पेर 
पठाएको व्यक्ति नै कुनै एनजीओको कारिन्दा 
बन्छ भने त्यसले जनताको आवाज बोल्छ कि 
एनजीओ वा दातृ निकायको ?” 

यिनै सांसदहरू संविधानसभा कायम 4 
रहेसम्म संविधान निर्माण गर्ने भूमिकामा A 
थिए । त्यतिन्जेल उनीहरूले एनजीओको 
ब्यानरमा संविधानका अन्तर्वस्तुबारे बहस 
र पैरवी गरे, दाताको सहयोगमा । अहिले 
उनीहरू संसदीय समितिकै समानान्तर 
हुने गरी आफनो एनजीओका एजेन्डा 
संसदमा प्रवेश र पैरवी गर्दै छन्‌ भने 
संसदीय गतिविधिलाई एनजीओमार्फत अघि 
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बढाउँदै आएका छन्‌ । सांसद र एनजीओ 
सञ्चालकको भूमिका एकअर्कामा बाझिने 
गरी उनीहरूका गतिविधि सञ्चालित 
छन्‌ । अध्यक्ष उपाध्याय सगर्व भन्छिन्‌, 
छ: आउनुअघिसम्म हामीले लैंगिक 
अधिकार, नागरिकता, प्रजनन स्वास्थ्यलगायतका 
प्रावधान संविधानमा पार्नका लागि वकालत र 
सांसदहरूलाई सशक्तीकरण गयौँ । अब राज्यको 
कानुन र नीतिमा यी विषय पार्नका लागि यसै 
गरी पैरवी गछौं ।” 
महासचिव भीष्मनाथ अधिकारी आफनो 
छ बाल-विवाहबारे कार्यक्रम 
चलिरहेको र अब थप चारवटा क्षेत्रमा काम 
गर्ने योजना बनाउन लागेको बताउँछन्‌ । 
स्थानीय विकास तथा उत्तरदायी सरकार, 
लैंगिक समानता तथा सशक्तीकरण, 
बालबालिका तथा युवाहरूको सरोकार र 
ज्येष्ठ नागरिकका सरोकारबारे कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्न चारवटा उपसमिति गठन 
गरी योजना तर्जुमाको काम भइरहेको उनको 
भनाइ छ । संस्थाको औचित्यबारे उनको तर्क 
छ, “आगामी १५ वर्षका लागि विश्वले १७ वटा 
दिगो विकासका लक्ष्य तोकेको छ | ती लक्ष्य 
हासिल गर्नका लागि सरकारलाई सहयोग गर्नु, 
नीतिगत र कानुनी रूपमा देखिएका समस्या 
औँल्याउनु र संसदमा सांसदहरूको आवाजलाई 
सशक्त बनाउनु हाम्रो मुख्य उद्देश्य हो ।” 


यसरी दोहोरो भूमिका हुने 
वा व्यक्तिगत लाभ हुने स्थितिमा 
सांसदहरूको आचारसंहिता 
आकर्षित हुने संसद्‌ सचिवालयका 
कानुनी सल्लाहकार अर्जुनकुमार खड्का 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “पारिश्रमिक आउने र 
व्यक्तिगत फाइदा हुने काम गर्नु हुँदैन । उहाँहरू 
सर्वसाधारण नागरिक मात्र होइन, विशेषाधिकार 
पाउने पदाधिकारी पनि हो । त्यसैले उहाँहरूका 
हकमा सर्वसाधारण नागरिकलाई लागू हुने 
कानुन र विशेष कानुन दुवै लागू हुन्छ ।” 
व्यवस्थापिका संसद्‌ नियमावली, २०७३ 
को नियम २३३ मा सांसदहरूले गर्न हुने र 
नहुने आचरणबारे व्यवस्था छ | संसद्‌ र 
संसदीय समितिका बैठकसँग सम्बन्धित हरेक 
काम-कारबाहीमा सदस्यहरूले सार्वजनिक 


(agar प्रमाण पन) 
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समाज कल्याण ऐन, २०४४ को दफा १३ बमोजिम 909.8. 


एनएफपीपीडीका नाममा जारी समाज कल्याण 
परिषद्को आबद्धता प्रमाणपत्र र काठमाडौँ जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयको दर्ता प्रमाणपत्र 


उद्देश्लाई महत्त्व दिने, निजी स्वार्थ र सार्वजनिक 
स्वार्थका बीचमा द्वन्द्व हुने स्थिति आएमा स्पष्ट 
रूपमा सार्वजनिक स्वार्थका लागि उभिने 
आचारसंहिताको पाँचौँ बंदामा उल्लेख छ । त्यसै 
गरी छैटौं बुँदामा बैठकका कुनै काम-कारबाहीमा 
व्यक्तिगत, आर्थिक फाइदा वा शुल्क, पारिश्रमिक 
वा पारितोषिक लिई बोल्ने, मतदान गर्ने वा भाग 


लिने काम गर्न निषेध गरेको छ | संसद्बाहिर 
कुनै काम गर्नु छ भने विशेष कानुन अनुसार 
अनुमति लिनुपर्ने सल्लाहकार खड्काको भनाइ 
छ । भन्छन्‌, “त्यसरी अनुमति लिएको मेरो 
जानकारीमा भने छैन ।” 

यति मात्र होइन, सांसदका हैसियतमा प्राप्त 
भएका गोप्य सूचना एवं जानकारी संसद्‌ वा 
समितिको बैठकको उद्देश्यका लागि मात्र प्रयोग 
गर्ने र आर्थिक फाइदाका लागि यसलाई कुनै अन्य 
व्यक्ति वा संस्थासंग लेनदेनको विषय बनाउन 
नहुने सातौँ बुँदामा छ । व्यवस्थापिका-संसद्को 
वा आफू सदस्य रहेको समितिमा विचाराधीन 
रहेको कुनै विषयमा आफनो व्यक्तिगत वा निजी 
स्वार्थ गाँसिएको भएमा स्वेच्छाले सो कुराको 
स्पष्ट रूपमा बुझिने गरी बैठक वा समितिलाई 
जानकारी गराई छलफलबाट अलग रहनुपर्ने 
व्यवस्था पनि नियमावलीले गरेको छ। 

संसद्को महिला, बालकालिका, समाज 


नेपाल. सरकार 

गृह मन्त्रालय | 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय | 
| 
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al प्रमाणपत्र हरेक आर्थिक वर्ष भित्र नवीकरण गर्नु पर्ने छ। | 
š D 


कल्याण तथा ज्येष्ठ नागरिक 
समितिको कार्यक्षेत्रसँग मिल्दोजुल्दो उद्देश्य 
राखेर गठन गरिएको यो संस्थामा संसद्का 
प्रमुख दलका सांसदहरू आबद्ध छन्‌ | नेपाली 
कांग्रेसकी केन्द्रीय सदस्य समेत रहेकी सांसद 
उपाध्याय अध्यक्ष रहेको यस संस्थामा नेकपा 
माओवादी केन्द्रका सांसद एवं शिक्षामन्त्री 
धनीराम पौडेल उपाध्यक्ष छन्‌ । अन्य राष्ट्रिय 
मुद्दामा कहिल्यै एक ठाउँ हुन नसकेका दलका 
सांसदहरू पनि एनजीओ सञ्चालन गर्न एकमत 
भएका छन्‌ । जस्तो कि, प्रमुख प्रतिपक्षी दल 
नेकपा एमालेका सांसद भीष्मनाथ अधिकारी त 
महासचिव नै छन्‌ । यसै गरी राप्रपाका सांसद 
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परशुराम तामाङ सचिव, मधेसी जनअधिकार 
फोरम (लोकतान्त्रिक)का सांसद योगेन्द्र चौधरी 
कोषाध्यक्ष छन्‌ । सदस्यहरूमा बद्री पाण्डे 
(कांग्रेस), अम्बिका बस्नेत (कांग्रेस), रामहरि 
सुवेदी (एमाले), कमलाकुमारी घिमिरे सुवेदी 
(एमाले), उषाकिरण अन्सारी (माओवादी) र 
कुन्तीकुमारी शाही (राप्रपा) छन्‌ । संवैधानिक 
कानुनका उपप्राध्यापक गणेशदत्त भट्ट यस्तो 
अभ्यासले संसद्लाई कमजोर बनाउने र देशको 
आवश्यकताभन्दा दातृ निकाय र एनजीओहरूको 
आवश्यकताले सांसदहरूलाई निर्देशित गर्न 
सक्ने जोखिम औँल्याउँछन्‌ | “जनप्रतिनिधिहरू 
जनताप्रति उत्तरदायी नभई नजानिँदो तरिकाले 
दाताप्रति उत्तरदायी हुन्छन्‌,” भट्ट भन्छन्‌, 
“झोलामा परियोजना बोकेर वैदेशिक सहायता 
खोज्दै हिँड्नाले सांसदलाई भ्रष्ट बनाउँछ भने 
संसदलाई कमजोर | अभ सांसदको हैसियत 
भजाएर दातृ निकायलाई प्रभावित पारी सहायता 
माग्नु अनुचित र अनैतिक मात्र होइन, भ्रष्टाचार 
नै हो ।” 


अपारदर्शी खर्च 

१७ फागुन ०७१ मा काठमाडौँ जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयमा दर्ता भएको यो संस्था ३ 
जेठ ०७३ मा मात्र समाज कल्याण परिषद्मा 
आबद्ध भएको कागजातमा देखिन्छ | तर, यसले 
कार्यक्रम भने परिषदमा आबद्ध हुनुअघिदेखि नै 
गरेको छ । प्रायः एनजीओले आफ्नो वार्षिक 
प्रतिवेदन वेबसाइटमा सार्वजनिक गर्छन्‌ । दातृ 
निकायहरूले उक्त संस्था कति पारदर्शी छ भन्ने 
मापनको आधारसमेत वार्षिक प्रतिवेदन र त्यसको 
सार्वजनिकीकरणलाई मान्छन्‌ । पारदर्शिता र 
जवाफदेहिताप्रति संवेदनशील संस्थाहरूले त 
आफना कार्यक्रम वा परियोजनापिच्छे आम्दानी 
र खर्चका विवरण सार्वजनिक गर्छन्‌ | तर, यस 
संस्थाले आफ्नो वार्षिक प्रतिवेदन न वेबसाइटमा 
सार्वजनिक गरेको छ, न त नियामक निकाय 
समाज कल्याण परिषद्मा नै बुझाएको छ | 

नेपालले विवरण माग गर्दा पनि संस्थाकी 
अध्यक्ष उपाध्याय र महासचिव अधिकारीले दिन 
अस्वीकार गरे । उनीहरूले आफनो संस्थासँग 
धेरै बजेट र कार्यक्रम नभएको प्रतिक्रिया दिए | 
अध्यक्ष उपाध्याय भन्छिन्‌, “हाम्रो संस्था भर्खर 
स्थापना भएको हो । संस्थासँग धेरै आर्थिक स्रोत 
पनि छैन र कार्यक्रम पनि खासै छैनन्‌ ।” 

अध्यक्ष उपाध्याय अहिलेसम्म जम्माजम्मी 
३० लाख रुपियाँ संयुक्त राष्ट्रसंघीय जनसंख्या 
कोष (यूएनएफपीए)बाट प्राप्त गरेको बताउँछिन्‌ | 
तर, यूएनएफपीएका सहायक प्रतिनिधि विजय 
थापा भने एनएफपीपीडीले गत वर्ष नै २२ लाख 


A अरू एनजीओजस्तो AST 


यो संस्थामार्फत तपाईंहरू के गर्दै 
हुनुहुन्छ ? 

राज्यका नीति निर्माणमा लबिङ 
गर्ने, कार्यक्रम बनाउने, भएका संवैधानिक 
प्रावधान र नीतिगत समस्या औँल्याउने, 
कार्यान्वयन भए/नभएको हेर्ने र थप 
प्रभावकारी कसरी बनाउन सकिन्छ भनेर 
रणनीति तयार गर्ने काम यो संस्थाले गर्ल | 

भनेपछि संस्थाका काममा एकदम व्यस्त 
हुनुहुन्छ, होइन ? 

हो त, भर्खरै हामीले बाल- 
विवाहसम्बन्धी एसिया प्रशान्त क्षेत्रका 
सांसदहरूको सम्मेलन काठमाडौँमा गयौँ | 
बाल-विवाह न्यूनीकरणका समस्याबारे विभिन्न जिल्लामा गएर अध्ययन गरेर सरकारको 
रणनीतिमा सुझाव दिएका छौँ | 

यो संस्थामार्फत के-के उपलब्धि हासिल गर्नुभयो त ? 

संस्था स्थापना भएको दुई वर्ष मात्र भएको छ। यसबीचमा स्वास्थ्य, रोजगारी, शिक्षाका 
धेरे विषयमा हामीले पैरवी गरेका कारण संविधानमा समेटिए | अब तिनलाई कानुन र 
नीतिमा ढाल्न भूमिका खेल्छौँ | 

कुन-कुन दातृ निकायले सहयोग गरेका छन्‌ ? 

खासै धेरै निकायको सहयोग छैन । अस्ट्रेलियन दूतावास, यूएनएफपीएले अलिअलि 
सहयोग गरेका छन्‌ । जनसंख्या र विकासका लागि एसिया प्रशान्त क्षेत्रका सांसदहरूको 
मञ्च (एएफपीपीडी)सँग सहकार्य गरिरहेका छौँ । प्रजनन स्वास्थ्यमा काम गर्ने संस्था 
आईपीपीएफसँग पनि कुरा भइरहेको छ | 

यो काम संसदीय समितिमार्फत गर्न सकिँदैनथ्यो ? 

सकिन्थ्यो तर संसदभित्र यस्तो संयन्त्र नबनाऔँ भनेर तत्कालीन सभामुख सुवास 
नेम्वाङले भन्नुभयो | त्यसैले औपचारिक रूपमा संस्था नै खोलेर काम सुरु गरेका हौँ | 

सांसद भएर एनजीओ खोल्ने, परियोजना चलाउने र दातृ निकायकहाँ धाउन 
अप्ठ्यारो लाग्दैन ? 

हेर्नुस्‌ न, हाम्रो संसद्‌ सचिवालयले यस्तो कामका लागि स्रोतसाधनको व्यवस्था गर्न 
सक्दैन । यो बृहत्‌ विषय हाम्रा सबै सांसदले बुझेका पनि छैनन्‌ । त्यसैले अन्तर्राष्ट्रिय 
अनुभव र ज्ञान सांसदहरूलाई दिन यस्तो संस्था आवश्यक ठानिएको हो । 

सांसद भएर एनजीओ खोल्न मिल्छ त ? 

यो अरू एनजीओजस्तो होइन, एसिया प्रशान्त क्षेत्रका सांसदहरूको सञ्जालमा नेपाल 
धेरे पहिलादेखि आबद्ध रहँदै आएको हो | हामीले संस्थागत रूप मात्र दिएका हौँ | 

समाज कल्याण परिषद्बाट विदेशी सहयोग किन स्वीकृत नगराउनुभएको त ? 

जिल्ला विकास समिति र जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा संस्था दर्ता गरेका छौँ | समाज 
कल्याण परिषदको पनि स्वीकृति लिनुपर्छ र ? 


रुपियाँ खर्च गरिसकेको र यस वर्ष पनि थप २२ 
लाख रुपियाँ सहायतास्वरूप निकासा गरेको 
बताउँछन्‌ । यो खर्च अझै बढ्न सक्ने उनको 
भनाइ छ | भन्छन्‌, “यस वर्ष (१५ पुससम्मका 
लागि) २२ लाख रुपियाँ दिइसकेका छौँ। थप खर्च 
भएको छ भने अलि बढ्ला । उहाँहरूले पाउने 


भनेको त्यस्तै २०-२५ लाख हो ।” 
अस्ट्रेलियाली दूतावासबाट प्राप्त सहयोग 
रकमको यकिन तथ्यांक पनि प्राप्त हुन सकेन । 
कुन सहायता कुन निकायबाट प्राप्त भएको हो 
भन्ने जानकारी संस्थाका सबै पदाधिकारीलाई 
पनि छैन । केही पदाधिकारीले यूएनएफपीएबाट 
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'एनजीओको कारिन्दाले जनताको 
आवाज बोल्छ कि दाताको ?' 


सांसदहरूले एनजीओ चलाउन मिल्छ 
कि सिल्दैन ? 

मिल्दैन । 

किन ? 

सांसदले संसदको काम गर्ने हो । 
संसदको काम विधायन हो । सरकारलाई 
जवाफदेही बनाउने हो । संसदबाहिर 
एनजीओ खोल्ने, दाताकहाँ धाउने र +. 
परियोजना चलाउने होइन । i 

संस्था खोल्ने स्वतन्त्रता सांसदलाई 
हुँदैन र ? 

नागरिकको हैसियतमा संस्था खोल्न 
पाइन्छ तर सांसदले सांसदकै हैसियतमा संसदभन्दा भिन्नै कुनै संस्था चलाउँछु र त्यहीँबाट 
काम गर्छु भन्न पाइँदैन | यसो गरियो भने सांसद पदको दुरुपयोग हो । सार्वभौम सांसद 
संसदम जमघट भएर जनताका समस्या र सरोकारबारे आवाज उठाउनुपर्छ | 

संसदीय गतिविधिलाई नै सघाउनका लागि यस्तो गरिएको भन्ने उनीहरूको भनाइ छ नि ? 

सांसद भइसकेपछि संसदीय गतिविधि संसदमै रहेर गर्ने हो । जनताले आफ्नो सार्वभौम 
अधिकार सुम्पेर पठाएको व्यक्ति नै कुनै एनजीओको कारिन्दा बन्छ भने त्यसले जनताको 
आवाज बोल्छ कि एनजीओ वा दातृ निकायको ? 

एनजीओ चलाउन कुन कानुनले बन्देज गरेको छ ? 

मान्छेले गर्न नहुने काम सबै कानुनमा लेखिएका हुँदैनन्‌ । धेरै कुरा सार्वजनिक नैतिकता 
र पदीय आचरणसम्बन्धी नियमले निर्देशित गरेको हुन्छ । जनताको सार्वभौम शक्ति प्रयोग 
गर्ने सर्वोच्च निकाय संसद्‌मा पुगेको व्यक्तिले एनजीओ खोलेर बस्छ, विदेशी सहायता खोज्दै 
हिँड्छ भने त्यो मर्यादाभित्रको काम होइन । 

संसदको काममा सघाउने, सांसदको भूमिकालाई प्रभावकारी बनाउने उद्देश्य छ भने 
त्यसलाई कसरी मर्यादाविपरीत भन्ने ? 

संसदको काममा सघाउन एनजीओ किन चाहियो ? संसद्‌ सचिवालयले त्यो काम 
गर्न सकिहाल्छ नि ! 

संसद्‌ सचिवालयमा स्रोतसाधनको अभाव भएर होकि ? 

स्रोतसाधन अभाव छ भने सांसदले मै खोज्छु भनेर पाइँदैन । संसद्का लागि स्रोतसाधनको 
व्यवस्था सरकारले गरिदिनुपर्छ । अभाव छ भने पनि सरकारसँगै त्यो कुरा राख्नुपर्छ । 

सरकारले दिने स्रोतसाधन सीमित हुन्छ नि त ? 

आफ्नो राज्यको शक्ति र सीमाले भ्याएन भन्दैमा विदेशीका दैला चहादै हिँड्ने ? यसले 
संसद्‌ र सांसदको गरिमा रहन्छ ? विदेशी सहयोग नै आवश्यक छ भने पनि वैधानिक 
माध्यमबाट आउनुपर्छ | अर्थ मन्त्रालयले दातृ निकायको सहयोग स्वीकृत गर्नुपर्छ र त्यो 
सरकारी लेखाप्रणालीबाट आउनुपर्छ | 


प्राप्त रकम नै अस्ट्रेलियाली दूतावासबाट प्राप्त 
भएको बताए पनि यूएनएफपीएले भने त्यस 
कुराको खण्डन गरेको छ। थापा भन्छन्‌, “हामीले 
कुनै दूतावासबाट लिएको सहयोग दिएका 
होइनौँ । संयुक्त राष्ट्रसंघको कोर फन्डबाट 
दिएका हौँ ।” 


थापाको भनाइलाई आधार मान्दा 
अस्ट्रेलियाली दूतावासबाट छुट्टै रकम प्राप्त 
भएको बुझिन्छ । तर, दूतावासबाट यसबारे 
जानकारी लिन खोज्दा त्यहाँका अधिकृत कुमुद 
गुरुङले राजदूतलगायत यसबारे सूचना दिने 
आधिकारिक व्यक्ति विदेशमा भएको जनाउँदै 


असमर्थता प्रकट गरे | यसै गरी एसिया-प्रशान्त 
क्षेत्रका केही संघ-संस्थाहरूसँग पनि सहकार्य 
गरेको संस्थाका पदाधिकारी बताउँछन्‌ । तर, 
कुन संस्थाबाट कति सहायता लिइएको हो र 
त्यो कहाँ-कहाँ खर्च गरियो भन्नेबारे तथ्यपरक 
विवरण संस्थाले सार्वजनिक गरेको छैन । 


नियामकलाई छल्दै 

संस्थाले हरेक आर्थिक वर्षमा जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयमा नवीकरण गरी सोको 
प्रतिलिपि, वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन, लेखापरीक्षण 
प्रतिवेदन र वार्षिक साधारणसभाको प्रतिलिपि 
अनिवार्य रूपमा समाज कल्याण परिषद्मा पेस 
गर्नुपर्ने परिषदको आबद्धतापत्रमै उल्लेख छ | 
र, विधानमा पनि अनिवार्य रूपले यो व्यवस्था 
गर्नुपर्ने परिषदका नायब निर्देशक रामराज 
भट्टराई बताउँछन्‌ । उनका अनुसार कुनै पनि 
एनजीओ /आईएनजीओले विदेशी सहायता 
परिचालन गर्नुअघि कार्यक्रमको उद्देश्य, क्षेत्र, 
अवधि, दातृ निकाय र खर्चका शीर्षकहरू स्पष्ट 
रूपमा उल्लेख गरी परिषद्मा स्वीकृतिका लागि 
पेस गर्नु कानुनी दायित्व हो | परिषदले औचित्य, 
आवश्यकता, क्षेत्रीय सन्तुलन, पारदर्शिता र 
जवाफदेहितालगायतका विभिन्न सूचक हेरी 
स्वीकृति दिने/नदिने निर्णय गर्छ । स्वीकृति 
पाएपछि मात्र संस्थाले बेलाबेलामा प्रतिवेदन 
बुझाउने गरी विदेशी सहायतामा आधारित 
कार्यक्रम गर्न पाउँछ । तर, कानुन निर्माण गर्ने 
सर्वोच्च थलो संसदकै सदस्यहरू मात्र आबद्ध 
रहेको यस संस्थाले भने दुई वर्षका कार्यक्रम 
सम्पन्न गरिसक्दा पनि अहिलेसम्म न पूर्वस्वीकृति 
लिएको छ, न त वार्षिक प्रगति तथा लेखापरीक्षण 
प्रतिवेदन नै परिषदमा पेस गरेको छ। “परिषदको 
स्वीकृतिबेगर कुनै संस्थाले वैदेशिक सहायता 
लिन्छ वा कुनै कार्यक्रम गर्छ भने त्यो सोझै 
अवैध हो,” भट्टराई भन्छन्‌, “मुलुकको जुनसुकै 
भूभागमा काम गर्ने एनजीओले पनि वैदेशिक 
सहायता लिनुअघि पूर्वस्वीकृति लिनुपर्छ | 
तर, यस संस्थाले यो प्रक्रिया पुर्‍्याएको हाम्रो 
(परिषद्को) अभिलेखबाट देखिँदैन ।” 

हुन त सुशासन र पारदर्शिताप्रति संवेदनशील 
दातृ निकायहरू नेपालमा काम गर्ने कुनै पनि 
एनजीओले घरेलु कानुन अनुरूपको प्रक्रिया र 
सम्पूर्ण कागजात पुग्याएपछि मात्र सहायता रकम 
निकासा गर्छन्‌, गर्नुपर्छ | तर, यूएनएफपीए र 
नेपालस्थित अस्ट्रेलियाली दूतावासले पर्याप्त 
वैधानिक आधार नभएको संस्थालाई सहायता 
रकम प्रदान गरेका छन्‌ । यति मात्र कहाँ हो 
र ? संस्थाको राजधानीमा ३० जेठमा विश्व 
जनसंख्या दिवसमा आयोजित 'सुखद भविष्यका 
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लागि किशोरीहरूमा लगानी' विषयक अन्तर्क्रिया 
कार्यक्रममा अस्ट्रेलियाली राजदूत ग्लेन हवाइट 
आफैँ भाग लिन पुगेका थिए । कार्यक्रममा 
तत्कालीन कानुन मन्त्री अग्नि खरेललगायत ६० 
जना सांसद भाग लिन पुगेका थिए । जबकि 
संसद र संसदीय समितिका बैठकमा गणपुरक 
संख्या पुग्ने मुस्किल TS | 

यूएनएफपीएका सहायक प्रतिनिधि 
थापा कुनै परियोजना विशेषका लागि नभई 
संस्थागत सुदृढीकरणका लागि सानो अनुदान 
दिएकाले समाज कल्याण परिषदको स्वीकृतिपत्र 
नखोजिएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “कुनै पनि 
संस्थाका लागि कार्यक्रम सञ्चालनका लागि 
पूर्वस्वीकृति आवश्यक पर्छ भन्ने हामीलाई 
राम्ररी जानकारी छ तर एनएफपीपीडीलाई 
सानो अनुदान मात्र दिएको हुनाले स्वीकृतिपत्र 
नखोजिएको हो ।” 


परनिर्भरताको पराकाष्ठा 

पहिलो संविधानसभाको कार्यकालमा 
सांसदहरूले विभिन्न नाममा समूह (ककस) 
मार्फत विदेशी सहायतामा परियोजना सञ्चालन 
गरे । तिनै परियोजनाका एजेन्डामा बहस-पेरवी 
गरे । कतिसम्म भने संयुक्त राष्ट्रसंघीय विकास 
कार्यक्रम (यूएनडीपी)ले सहभागितामा आधारित 
संविधान निर्माण परियोजना अन्तर्गत संवैधानिक 
संवाद केन्द्र (सीसीडी) नामको संयन्त्र बनाएर 
सभासदहरूलाई धेरै समय 'इन्गेज' गरायो | 
विभिन्न एजेन्डामा पैरवी गर्नका लागि आर्थिक 
सहायता, विदेशी विज्ञ र घुमघामका अवसर 
पनि उपलब्ध गरायो । संविधानसभाका 
महासचिव मनोहरप्रसाद भट्टराईलगायतका 
कर्मचारीलाई सञ्चालक समिति, अध्ययन समिति 


दुई आवरण : दाताको प्रभावमा निर्मित सर्वदलीय 
संयन्त्र एनटीटीपी र एनजीओको कार्यालयमा तयार 
गरेको संविधानको मस्यौदासम्बन्धी सामग्रीसहितको 
नेपालका आवरण 


निर्धारण गरेका मूल्य, मान्यता, विधि र 
हो । यो नियमावली संसद्का लागि सबभन्दा 
पनि मैले पटक-पटक राजनीतिक दलका 
शीर्ष नेता र प्रमुख सचेतकहरूको छलफलमा 
पटक-पटक राखेकी छु। राजनीतिक दलहरूलाई 
संसदमा उनीहरूको हैसियतका आधारमा 
भनेकी छु । दलहरूले नाम नदिएका कारण अनुगमन समिति बन्न सकेको छैन | छिटो 
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ओनसरी घर्ती मगर, सभामुख 


बनाउने क्रामा र त्यो समितिको कार्यक्षेत्रमा पर्ने सम्पूर्ण धिमा काम गर्न म छु। 


नामका विभिन्न संयन्त्र खडा गरी संविधानका 
विचाराधीन, विवादित विषय र छलफलका 


कुनै पनि निकायमा दर्ता नै नभएको नेपाल 
ट्रान्जिसन टू पिस (एनटीटीपी)मार्फत पनि 


विवरणसमेत विदेशी दातृ निकायलाई उपलब्ध 
गराउने काम भयो | 
सविधानसभा/स सद. बाहिरै 
सभासद्‌ / नेताहरूलाई छलफल, घुमघाम र 
भत्ताको व्यवस्था गर्ने यस्ता संघ-संस्थाका 
कारण संविधानसभा /संसद्का काम प्रभावित 
हुँदै आएका छन्‌ । कतिपय समसामयिक 
राजनीतिक विषयमा समेत बाहिरै छलफल गर्ने, 
विवाद मिलाउने नाममा विदेश घुम्नेसम्मका 
अभ्यास भए । संविधानसभाको 
मस्यौदासमेत एनजीओको 
कार्यालयमा तयार गर्ने काम 
पनि पहिलो संविधानसभाको 
कार्यकालमा भयो । आइडिया 
इन्टरनेसनल नामको अन्तर्राष्ट्रिय 
गैरसकारी संस्था (आईएनजीओ) 
र नेपाल कानुन समाजले 
संविधानसभाबाहिरै सभासदलाई 
राखेर संविधानको मस्यौदा तयार गर्न 
भूमिका खेले, जुन मस्यौदा नेपालले 
सार्वजनिक गरेको थियो A, बन्द 
कोठामा संविधानको मस्यौदा, ८ 
जेठ ०६८) | 
अमेरिकी अन्तर्राष्ट्रिय विकास सहायता 
नियोग (यूएसएआईड़ी)को सहयोगमा नेपालको 


विभिन्न दलका विभिन्न तहका नेता तथा 
सभासद्‌ /सांसदहरूका संयन्त्र गठन गरी 
विवादित विषयमा छलफल गर्ने/गराउने, विदेश 
घुमाउने र आर्थिक सहयोगसमेत उपलब्ध 
गराउने काम संविधानसभाको अवधिभरि 
भएका थिए | घरेलु कानुन अनुसार कतै दर्ता 
नगरी परियोजना चलाउने यो सूत्रलाई स्वयं 
संस्थाका पदाधिकारीले ट्र्याक १.५ नाम 
दिएका थिए (हेर्नुस्‌, ट्र्याक १.५ : दाताको 
प्रभावमा राजनीति, २१ माघ ०६९, नेपाल) | 
हाल भने यो संस्था पनि एनजीओका रूपमा 
दर्ता भई काम गरिरहेको छ | 
पहिलो संविधानसभामा सभासदहरूका 
समूह (ककस)ले गर्दा संविधान निर्माणमा 
अवरोध भेल्नुपरेको अनुभवका आधारमा दोस्रो 
संविधानसभामा औपचारिक रूपमा ककस 
निर्माण गर्न बन्देज लगाइयो । र, ०७० मा 
निर्वाचित संविधानसभाले ०७२ मा संविधान 
जारी पनि भयो । तर, अहिले संविधान 
कार्यान्वयन, कानुन निर्माण र विकासका 
नाममा संसदबाहिरै सांसदहरूले एनजीओ 
खोली परियोजना सञ्चालन गर्न थालेपछि 
राज्य संरचना बलियो र प्रभावकारी बन्ला कि 
झन्‌ कमजोर ? * 
(आवरण स्केच : रवीन्द्र मानन्धर) 
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राष्ट्रिय स्वार्थ पराजित हुने खतरा 


सांसद सर्वसाधारण नेपाली नागरिक मात्र होइनन्‌, उनीहरू नागरिकका 
प्रतिनिधि हुन्‌ । सांसदले प्रयोग गर्ने सार्वभौम अधिकार जनताले 
चुनावमार्फत सुम्पेको अधिकार हो । त्यसैले उनीहरू संसदमा 
निर्भीकतापूर्वक प्रस्तुत हुनुपर्छ | आफ्ना व्यक्तिगत र पारिवारिक 
स्वार्थलाई भुलेर राष्ट्रको स्वार्थमा उभिनुपर्छ | कसैको दबाब, प्रभाव र 
प्रलोभनमा परेर कुनै पनि सांसदले सार्वभौमसत्ताको प्रयोग गर्न सक्दैन । 
जनता र मुलुकप्रति उत्तरदायी र जिम्मेवार नहुने सांसद वैधानिक 
जिम्मेवारी पूरा गर्न सक्दैन | 

सांसदको प्राथमिक दायित्व संविधान अन्तर्गत रहेर कानुनको 
निर्माण गर्नु हो सरकारी काम-कारबाहीहरूको निगरानी र नियन्त्रण 
गरी सरकारलाई जनताप्रति जवाफदेही बनाउनु हो । राज्यको सबैभन्दा 
शक्तिशाली र सर्वोच्च जनप्रतिनिधिमूलक संस्था संसद्सम्म जनताका 
इच्छा, आकांक्षा र आवश्यकताका आवाजहरू सांसदमार्फत नै पुग्छन्‌ । 
जनताको इच्छा र राष्ट्रिय स्वार्थलाई केन्द्रविन्दुमा राखी सांसदहरू 
संसद्‌ र संसदीय समितिमा प्रस्तुत हुनुपर्छ | तर, जब कानुन बनाउने 
सर्वोच्च निकायमा सोझै एनजीओका प्रतिनिधि वा सञ्चालक प्रवेश 
गर्छन्‌, त्यतिखेर जनताको आवाज सुषुप्त बन्न सक्छ | त्यतिखेर दाता 
र एनजीओका एजेन्डाले प्राथमिकता पाउन सक्छन्‌ | जब सांसद आफैँ 
एनजीओ गठन गर्छन्‌, दातृ निकायहरूसँग अनुदानका लागि भीख माग्छन्‌, 
त्यतिखेर हाम्रो स्वाभिमान, जनताको सार्वभौमसत्ताको हालत के हुन्छ ? 

हो, वैदेशिक सहायता हाम्रोजस्तो विकासशील मुलुकमा अपरिहार्य 
छ । तर, वैदेशिक सहायता परिचालन गर्ने राज्यको आफनै संयन्त्र 
र विधि छ । विदेशी दातृ निकायले अर्थ मन्त्रालयसँग समझदारी 
गर्नुपर्छ । र, अर्थ मन्त्रालयमार्फत अन्य निकायमा पुग्नुपर्छ । तर, 
संसद्‌, अदालतजस्ता स्वतन्त्र निकायमा यसरी वैदेशिक सहायता र 
एनजीओलाई सोभी प्रवेश दिइँदा राज्यका संयन्त्रहरू कमजार हुन्छन्‌ | 
उनीहरू प्राथमिक जिम्मेवारीबाट विचलित हुने सम्भावना बढी रहन्छ | 
संसद्‌ र सांसदहरूलाई स्रोतसाधन आवश्यक छ भने सोझै विदेशी 
दातृ निकायलाई Went छूट सांसद र संसद्‌ सचिवालयलाई हुनु 
हुँदैन । स्रोत जुटाउने काम सरकारको हो, कार्यकारी निकायको हो । 
व्यवस्थापिकालाई जेजति स्रोतसाधन आवश्यक पर्छ, अर्थ मन्त्रालयमार्फत 
व्यवस्था गरिनुपर्छ | सीधै संसद्‌, संसदीय समिति वा सांसदले आफ्‌ 
ना काम-कारबाहीका लागि वैदेशिक सहयोग जुटाउने कार्यले आर्थिक 
अनुशासनहीनता र विकृति बढ्न सक्छ । र, नजानिँदो किसिमले बाहय 
दबाब र स्वार्थमा संसद्‌ काम गर्न पुग्छ । त्यस्तो अवस्थामा राष्ट्रिय 
स्वार्थ पराजित हुने सम्भावना रहन्छ | 

उदार लोकतन्त्रमा गैरसरकारी संघ-संस्थाहरूको आफनै महत्त्व 
हुन्छ । तिनलाई स्वतन्त्रतापूर्वक काम गर्ने वातावरण हुनुपर्छ | समाज 
सेवाको पुनीत उद्देश्यले मात्र सामाजिक संस्था खोल्नुपर्छ र सञ्चालन 
गर्नुपर्छ । अर्थोपार्जनको उद्देश्यबाट सञ्चालित हुनुहुँदैन | तर, यहाँ 
एनजीओका नाममा विदेशी दातृ निकायसँग सहायता माग्ने, त्यही 
सहायतामा आफ्नो जीविका चलाउने आमप्रवृत्ति छ | यस्ता संस्था 
सञ्चालन गर्नेहरूको विलासितापूर्ण जीवनशैलीले पनि आमधारणा 


नकारात्मक बन्न गएको छ। सांसदहरूले त इमानदारीपूर्वक विधायिकी 
भूमिका निर्वाह गरे मात्रै पनि हाम्रो सन्दर्भमा त्यसभन्दा ठूलो समाज 
र राष्ट्रको सेवा अर्को नहुने अवस्था छ । त्यसकारण सांसदहरू मिलेर 
एनजीओ खोल्ने र सामाजिक सेवा गर्नुपर्ने आवश्यकता छैन । 

संसदीय व्यवस्थामा सांसदहरू सत्तापक्ष र प्रतिपक्षमा विभाजित 
हुन्छन्‌ । प्रतिपक्ष भनेको सरकारको आलोचना गर्ने शक्ति पनि हो । जब 
सत्तापक्ष र प्रतिपक्षका सांसदहरू एउटै मञ्चमा बाँडीचुँडी गर्न थाल्छन्‌, 
त्यतिखेर प्रतिपक्षको आलोचनात्मक क्षमता भुत्ते हुन्छ। उनीहरूको ध्यान 
एकअर्कालाई खुसी पार्ने, सौदा गर्ने र एकअर्काका कमजोरीको ढाकछोप 
गर्नेमा केन्द्रित हुन्छ | यसको परिणाम के हुन्छ भने संसद्‌ कमजोर हुन्छ, 
सांसदहरू भ्रष्ट बन्न सक्छन्‌ । 

सांसदले सांसदकै हैसियतमा कुनै स्वदेशी वा विदेशी निकायमा अनुदान 
माग्न पुग्छ भने त्यो अनुचित वा अनैतिक काम मात्र हुँदैन, सरासर भ्रष्टाचार 
हुन्छ | आफ्नो पद वा हैसियतलाई भजाएर अरू कुनै लाभको काम गर्न 
हुँदैन, पाइँदैन । सांसदबाटै यो हदसम्मको पदको दुरुपयोग हुन्छ भने तिनले 
राज्यका अन्य निकायहरूको निगरानी, नियन्त्रण र सन्तुलनको भूमिका कून 
नैतिक बलका आधारमा निर्वाह गर्न सक्छन्‌ ? 

फेरि, हरेक सहयोगका पछाडि दाताको आफ्नो उद्देश्य वा स्वार्थ 
हुन्छ | आजको युगमा बिनास्वार्थ कसैले सहयोग गर्छ भन्ने मान्न 
सकिंदैन । बिनास्वार्थ सहयोग गर्ने इच्छा हो भने तिनले विधिसम्मत 
तरिकाले मुलुकको कार्यकारी संयन्त्रमाफत सहयोग प्रवाह गर्न सक्छन्‌ | 
तर, सरकारी संयन्त्रलाई उपेक्षा गरी सोझै सांसदलाई प्रभावित पार्न 
खोजिन्छ भने त्यसका पछाडि विदेशी दातृ निकाय वा अन्तर्राष्ट्रिय 
संघ-संस्थाको स्वार्थ छ भन्ने बुभनुपर्ने हुन्छ | बरू, विदेशी सहयोगलाई 
आफनो राष्ट्रिय स्वार्थमा प्रयोग गर्न सके दिगो परिणाम दिन सक्छ | 

यहाँ विदेशी संघ-संस्थाले स-साना परियोजनासमेत आफैँ सञ्चालन 
गर्ने प्रवृत्ति पनि स्वस्थकर छैन । तर, यहाँ धेरै त्यस्ता संस्था छन्‌, 
जसले आफैँ परियोजना कार्यान्वयन गरेका छन्‌ र हाम्रा सांसदहरूलाई 
कारिन्दाजस्ता बनाएका छन्‌ | यो दुर्भाग्यपूर्ण स्थिति हो । त्यसै गरी 
सांसदहरूको एनजीओले समाज कल्याण परिषद्बाट आफ्नो परियोजना 
स्वीकृत नगराउनु अर्को बलमिच्याइँ हो। यसरी त्यो नियामक निकायलाई 
उपेक्षा गर्ने हो भने खारेज गरिदिए हुन्छ, त्यसको काम छैन । 

विडम्बनापूर्वक भन्नुपर्छ, हामीकहाँ केही सांसदहरू प्रत्यक्ष-परोक्ष 
रूपमा कुनै एनजीओमा आबद्ध रही काम गरेका छन्‌ | यसले स्वयं 
सांसद र संसदको गरिमा बढाउन सहयोग गर्दैन | एनजीओके भरण, 
पोषण र सहजीकरणमा एनजीओकै कार्यालयमा बसेर संविधान र 
कानुनका मस्यौदा गरेका छन्‌ । आफ्नो पदीय मर्यादा र गरिमा 
भुलेर एनजीओ र दातृ निकायहरूसँग नाजायज हिमचिम गर्ने 
त्यस्ता जनप्रतिनिधिले जनताको इच्छा र आवश्यकताका आधारमा 
संसद्‌ र संविधानसभामा भूमिका खेले भनेर कसरी A? अनि, 
आगामी दिनमा पनि उनीहरू निश्चित दाताका एजेन्डा, एनजीओका 
प्रपोगान्डा र स्वार्थ समूहका इसारामा कानुन निर्माण नगर्लान्‌ भनेर 
कसरी विश्वास गर्नू ? * 
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१६ EN 


दलनको बर्बर शंखला 


दलित परिवारमा जन्मेकै कारण आततायी यातनाको सिकार 


US 
Tf A 


शिवहरि ज्ञवाली 
AT ठ वर्षयता देशका विभिन्‍न ठाउँ 
डुल्दाघुम्दा मलाई लागेको छ, 
हामीभित्र गढेर बसेको कथित 
उच्च र निम्न जातको संकीर्ण र अमानवीय सोच 
ज्यूँका त्यूँ | मुखले त हामी गणतन्त्र, समानता, 
समता, न्याय जप्छौँ तर हाम्रो व्यवहार भने यति 
आततायी छ कि आजको २१आँ शताब्दीमा 
पनि हामी निर्दोष दलित समुदायलाई गुहुमुत 
खुवाइरहेका छौँ, बर्बर तरिकाले हत्या गरिरहेका 
छौँ । उदेकलाग्दो पक्ष त के छ भने यस्ता 
घटनामा आफूलाई परिवर्तनकामी भन्ने दलका 
नेता-कार्यकर्ता, विवेकशील भनिएका शिक्षक, 


कारबाही गर्नुपर्ने पुलिस-प्रशासन र स्थानीय 
स्तरमै विरोध गर्नुपर्ने हाम्रो समाज रमिते हुन्छ । 
दलितको हकहितका लागि खुलेका सरकारी र 
गैरसरकारी संस्थाहरू पनि घटनापछि विज्ञप्ति 
निकाल्न र मिडियामा ठूलठूलो स्वरले आफैँ 
प्रदर्शित हुन मात्र चाहिरहेको देखिन्छ । यसमा 
यो वा त्यो पक्षलाई दोष दिएर पानीमाथिको 
ओभानो हुनेभन्दा पनि एउटा सशक्त सांस्कृतिक 
क्रान्तिका लागि सबैले हातेमालो गर्न जरुरी छ | 
केही प्रमाणित प्रतिनिधि घटना-अध्ययन लिउँ : 

१५ भदौमा दैलेख सदरमुकाममा सन्तबहादुर 
दमाई, २७, भेटिए । बाबुको तिथि बारेर 
सदरमुकाम आएका उनलाई मैले उनको 
गाउँनजिकै रहेको तामेखोलाको बगरमा खिचेको 


धनीगाउँ, दैलेखका सेते दमाईको लासलाई अँगालो हालेर रोइरहेकी उनकी श्रीमती 


हद * 
अमृता, छोरा सन्तबहादुर र साथमा आफन्तहरू 


तस्बिर देखाएँ । तस्बिरमा जलाउन ठिक्क 
पारिएको लासमाथि घोप्टो परेर बिलौना गरिरहेकी 
उनकै आमा (अमृता दमाई) र आँखा पुछदै 
हातमा स्याउला छोपेर रोइरहेका उनै छन्‌ । 
तस्बिर हेरेपछि मेरो हात चपक्क समातेर बरर 
आँसु मात्र खसाले । एक शब्द बोल्न सकेनन्‌ । 
दैलेख, तोली-२, धनीगाउँका उनै सन्तबहादुर 
र छिमेकी भक्तबहादुर शाही (ठक्री)की छोरी 
राजकुमारी शाहीसँग प्रेम सम्बन्ध थियो | सम्बन्ध 
छुटाउन जति खोजे पनि उनीहरूको प्रेम टुट्न 
सकेन । आखिर २८ साउन ०६८ मा उनीहरूले 
भागेर विवाह गरे । 

विवाहपछि पनि उनीहरूलाई छुटाउन केटी 
पक्षले जोरजुलुम गय्यो । कसैको केही चलेन । 
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सीता विश्वकर्मा x उनका १४ वर्षीय छोरा 
गोपाल दैलेखका प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई 


अन्त्यमा राजकुमारीकी फुपू तथा नेपाल पत्रकार 
महासंघ, दैलेख शाखाका पूर्वकोषाध्यक्ष बिन्दकला 
शाहीले सन्तबहादुर र राजकुमारीको ज्यानै लिने 
योजनासहित रातको समयमा सन्तबहादुरको 
परिवारमाथि आक्रमण गराइन्‌ । आक्रमणमा 
नवविवाहित छोरा-बुहारीलाई जोगाउन खोज्दा 
सन्तबहादुरका बाबु सेते दमाईको छातीमै 
खुक्री रोपेर आक्रमणकारीहरू भागे । घटनाको 
भोलिपल्ट उनलाई उपचारका लागि सदरमुकाम 
लगियो । तर, त्यहाँ उपचार हुन नसकेपछि क्षेत्रीय 
अस्पताल सुर्खेत पुयाइएका सेतेको १४ भदौको 
राती ज्यान गयो । स्मरणीय छ, सेतेको मृत्युभन्दा 
ठीक तीन महिनाअघि सरकारले जातीय भेदभाव 
तथा छुवाछुत (कसुर र सजाय) ऐन, २०६८ लागू 
गरेको थियो । 

सन्तबहादुरसँग भेट भएको भोलिपल्ट १६ 
भदौमा जिल्ला विकास समितिको कार्यालयमा 
'मानव अधिकार र आत्मसम्मानका लागि 
सामूहिक आवाज'को नारासहित मिडिया संवाद 
कार्यक्रम हुँदै थियो । करिब ८० जना सहभागी 
रहेको कार्यक्रमका वक्ता थिए, प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी लुकबहादुर क्षत्री, जिल्ला प्रहरी प्रमुख 
केदार रजौरे र मानव अधिकार एलाइन्सका 
जिल्ला अध्यक्ष खड्ग सिजापती । 

संवादका क्रममा उमेरले ६० कटेजस्ती 
देखिने महिलाले रुँदै आफनो १४ वर्षको छोराको 
जन्मदर्ता नभएको गुनासो गरिन्‌ । प्रजिअले 
समस्याको समाधान गरिदिने आश्वासन दिए | 
तर, त्यो १४ वर्षको बालकले बिनासित्तँमा दुःख 
पाउनुको कहानी भने बेग्लै थियो । बडाभैरव-४, 
दैलेखकी सीता विश्वकर्मा, ४८, लाई १४ 
वर्षअघि घाँस काट्न गएका बेला बडाभैरव-५ 
का नरबहादुर थापा, ५४, ले बलात्कार 
गरे । गर्भ रहेपछि उनले सीतालाई स्थानीय 
गंगाबहादुर विक, ६९, को साथ लगाइदिए । 
यसबापत गंगाबहादुरले ६० हजार रुपियाँ नगद 
पाए र नरबहादुरको गर्भसहितकी सीतालाई 
स्वीकारे । गंगाबहादुरसँग बस्दै गर्दा सीताले 
गएको १३ वर्षमा अरू तीन छोरीसमेत जन्माइन्‌। 


गंगाबहादुरले छोरीहरूको जन्मदर्ता गराइदिए तर 
गोपाल आफ्नो छोरा नभएको र आफूले अंश 
दिन नसक्ने भन्दै जन्मदर्ता गरिदिएनन्‌ । हाल 
माइतीमै रहेकी सीता सदरमुकाममा छोरासहित 
न्यायका लागि रुँदै भौतारिइरहेकी छन्‌ । 

२५ असारमा काभ्रेपलाञ्चोक, पाँचखाल 
नगरपालिका-६ का अजित मिजार, १७, र सोही 
जिल्ला ज्याम्दी-८ की एक गैरदलित समुदायकी 
युवतीले प्रेमविवाह गरे । उनीहरूलाई दुई 
दिनपछि इलाका प्रहरी कार्यालय, पाँचखालले 
उमेर नपुगेको भन्दै केटा वा केटीको ज्यान 
तलमाथि भएमा कोही जवाफदेही नहुने बेहोर 
[सहितको लिखित सहमति गराई अभिभावकको 
जिम्मा लगाइदियो | त्यसको दुई दिनपछि मलेखु 
बजारको ठयाक्कै पारि धादिङ, कुम्पुर-३, स्थित 
एक ठाँटीमा घुँडाले भुइँ छोएको अवस्थामा 
प्रहरी बिटको सय मिटर पर एक युवकको 
लास भेटियो | 

प्रहरीले नै लास गन्हाएको भन्दै झूटो 
पोस्टमार्टम गरी फुर्के खोलाको बगरमा बर्खाको 
बाढीले बगाउन सक्ने गरी गाडिदियो। अजितका 
परिवार छोरा खोज्दै धादिङ पुगे । र, गाडिएको 
लास हेर्न प्रहरीसँग अनुरोध गरे | गाडिएको लास 
स्काभेटरले बाहिर निकाल्दा अजितको कपालका 
रौँ झरेको बाहेक न त पोस्टमार्टमको कुनै दाग 
थियो, न त शरीरमा कतै चोट | 

पुनः पोस्टमार्टमका लागि अजितको लास 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय, शिक्षण अस्पतालमा 
ल्याइयो । पोस्टमार्टम रिपोर्टले झुन्डिएर 
आत्महत्या नभएको पुष्टि TA । अजित 
मिजारको हत्या घटनामा दोषीलाई कारबाही र 
पीडितलाई क्षतिपूर्तिसहित दलित नागरिक समाज 
र संयुक्त राजनीतिक दलित संघर्ष समितिले काभ्रे 
र राजधानीमा विरोध ऱ्याली गरे । तर, अहिले 
& महिना हुँदासम्म पनि अजितका हत्यारालाई 
प्रहरीले पत्ता लगाउन सकेको छैन । अजितको 
लास अझै शिक्षण अस्पतालमै छ। 

यी त भए केही पुराना घटना । हालै मात्र 
२० मंसिरमा काभ्रेपलाञ्चोक, सानो बाडथली-७ 


की लक्ष्मी परियार, ३२, लाई मलमूत्र खुवाई 
कुटपिट गरे, स्थानीय शिक्षक हीरा लामा र उनकी 
आमा काइँलीमाया लामालगायतले | कुटपिटपछि 
उल्टै उल्टो लक्ष्मीलाई दोषी ठहस्याउँदै प्रहरीले ६ 
हजार रुपियाँ जरिवानासहित मिलापत्र गरायो । 
तर कुटपिट भएको चार दिनपछि घरबाट केही 
पर रहेको गोठमा लक्ष्मीको लास भेटियो । 
लक्ष्मी परियार हत्याविरुद्ध दलित समुदाय १ 
पुसमा सडकमा आयो | उनका छोरा सुमन पनि 
न्यायका लागि सडकमै आए | तर, आमाको 
मृत्युपछि हिरासतमा रहेका बाबुको समेत माया 
पाउन नसकेका उनी सडकमा उभिन सकेनन्‌ | 
जेनतेन उनका काकाले ढाडमा बोकेर उठाए | 
यो पंक्तिकारले आधा खुलेका सुमनका आँखा, 
निन्याउरो मुख र आक्रोशले चिच्याउँदै गरेका 
काकाको तस्बिर खिच्न भ्यायो | 

यी केही प्रतिनिधि घटना मात्र हुन्‌। आफैँलाई 
महसुस हुन्छ, दलितहरूको आँसु कचौरामा 
थोपाथोपा जम्मा गरेर त्यसैको बिक्री त गरिरहेका 
छैनौँ हामी ? सेते, मनवीर, शिव, अजित, कुमार र 
लक्ष्मीहरू मारिइरहँदा हामी मौन छौँ भने के हामी 
सामाजिक न्याय र समताका पक्षपाती हौँ त ? 
कल्पना गरौँ- सेते, मनवीर, शिव, अजित, कुमार 
र लक्ष्मीहरू कथित उच्च जातका भएका भए के 
हुन्थ्यो ? अनाहकमा ज्यान जानु भनेको परिवारको 
कत्रो शोक हो, खै हामी र हाम्रो समाजले जोडदार 
र धूवाँदार विरोधको स्वर उचालेको ? 

जन्मकै कारण यो हदको यातनाको सिकार 
भइरहँदा विरोधमा बोल्नुपर्ने दलित मात्रै कि हामी 
गैरदलित पनि ? यस्ता अमानवीय र आततायी 
हत्या, दुर्व्यहार, बलात्कार शुंखलाले हाम्रो समाज 
र सभ्यतालाई गिज्याइरहेको छैन र ? यदि हामी 
दलित परिवारमा जन्मेका भए, हाम्री आमालाई 
दिसा कोच्याइएको भए, प्रेम गर्दा मारिनुपरेको, 
भारनुपरेको भए, छोएको भनेर हाम्रा बाआमालाई 
सार्वजनिक रूपमा कसैले अपमानित गर्थ्यो भने 
हामीलाई कति TE होला ? त्यसैले दलित भएर 
सोचाँ, उनीहरूले बिनाकारण पलपल भोग्नुपर्ने 
दुर्व्यवहार आजै अन्त्य गरौँ | + 
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तस्बिर : रवि मानन्धर 


मेरको ६५ वर्षमै सक्रिय राजनीति छाडिदिने नेता हुन्‌, 
मोदनाथ प्रश्रित, ७५ | आफ्नो मर्जीभन्दा पनि नयाँ 
पुस्तालाई अगाडि बढाउने पार्टी नीति पछ्याएका थिए 
उनले । तर, नेकपा एमालेका अरू बूढापाका नेताले मोदनाथलाई एक्लै 
पारिदिए । “राजनीति त जीवनभरि खाने जागिरजस्तो भएको छ,” 
उनी दिक्दारी पोख्छन्‌, “जागिरेले बरू अनिवार्य अवकाश पाउँछन्‌, 
नेताले छाड्दैनन्‌ ।” 
काठमाडौँ, थानकोटको वाणस्थली प्रवेश मार्गस्थित साढे दुईतले 
घरमै लेखपढमा रमाइरहेका छन्‌, मोदनाथ । परैबाट लटरम्म सुन्तला 
फलेको अनि सिरान तलामा मकै र लसुनको भत्ता झुन्डिएको 
देखिन्छ । जाँगर चल्दा घरकै पुस्तकालयको ढोका खोल्छन्‌ । घरमै 
बाबु घनश्याम र बाजे शोभाकरको नाममा श्यामशोभा पुस्तकालय 
खोलेका छन्‌ । ठेगाना छ, खिदिम-काठमाडौँ । जमानाका हस्तलिखित 
Y पाण्डुलिपि पनि त्यहाँ छन्‌ । हालका मन्त्री दीपक बोहराले 
पञ्चायतको जगजगीमा आफना पुस्तकहरू कब्जा गरेर आफनो 
घरमा पुस्तकालय बनाएकामा दुःखमनाउ छ उनको । 
मुख्य सहरमा कहिलेकाहीँ मात्र पस्छन्‌ मोदनाथ । नत्र 
चन्द्रागिरि र दहचोकको मौसम नै उनलाई मीठो लाग्छ | उनको 
घरको नाम छ, सिर्जना सदन । साँच्चै भन्ने हो भने यो उनको 
तेह्रौँ बासस्थान हो । अर्घाखाँचीको खिदिम हुँदै भैरहवा, बुटवल, 
कपिलवस्तु, स्वयम्भू हुँदै वाणस्थलीसम्मको यात्रा | 
आदर्श जे भए पनि यथार्थ पक्डेका छन्‌ प्रश्रितले | 
कार्यकर्तालाई मार्क्सवाद मात्र घोकाउनुको सार्थकता उनले 
देखेनन्‌ । “खासमा म साहित्यिक र सांस्कृतिक क्षेत्रको 
मान्छे हुँ” उनी भन्छन्‌, “राजनीतिबाट निवृत्त 
भएर लेखनमै केन्द्रित भएको छु ।” ०६३ 
मा सक्रिय राजनीति 
छाड्दा उनी एमालेको 
A पोलिटब्युरो 
सदस्य थिए | 
चार दशक लामो 
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राजनीतिक जीवनमा प्रश्रितले पाउने 'बेस्ट कम्प्लिमेन्ट' हो, 'तपाईको 
किताब पढेर कम्युनिस्ट भएको हुँ। कतिसम्म भने एक जग्गा 
कारोबारीले आफनो आँगन सित्तैँमा दिए । देवासुर संग्राम (२०३०) 
जीवाणुदेखि मानवसम्म (3033), नारी बन्धन र मुक्ति (२०३३), 
गोलघरको सन्देश (२०४१) आदि उनका चर्चित पुस्तक हुन्‌ । ४४ वटा 
पुस्तकमा उनले महिला, दलित, श्रमजीवी र भौतिकवादको पक्ष लिएका 
छन्‌ | यहाँका ३५ प्रतिशत कम्युनिस्ट आफनो किताब पढेर भएको 
उनको दाबी छ। 

यी मोदनाथ पहिलो कम्युनिस्ट सरकार (०५१) मा शिक्षा 
तथा संस्कृति मन्त्री पनि भए । नौ महिना मन्त्री भएका बेला 
उनले प्राविधिक/व्यावसायिक एसएलसी सुरु गरे । कृषि तथा वन 
विश्वविद्यालयको पहल गरे । राष्ट्रिय प्रतिभा पुरस्कार स्थापना गरे । 
आयुर्वेद अस्पतालका नासुसरहका डाक्टरलाई एमबीबीएससरह 
मान्यता दिए । पियन स्तरका नर्सलाई पनि सोसरह नै 
बनाइदिए । उनले त्यतिबेला सम्हालेको एउटा मन्त्रालय अहिले आधा 
दर्जन भइसकेका छन्‌ । 

आयुर्वेदमा उनको दिलचस्पी किन भने उनले निखिल भारत 
वर्षीय आयुर्वेद विद्यापीठबाट आयुर्वेदमा आचार्य गरेका छन्‌ ०२३ मा । 
त्यसलाई उनी एमडीसरह मान्छन्‌ । उनी नेपाल र भारत दुवैतर्फका 
रजिस्टर्ड वैद्य हुन्‌ । “बनारस बस्दा आयुर्वेद क्लिनिक पनि चलाएको 
हुँ, पछि झोले डाक्टर मात्र भएँ,” उनी स्वीकार्छन्‌, “एक व्यक्तिले 
कति थोक गर्ने ?” उनलाई एउटा विश्वविद्यालयले योगमा मानार्थ 
विद्यावारिधि पनि दिएको छ। 

“म मन्त्री बन्न जन्मेकै होइन, असली मोदनाथ त लेखक नै हो,” 
उनको निष्कर्ष छ, “लेखकको एउटा पुस्तक दुई सय वर्ष बाँच्छ, ६ 
महिनामा मर्ने मन्त्री के बन्ने ?” 

मोदनाथले के गरेनन्‌ जीवनमा ? कविता लेखे, कलेज पढाए, 
नाटक खेले, चित्र बनाए, क्लिनिक खोले, पार्टी संगठन गरे, भाषण 
गरे, पुरेत्याइँ गरे, फर्निचर बनाए, लुगा सिलाए । ०२३ मा मानव 
महाकाव्यका लागि मदन पुरस्कार पाए । मोरु चार हजार रुपियाँको 
त्यो पुरस्कार लिन काठमाडौं आउन भने सकेनन्‌ । गोरखपुर, रक्सौल, 
वीरगन्ज हुँदै आउनुपर्थ्यौ काठमाडौँ । “तीन-चार महिनापछि आएर 
लिएँ मदन पुरस्कार,” उनी फुरुंग हुन्छन्‌, “पुरस्कारबापतको खामले 
भैरहवामा घर बनाएँ I” त्यसै वर्ष उत्तम कुँवरले पनि ब्रष्टा र 
साहित्यका निम्ति पाएका थिए, मदन पुरस्कार । 

अर्घाखाँची, खिदिमको हरिहर संस्कृत विद्यालयमा पढेका हुन्‌ 
उनले । त्यो विद्यालय ५२ हजार बिघा जग्गा भएका एक नम्बर 


जमिनदार हरिहर गौतमले खोलिदिएका रहेछन्‌ । उनले गाउँको सात- 
आठ सय मुरी धान फल्ने खेत गुरुदक्षिणा दिन चाहेछन्‌, विसं १९९४ 
मा । महापण्डित दधिराम मरासिनीले जग्गा लिएनन्‌ बरू पाठशाला 
खोल्न सुझाए । तिनै मरासिनी मोदनाथका मावली बाजे रहेछन्‌ | 

सात-आठ वर्षको उमेरमै कविता लेख्न थालेछन्‌ उनले | विष्णुराज 
आत्रेय (लाटो साथी) र उनी पहरोमा निस्केको अनौठो ढुंगा हेर्न 
गएछन्‌ | नसोधीकन गएकाले उनका मावली बाजेले सजाय तोकेछन्‌, 
भात खान नपाउने । त्यसपछि उनलाई भगवान्‌ पुकारा फुरिहाल्यो, हे 
प्रभु हजुरबाको रिस शान्त गरिदेऊ ।' यस्तैउस्तै कविता भेटेछन्‌ उनका 
पिताले । ससुरालाई देखाइदिएछन्‌ । त्यसपछि के चाहियो, महाकवि 
हजुरबाले विद्यालय प्रांगणमै सानोतिनो समारोह गरेछन्‌ । मोदनाथलाई 
अविर र फूलमाला लगाइदिएर पाँच रुपियाँ पुरस्कार दिएछन्‌ र 
भनेछन्‌, 'नाति ! मलाई उछिन्न्‌ ।' त्यसपछि मोदनाथको कविता- 
कारखाना सुरु भइहाल्यो । 

मोदनाथको चित्रकारिता थालनी भने नाग बनाएर भयो । 
नागपञ्चमीमा यजमानका घरमा टाँस्नका लागि । सचित्र पुस्तक हेंदें 
गणेश र सरस्वतीका चित्र पनि बनाए । उनको विवाह प्रसंग पनि 
चित्रसँगै जोडिएको छ । उनकी जीवनसंगिनी रामप्यारी उर्फ कविताका 
दाजु घनश्याम गौतम उनका सहपाठी थिए । “मैले लेखेको सरस्वतीको 
चित्र उनका दाजुले भित्तामा टाँसेका थिए तर त्यो चित्र मैले बनाएको 
भनेर कविताले पत्याइनन्‌,” उनी प्रेमप्रसंग उप्काउँछन्‌, “उनकै अगाडि 
सरस्वतीको अर्को चित्र कोरेर देखाइदिएँ ।” 

०१२ मा १० वर्षकी कवितासित विवाह भयो उनको | कविता तिनै 
जमिनदार हरिहर गौतमकी भतिजी (दाजु दुर्गाप्रसादकी छोरी) हुन्‌ । 
त्यतिबेला हल्ला पनि चलेको थियो, रैतीका छोराले बिर्तावालको छोरी 
ल्यायो ।' मोदनाथ दम्पतीका छोरा विजय अर्थशास्त्रमा विद्यावारिधि हुन्‌ 
र नेकपा एमालेका पोलिटब्युरो सदस्य पनि । प्रश्रितकै शब्दमा, एउटी 
छोरी अमेरिकन र अर्को छोरी क्यानडियन लाहुरे छन्‌ | 

मोदनाथ हुनुअगाडि भने गौरीशंकर पौडेल भनेर चिनिन्थे उनी । 
पछि पौडेललाई आफैले प्रश्रित (विनम्र)को हुलिया दिए । पिता घनश्याम 
कांग्रेसमा लागेकाले ००७ सालतिर नबुझीकनै कागजमा चारतारे 
झन्डा बनाउँथे र साथीहरू लिएर 'राणाशाही मुर्दावाद, नेपाली 
कांग्रेस जिन्दावाद' आदि नारा लगाउँथे । ०१७ सम्म उनको समर्थन 
कांग्रेसतिरै रहयो | 

कांग्रेससित सम्बन्धविच्छेद हुनुमा चाहिँ एउटै घटना काफी 
भयो । त्यतिबेला बीपी कोइराला जेलमा थिए भने सुवर्णशमशेर 
कोलकातामा | मोदनाथको बनारसी समूहलाई सुवर्णशमशेरले बोलाए 
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घरमा | चार घन्टा पर्खदा पनि उनी देखा परेनन्‌ | बरू, सन्देश पठाए, 
'भोलि आउनू ।' भोलिपल्ट पनि तीन घन्टा कुराएर आलिसान महलको 
पटांगिनीमा झुल्किए । उनी आउनासाथ कार्यकर्ताहरूले उठेर राजालाई 
जसरी स्वस्ति गर्न थाले | उनले सोचे, 'यस्तो सामन्ती ठाँटबाँट देखाउने 
पार्टीमा लागिदनँ ।' 

आयुर्वेद र संस्कृत साहित्यमा आचार्य गरेर बुटवल फर्किए 
मोदनाथ । तिनताकै मार्क्सवाद मात्र नभएर, माओका रेडबुक, लेनिनका 
उक्तिहरू कण्ठ पारिसकेका थिए | ०२० सालमै राजा महेन्द्रले छुवाछूत 
अन्त्यको घोषणा गरेपछि दलितको जुलुस पनि निकालेका थिए । 

भैरहवामा अञ्चल पञ्चायत साप्ताहिकको नासुसरहको प्रधान 
सम्पादक पनि भए । “तीन वर्ष पञ्चायतको गुणगान गाएर वाक्क भएँ, 
लुम्बिनी कलेज खोलेर त्यसैमा पढाउन थालेँ,” उनी सुनाउँछन्‌, “हामीले 
खोलेको कलेजलाई मान्यता दिलाउन जुलुस निकाल्यौँ । कांग्रेस- 
कम्युनिस्टले आन्दोलन गर्न थाले भनेर राजकाज मुद्दा लगाएर थुने ।” 

तीन वर्षको सजाय तोकिए पनि एक वर्षमै छुटे मोदनाथ । 
भैरहवामा ६ महिना, काठमाडौँमा ६ महिना । त्यसपछि बनारसबाट 
बोलावट भयो उनलाई । नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका संस्थापक पुष्पलालले 
भनेछन्‌, 'हामी कम्युनिस्ट पार्टी पुनःगठन गर्दै छौँ, तपाईंले सांस्कृतिक 
मोर्चा सम्हाल्नूस्‌ ।' उनले स्वीकारे पनि | 

सांस्कृतिक मोर्चा गठनकै बेला बनारस पुगेका 
थिए, मदन भण्डारी । एउटा कवि सम्मेलनका 
लागि लेखेको 'किसान' शीर्षकको छन्द कविता 
मोदनाथलाई देखाए । उनले अलिअलि 
मिलाइदिए । मदनको प्रतिभा देखेर 
लोभिएछन्‌, पुष्पलाल | उनलाई पार्टीमा 
तान्ने कोसिस गरे p आफूले नसकेपछि 
मोदनाथलाई खटाए । 

ताप्लेजुडबाट भोडा फाँडेर मोरङ 
पसेको मदन परिवारको आर्थिक अवस्था 
राम्रो रहेनछ । बाबुआमा बूढाबूढी, जेठा दाजु 
जोगी, भाइबहिनी धेरै । 'म राजनीतिमा आउन 
सक्दिनँ । परिवारको सम्पूर्ण जिम्मेवारी मेरो काँधमा 
a मदनले टारेछन्‌ । तर, निकै धाएपछि सांस्कृतिक 
मोर्चाको सदस्य बनाउन सफल भएछन्‌ मोदनाथ । मदन उनीभन्दा 
आठ वर्ष कान्छा थिए । मोदनाथ त्यतिबेला बनारसकै नेपाली संस्कृत 
महाविद्यालयमा पढाउँथे | 

प्रजातन्त्र ल्याउन कांग्रेस-कम्युनिस्ट MÁ मिल्नुपर्छ भनिरहन्थे 
मोदनाथहरू । तर, कम्युनिस्ट-कम्युनिस्टबीचमै एकता थिएन । 
कतिसम्म भने, साढुदाइ-भाइ पुष्पलाल र मनमोहन अधिकारी नै 
आपसमा नमिल्ने । कांग्रेस-कम्युनिस्ट संयुक्त मोर्चाका लागि 
विद्यार्थीहरूले पुष्पलाल, गणेशमान सिंह र बीपीलाई एउटै मञ्चमा 
उभ्याए । नेताहरूले मिलेर जाने घोषणा गरे । तर, इन्दिरा गान्धीले 
आपत्‌काल लगाएपछि माहोल अर्कै भयो । बीपी मेलमिलाप नीति 
लिएर फर्किए । 

त्यसपछि झन्‌ निराश भए पुष्पलाल । संगठनमा लत्तो छाडिदिए, 
किताबै साथी भयो उनको । उनले कार्यकर्ताहरूलाई भने, 'म अब 
एक-दुई वर्ष अध्ययनमा लाग्छु तपाईंहरू पनि आय आर्जनतिर 
लाग्नूस्‌ ।' त्यसलगत्तै जनवादी क्रान्तिकारी सांस्कृतिक समूह बनाएका 
मदन, जीवराज आश्रित र मोदनाथ को-अर्डिनेसन केन्द्रका नाममा 
व्यक्तिहत्याको राजनीतिमा संलग्न कापाली युवाहरूसित नजिकिए | 


०३६ तिर सीपी मैनालीको नेतृत्वमा नेकपा माले गठन भयो, मोदनाथ 
केन्द्रीय सदस्य भए | 

बनारसमा मुक्तिमोर्चा मुखपत्र छापेर फर्किने क्रममा ०३७ सालमा 
विष्णु पौडेलसहित समातिए मोदनाथ । ६ महिनामै भैरहवा जेल ब्रेक' 
गरी भाग्यो उनको समूह | बेलुकी डम्फु बजाएर गीत गाउँदै खिरभित्र 
लुकाएर ल्याएको हयाक्सोले झयालको डन्डी काटे । पर्खालबराबरको 
खापालाई नटबल्टुले कसेर बिहान चार बजेतिर बाहिरिए | भाग्नुअघि 
जेलको भित्तोमा मोदनाथले एउटा कविता टाँसिदिएछन्‌ : 

हाम्रो अनन्त यात्रा ब्रहमाण्ड जित्नलाई 

के रोक्न सक्छ फुच्चे पर्खालले मलाई ? 

केही महिनापछि रुपन्देहीको रामापुरमा समातिए मोदनाथ । जेल 
बसे लगातार सात वर्ष | भैरहवा, भरतपुर, नख्खु, भद्रगोल, सेन्ट्रल, 
डिल्लीबजारदेखि गौरसम्मका जेलमा बसेका छन्‌ ०३७ देखि ०४४ 
सम्म । गोलघरमा उनलाई पागलहरूबीच राखिएको थियो । ०४८ 
को आमनिर्वाचनमा अर्घाखाँचीबाट हारेका उनी ०५१ मा रुपन्देहीबाट 
प्रतिनिधिसभा सदस्यमा निर्वाचित भए | 

भुत्ते नेताहरूले देश नै नचिनेकामा उनलाई दुःख लाग्छ | 
कम्युनिस्ट एकता उनलाई भ्रम मात्र लाग्छ | “कम्युनिस्ट नेताहरू निम्न 
पँजीवादी मानसिकताका छन्‌, जति एकता भए पनि फूटिहाल्छन्‌,” उनी 
भन्छन्‌, “विश्वका मजदुरहरू एक हौँ भन्ने आफूहरूचाहिँ 

चिराचिरामा बाँडिने ।” अहिलेका नेतामा उनलाई 
M. अडान भएका केपी ओली मात्र लाग्छन्‌ | “प्रचण्ड 
एक नम्बरका इसाई हुन्‌, मानिसहरू यस्तैका 

पछि लागेका छन्‌,” उनको मूल्यांकन छ, 

“जंगबहादुरले त बरू चार जिल्ला फर्काएका 

' थिए । यिनी त दहीचिउरे र डाङडुङे हुन्‌ ।” 
| पृथ्वीनारायण शाहलाई “प्रगतिशील 
ATE कारण ऐतिहासिक महानायक” 

भन्छन्‌, मोदनाथ । एकीकृत नेपाल बनाउने 
नेताका रूपमा सम्मान गर्छन्‌ । ०६३ मा 
गणतन्त्र घोषणा भएपछि सिंहदरबारअगाडि 
पृथ्वीनारायणको सालिकमा एक्लै फूल चढाए 
उनले । एउटा पोस्टर पनि टाँसे : तिमीलाई बिर्से सबैलाई 
बिर्सनेछौँ/यसै देशभित्र बिराना हुनेछौँ ।' अर्को वर्ष जुलुसै लिएर गए । 
बर्सेनि त्यसरी नै गइरहेका छन्‌ । 

अहिले उनी धर्मनिरपेक्षताको साटो धार्मिक स्वतन्त्रताका पक्षमा 
उभिएका छन्‌ । हिन्दु धर्म उनलाई धेरै उदार लाग्छ । “मेरो परिभाषामा 
धर्म भनेको कर्तव्य हो, आगोको धर्म तातो हुनु, पानीको धर्म तल बग्नु, 
हावाको धर्म तेर्सो बहनु,” उनी भन्छन्‌, “म मानवतावादलाई 
नै धर्म मान्छु ।” 

'राजावादी-हिन्दुवादी' आदि पगरी पाएका मोदनाथलाई आफना 
काममा किञ्चित पश्चात्ताप देखिँदैन । जीवनमा उनले अरू पनि 
क्रान्तिकारी-उटपट्याङ गरेका छन्‌ । मन्त्री हुँदा पहेला वस्त्र लगाएर 
मुम्बईमा बेचिएर फर्किएका चेलीबेटीलाई वेदका मन्त्र पढेर घोषणा 
गर्छन्‌, तिमीहरू आजबाट पवित्र भयौ, वेश्यालयमा लागेको पाप 
पखालियो ।' कहिले आफूलाई काठमाडौँमा घर बनाउने दोस्रो 
कम्युनिस्ट नेता भन्छन्‌, घरको नाम गाँथलीको गुँड राख्छन्‌ | कहिले 
पत्नीलाई हलो जोत्ने, मलामी जाने, घर छाउने र खसी काटने काममा 
लगाउँछन्‌ । लाग्छ, मोदनाथले देश त बदल्न सकेनन्‌, आफू भने धेरै 
धेरै बदलिए | + 
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विश्वसनीयता र साखबिनाका नेपाली फिल्म अवाई 


गोकर्ण गौतम 
त्कृष्ट फिल्मको अवार्ड जित्दा निर्देशक 
खुसी र गर्वले गद्गद हुनुपर्ने हो | तर, 
१० पुसमा दुबईमा सम्पन्न नेफ्टा 
अवार्डमा पशुपतिप्रसादले उत्कृष्ट फिल्मको 
अवार्ड जित्दा यसका निर्देशक दीपेन्द्र के खनाल 
ट्रफी ग्रहण गर्न स्टेजमै उक्लेनन्‌ । तालीको 
गडगडाहट छुटिरहयो, सञ्चालकले दीपेन्द्रलाई 
बोलाइरहे तर उनी आफ्नो कूर्सीबाट टसमस 
भएनन्‌ । कार्यक्रममा सन्नाटा छाउँदै गएपछि 
दीपकराज गिरीले अवार्ड लिइदिएर आयोजकको 
'लाज' बचाइदिए | ट्रफी र प्रमाणपत्र खनाललाई 
थमाइदिन खोजे तैपनि उनले लिएनन्‌ । 
आखिर बहिष्कार नगर्नु पनि कसरी जब 
कि निर्देशन, पटकथा, कथा र अन्य महत्त्वपूर्ण 
विधामा पशुपतिप्रसादले कुनै अवार्ड नै जितेको 
थिएन । पशुपतिप्रसादबाट यस वर्ष राष्ट्रिय 
पुरस्कारसहित प्रायः सबै अवार्डमा उत्कृष्ट 
निर्देशकको अवार्ड जितेका खनाल भन्छन्‌, “प्रमुख 
विधाहरूमै फेल भएको फिल्म कसरी उत्कृष्ट हुन 
सक्छ ? सोही कारण अवार्ड लिन मेरो नैतिकताले 
दिएन 1” पछि आफूकहाँ आइपुगेको उक्त अवार्ड 
आयोजक नेपाल चलचित्र प्राविधिक संघलाई 
फिर्ता गरिसकेको उनको भनाइ छ (हेर्नुस्‌, बक्स) | 
खनालले अवार्ड बहिष्कार गरेका मात्र 
के थिए, नेफ्टाविरुद्ध फिल्मवृत्त र सामाजिक 
सञ्जालमा आलोचनाका स्वर सुनिन थाले। अवार्ड 


समारोह सकिँदा नसकिँदै क्लासिकका निर्देशक 
दिनेश राउतले फेसबुकमा आयोजकमाथि 
व्यंग्य कसे । उत्कृष्ट निर्देशकको मनोनयनमा 
समेत रहेका उनले लेखेका छन्‌, 'रुद्रीको 
प्रसाद जतिधेरैलाई बाँड्यो, त्यति धेरै धर्म ।' 
दीपकराज गिरी पनि किन चुप बस्न सक्थे 
र ? फेसबुकमा पोखिइहाले, '..अनि, सबै 
विधामा हार्ने फिल्मचाहिँ कसरी बेस्ट फिल्म 
हुन्छ OU हुन त उत्कृष्ट फिल्म र निर्देशकको 
मात्र होइन, अन्य विधामा वितरण गरिएको 
अवार्ड पनि त्यसभन्दा माथि थिएन। उदाहरणका 
लागि, फन्कोजस्तो कमजोर फिल्मबाट उत्कृष्ट 
पटकथाको अवार्ड सुवर्ण थापाले पाए । कथा 
अब्बल मानिएको पशुपतिप्रसादलाई चाहिँ संवाद 
अनि संवादबाट वाहवाही कमाएको कबड्डी 
कबड्डीलाई उत्कृष्ट कथाको अवार्ड दिइयो । 
अर्थात्‌, ठ्याक्कै उल्टो | फलतः दुबईको अल 
नासर लिजरल्यान्डमा सानदार स्टेज र कुशल 
व्यवस्थापन गरे पनि नेफ्टाका पदाधिकारीले 
जस लिन पाएनन | बरू, तिरस्कार सहनुपर्‍यो | 
कतिसम्म भने आलोचना बढ्दै गएपछि संघका 
महासचिव सुरज आचार्यले राजीनामे दिएका 
ST | राजीनामा पत्रमा उनले 'अवार्डमा भएको 
मनोमानी र यसका कारण संघलाई लागेको 
कालो धब्बालाई रोक्न नसक्दा महासचिव पदमा 
बसिरहन आत्माले नदिएको' उल्लेख गरेका छन्‌। 

हाल वितरण भइरहेका मध्ये सबभन्दा 
पुरानो अवार्ड हो, नेफटा | पाँचौँ संस्करणदेखि 
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विदेशमा समारोह गरेर 
नेफटाले धेरेथोर प्रशंसा नबटुलेको 
होइन । तर, हरेक वर्ष यसपालिको जस्तै 
आरोप खेपिरहेकै छ । अझ विगतमा त खराब 
व्यवस्थापनको सिकार पनि हुन्थ्यो । 
नेफटा मात्र होइन, नेपालमा आयोजना 
हुने फिल्‍मी अवार्डको हबिगत सारमा यस्तै हो, 
न साख छ, न विश्वसनीयता | फिल्म निर्देशक 
कुमार भट्टराई भन्छन्‌, “अब त हुँदाहुँदा दिनेले 
भन्दा लिनेले सरम महसुस गर्न थालेका छन्‌ । 
अवार्डको गरिमा करिब-करिब ध्वस्त भइसकेको 
= I” उनी यसलाई 'राम्रा'लाई भन्दा 'हाम्रा'लाई 
अवार्ड दिने प्रवृत्ति हाबी हुनुको परिणाम मान्छन्‌। 
त्यसो नहुँदो हो त हरेक अवार्ड किन गहिरो 
विवादको दलदलमा फस्थे ? 
गत साउनमा पोखरामा सम्पन्न आठौँ सिने 
अवार्डमा उत्कृष्ट निर्देशक पशुपतिप्रसादबाट 
खनाल र पटकथामा सोही फिल्मका खगेन्द्र 
लामिछानेले पाए । तर, उत्कृष्ट फिल्म अवार्ड 
चाहिँ क्लासिकलाई दिइयो | जब कि, क्लासिकमा 
हिरोइन नम्रता श्रेष्ठ र सम्पादक सुरेन्द्र 
पौडेलले मात्र प्रशंसालायक काम गरेका थिए । 
साउनमा चलचित्र कलाकार संघले आयोजना 
गरेको फान अवार्ड त मनोनयनमै विवादमा 
फसेको थियो, संघकै सदस्यद्वय सविन श्रेष्ठ 
र अशिष्मा नकर्मीलाई क्रमशः सहअभिनेता र 
सहअभिनेत्रीलाई मनोनयनमा पारेपछि | रेशम 


फिलिलीबाट चौतर्फी चर्चा कमाएका हरिया अर्थात्‌ 
कामेश्वर चौरसिया नवनायकको मनोनयनमै 
परेनन्‌ । बरू, नाई नभन्नु ल २ बाट अढाई 
वर्षअघि नै करिअर सुरु गरेकी हिरोइन वर्षा 
सिवाकोटीलाई पशुपतिप्रसादबाट नवअभिनेत्रीको 
सूचीमा राखियो । उत्कृष्ट कोरियोग्राफरको 
मनोनयनमा परेकी रेनशा बान्तवा राईले त फान 
अवार्ड नै बहिष्कार गरिन्‌ । भारतको सिक्किममा 
सम्पन्न इनास अवार्ड पनि विवादमुक्त रहेन | 
खराब व्यवस्थापन त छँदै थियो, अवार्ड वितरण 
पनि न्यायोचित भएन । कतिसम्म भने उत्कृष्ट 
निर्देशकको जुरीतफको अवार्ड क्लासिकका 
दिनेश राउतलाई दिँदा कार्यक्रम हलमै हाँसो 
भएको थियो | 

कलाकार तथा निर्माता दीपकराज गिरीका 
बुझाइमा स्वार्थप्रेरित आयोजक र अयोग्य जुरीका 
कारण अवार्डको साख धुमिलिंदै गएको छ । न 
पाउनेले शिर ठाडो गर्न सक्छन्‌, न नपाउनेले 
चित्त बुझाउने ठाउँ रहन्छ । उनका अनुसार 
एउटा कोटिका निर्णायक यस्ता हुन्छन्‌, जो फिल्म 
निर्माणमा कुनै न कुनै रूपमा सक्रिय भइरहेको 
हुन्छ, त्यसैले उनीहरू स्वाभाविक रूपमा आफू 
नजिकको फिल्म र फिल्मकर्मीसँग बफादार 
हुन्छन्‌ । अर्काथरी निर्णायकचाहिँ, कपाल सेतै 
पाकेका तर सिनेमामा आएको युगान्तकारी 
परिवर्तनलाई नस्वीकार्ने प्रवृत्तिका हुन्छन्‌ । 
गिरी ठाडै भन्छन्‌, “यी दुवै प्रवृत्तिका जुरी 
हानिकारक छन्‌ । अब उनीहरूको क्षमता, 
योग्यता र नियतमाथि प्रश्न उठाउनुपर्ने बेला 
आएको छ ।” 

यस्तै लाजमर्दो स्थितिकै कारण उनी जुरी 
र आयोजक छानेर मात्र अवार्डमा सरिक हुने 
निर्णयमा पुगेका =+ | यसअघि पनि उनले फान 
अवार्ड बहिष्कार गरेका थिए | पशुपतिप्रसादका 
अभिनेता तथा पटकथाकार खगेन्द्र लामिछाने पनि 
न कुनै अवार्ड समारोहमा उपस्थित हुन्छन्‌, न 


'अब अवार्डको क्रेज घदछ' रिय 


- दीपेन्द्र के. खनाल, निर्देशक FA 
निर्देशन, पटकथा, अभिनेता, सिनेमाटोग्राफी, सम्पादन, निर्देशनमध्ये दुई 
विधामा मात्र अवार्ड जितेको भए पनि उत्कृष्ट फिल्मको अवार्ड स्वीकार्थ । Hk” 
तर, हरेक महत्त्वपूर्ण विधामा अब्बल नभएको फिल्मलाई एक्कासि बेस्ट फिल्म भनिदिँदा एक 
खालको अपमान महसुस गरेँ । मेरो इमान र नैतिकताले अवार्ड ग्रहण गर्न दिएन । फेरि मैले 
निर्देशकको अवार्ड नपाएर बहिष्कार गरेको होइन तर पशुपतिप्रसाद उत्कृष्ट फिल्म हुने आधार 
त चाहियो नि ? वडा नम्बर ६ लाई नै दिएको भए पनि मेरो चित्त दुखाइ थिएन । प्रसादजसरी 
अवार्ड बाँड्नु त भएन । 

स्टेजमा नगएपछि ट्रफी र प्रमाणपत्र होटलमा आइपुग्यो । बोकेर आउन मन त थिएन तर 
विदेशी भूमिमा अवार्ड छोड्न झन्‌ मनले मानेन । त्यसैले नेपाल आएर नेफटालाई बुझाइदिएँ, 
पत्र लेखेरै । पछि संघका अध्यक्ष पुष्कर लामा र महासचिव सुरज आचार्यले 'सरी' भन्नुभयो । 
जुरी संयोजक भरत शाक्य कार्यक्रमको बीचबाटै उठेर हिँड्नु भएछ । आयोजक र जुरीकै यो 
ताल भएपछि कसलाई के भन्नु छ र ? बरू मैले पाठ सिकेँ, अर्को सालदेखि राष्ट्रिय चलचित्र 
अवार्ड र क्रिटिक्स अवार्डबाहेक अरूमा भाग नलिने निर्णयमा पुगेको छु । 

अवार्डप्रति अनुराग छैन मेरो । झोले पनि कतै सहभागी गराइनँ तर 'ठूलो मान्छे भयो' 
भनेर कुरा काट्ने क्रम बढ्यो | फिल्म बनाउँदा गाह्रो बनाइदिन्छ भन्ने डर पनि थियो । त्यसैले 
अवार्डमा सहभागी हुन थालेँ तर नेफटामा अति भएपछि जे पर्ला-पर्ला भनेर बहिष्कार गरेँ । 

अवार्ड समारोहमा नयाँ-पुराना सबै कलाकारको जमघट हुने भएकाले 'सेलिब्रेसन'को 
माहौल बन्छ, आत्मीयता बढ्छ । तर, यस्ता बेकामे अवार्डचाहिँ नभएकै जाती । अवार्ड पाएर 
गर्व गर्ने अवस्थै रहेन । अब बिस्तारै अवार्डको क्रेज घट्छजस्तो लाग्छ । बेइज्जत हुने भएपछि 


अवार्डमा सहभागी हुनु पनि कसरी ? 


अवार्डबारे मिडियालाई कुनै प्रतिक्रिया नै दिन्छन्‌। 

संसारमा जति पनि फिल्म अवार्ड छन्‌, 
विवादरहित सायदै कुनै होलान्‌, धेरै र थोरै भन्ने 
मात्र हो। त्यसैले हामीकहाँ हुने अवार्ड सर्वस्वीकार्य 
हुनुपर्छ भन्ने अपेक्षा राख्नु व्यावहारिक नहोला 
तर अनुभव र दक्षता नभएका व्यक्तिलाई जुरीमा 
राख्नु समस्याको जड हो । यो वर्ष एलजी फिल्म 
अवार्डको आयोजना गरेका निर्माता तथा निर्देशक 
दिनेश डीसी पनि अवार्डले विश्वसनीयता 
गुमाउँदै जानुको मुख्य कमजोरी जुरीलाई नै 
दिन्छन्‌ । यसअघि पनि दर्जनभन्दा बढी अवार्डमा 
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संलग्न भएका डीसी भन्छन्‌, “क्रा काटेजस्तो 
सुनिएला, त्यस्तो होइन तर पूर्वाग्रही र पहिल्यै 
दिमागमा निर्णय बोकेर आउनेलाई जुरी बनाउनै 
हुन्न 1” विगतको अनुभवबाट पाठ सिकेरै आफूले 
जुरीको समूहलाई अनुगमन गर्ने अर्को 'सुपर जुरी' 
राखेको उनी बताउँछन्‌ । अवार्ड आयोजकले 
प्रवेश शुल्क लिने गरेका कारण पनि अवार्ड 
निष्पक्ष हुन नसकेको हो । डीसी भन्छन्‌, “बाहिरी 
स्पोन्सर र कर्पोरेट हाउसबाट विज्ञापन नलिई 
फिल्मकर्मीबाटै विभिन्न शीर्षकमा पैसा उठाएर 
अवार्ड गरिँदा स्वीकार्य र निष्पक्ष हुने सम्भावना 
न्यून हुन्छ । पैसाको प्रभाव त q पर्छ ।” 

नेपालमा बर्सेनि एक सयको हाराहारीमा 
फिल्म बन्छन्‌ । मुस्किलले आठ फिल्मले लगानी 
उठाउँछन्‌ । चारवटा नाफामा जान्छन्‌ तर 
यो वर्ष मात्र १० वटा अवार्ड समारोह भए । 
बलिउडको सिको गर्दै विदेशी भूमिमा समेत 
अवार्ड आयोजना हुन थालेका छन्‌ | नेफ्टा 
दुबईमा, सिक्किममा इनास अनि ग्लोबल 
नेपाली फिल्म अवार्ड अमेरिकामा । स्वदेशमै हुने 
अवार्डको पनि तामझाम चर्को छ | तर, अवार्डको 
विश्वसनीयता, गरिमा र साखचाहिँ गिर्दो छ । 
गिरी भन्छन्‌, “यति धेरै अवार्ड नै आवश्यक छैन | 
एक-दुई अवार्ड भए काफी हुन्छ | सिर्फ निष्पक्ष र 
गर्वलायक SAT ।” + 
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पदमसिंह कार्की | 


सार्वभौमसत्ता र स्वतन्त्रताप्रति निष्ठावान्‌ 


TI तांकमा प्रकाशित 'यसकारण प्रजातान्त्रिक थिएनन्‌, राजा 
वीरेन्द्र' शीर्षकको आवरण सामग्री पढेपछि केही प्रतिक्रिया 
लेख्न मन लाग्यो । 

जसले जे भने पनि राजा वीरेन्द्र बाँचेको भए यति चाँडै 
राजतन्त्र जाने थिएन । उनले विसं ०३६ को पञ्चायतविरोधी 
जनआन्दोलनलाई जनमतसंग्रहको रणनीति रचेर तार्किक निष्कर्षमा 
पुग्याएका हुन्‌ । ०४६ मा पनि राजाको शासनविरुद्ध सल्केको 
जनआन्दोलनमा भारतको संस्थापनको प्रत्यक्ष साथ थियो । भारतीय 
विदेशसचिव एसके सिंहले प्रधानमन्त्री मरीचमान सिंहमार्फत 
राजाकहाँ केही सर्तसहित प्रस्ताव पठाएका थिए । त्यसलाई 
माने राजा र पञ्चायतविरुद्ध दन्केको आगो निभाइदिने वाचा 
थियो । यदि राजाले यो प्रस्ताव स्वीकारेका भए नेपाल भारतको 
सुरक्षा छातामुनि हुन्थ्यो र हाम्रो जलस्रोतको जिम्मा-जमानी पनि 
उसैलाई सुम्पनुपर्थ्यो । त्यसैले उनले 
'राजतन्त्र नै जान्छ भने जाओस्‌ तर म 
भुटानको राजा हुन चाहन्नँ' भनेर जवाफ 
दिए । यसरी उनले घुँडा नटेक्नु नेपालकै 
सार्वभौमसत्ता र स्वतन्त्रताप्रतिको पनि 
अटुट निष्ठा थियो | 

राजा वीरेन्द्र तिनै हुन्‌, जसले 
बहुदलीय व्यवस्था मागेको आन्दोलनलाई 
संवैधानिक राजतन्त्रको कोसेली थपेर 
आन्दोलनकारीहरूलाई तृप्त गराए। उनी 
कति प्रजातान्त्रिक थिए भने उनलाई 
नेपाली कांग्रेसका दिवंगत नेताद्वय 
कृष्णप्रसाद भट्टराई, गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले परिपक्व अभिभावकका 
रूपमा चित्रण गरेका थिए । तत्कालीन 
सभामुख दमननाथ ढुंगानाले त ०४७ 
को संविधान राजाले मात्र पालना गरेको 
अभिव्यक्ति दिएका थिए | कम्युनिस्ट नेता 
मनमोहन अधिकारी, बाबुराम भट्टराईदेखि 
नारायणमान बिजुक्छे र झलनाथ खनालसम्मले राजाको राष्ट्र र 
जनताप्रतिको समर्पणको खुलेरै प्रशंसा गरेका छन्‌ | 

माओवादी समस्याको समाधानमा राजा जुधेका होइनन्‌ तर 
जुटेका चाहिँ हुन्‌ । एउटा नेपालीले अर्को नेपालीलाई मार्न हुन्न, 
माओवादी समस्या सैनिक दमनबाट होइन, सामाजिक विकासका 
कार्यक्रम ल्याएर सम्बोधन गर्नुपर्छ भन्ने उनको प्रस्ट विचार थियो | 
राजा संवैधानिक प्रक्रियाको खोजीमा थिए । नियम र प्रक्रियाको 
कतिसम्म हिमायती थिए भन्ने प्रमाण तत्कालीन पार्श्ववर्ती 
ताराबहादुर थापाले यसरी पस्केका छन्‌, 'ओखलढुंगाको अनकन्टार 
गाउँमा टुहुरो धनबहादुरलाई दरबार ल्याउने अनुमति लिन उसकी 
विधवा आमा र पञ्च भलादमी पर्खेर दुई घन्टा कुरिबक्स्यो ।' 
राज्यकालको उत्तरार्द्धमा माओवादीले सांस्कृतिक राजा मान्न 


तयार भएको र राजा पनि जनमतसंग्रहमाफत सविधानसभा दिन 
तयार भएको खुलासा वीरेन्द्रका दौँतरी सचिव चिरन थापाले यस 
पंक्तिकारसँग गरेका छन्‌ | 
राजा वीरेन्द्र अत्यन्त सरल जीवनशेलीका थिए । त्यसैले 
त उनी बस्ने श्रीसदन रंगरोगनविहीन थियो | करिब ३० वर्षे 
शासनकालमा तीन वर्ष त उनले मुलुकको सन्तुलित विकासका 
खातिर खुला आकाशमुनि पालमा बिताए । युवराज हुँदा पैदल 
भ्रमणका क्रममा भीमफेदीको भत्केको पाटीमा रात गुजारे । 
सार्वजनिक सभामा महारानीलाई श्रीमती भनेकामा शाही खप्की 
खाएकामा न्युजविकमा वैदिक राजा È भनेर पश्चात्ताप गरे | 
युवराज छँदा उनको अध्यक्षतामा बनेको जाँचबुझ केन्द्र नामको 
मिनी दरबारले नगरपालिकाभित्रका भुस्याहा कुकुर र कर्मचारीको 
गाडी दुरुपयोग समस्याको समाधान पहिल्याएको थियो | 
राजा महेन्द्रको आफनै पार्श्ववर्तीका 
छोराहरूलाई युवराजको पार्श्ववर्ती 
बनाएर नियन्त्रण गर्ने संयन्त्रलाई 
भत्काउँदा राजा वीरेन्द्र आफ्ना छोरा 
युवराज दीपेन्द्रको देवयानीसँगको लसपस 
र गाँजा-चरेसको कूलतसँग बेखबर 
रहे । रानी ऐश्वर्यको नीराजनलाई 
राजा बनाउने चेतावनीबाट बिच्किएका 
दीपेन्द्रको मनमा भाँगिएको राजा बन्ने 
महत्त्वाकांक्षाको पनि पत्तो भएन उनलाई। 
दीपेन्द्रलाई हतियारको हालीमुहाली दिएर 
तारो हान्न निपुण बनाएको नतिजा १९ 
जेठ ०५८ मा राती आफैँतिर सोकियो | 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले संसद्‌ नबोलाउनु, रटट... 
र भटट...को प्रहसनपूर्ण जानकारी 
अनि युवराज दीपेन्द्रको मृत्यु घोषणाको 
ढिलाइले हत्याकाण्ड झन्‌ रहस्यात्मक 
बन्न पुग्यो । हत्या कसले T भन्दा 
पनि किन भयो भन्ने जाँचबुझ आयोगले पत्ता लगाउन सकेन । 
दरबारियाहरूले देवयानीलाई कारक माने तापनि सैनिक सचिवले 
तान्त्रिक प्रयोजनको उल्टो प्रयोग मानेका छन्‌ । नेपाल विज्ञ चिनियाँ 
प्राध्यापक वाङले अरूहरूले गरेको राजनीतिक षड्यन्त्र ठानेका छन्‌ 
भने उपचारमा संलग्न डा उपेन्द्र देवकोटाले चाहिँ लागूपदार्थका 
माफियाको काम भनेका छन्‌ । 
गोरखनाथको नियति भनेर इतिहासको दाग र समयको 
चापलाई पन्छाउन सकिंदैन । स्वदेश र सार्कको क्षेत्रीय 
अवधारणाका जनक वीरेन्द्रले ०३१ मा सम्पन्न राज्याभिषेकमा 
प्रस्तुत गरेको शान्तिक्षेत्र प्रस्ताव र शिक्षाको उज्यालो घामबाट 
वञ्चित हुनु नपरोस्‌' भन्ने कामनाले ÚST गरेसम्म वीरेन्द्रको 
आत्माले शान्ति पाउने छैन । * 
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बौद्धिक 


11 विमल आचार्य 


खपढको संसारमा इन्द्रबहादुर 
राई (इबरा)को परिचय जरुरी 
छैन तर औपचारिकतावश केही 
त लेखौँ नै । इबरा अहिले ९० वर्षका भए । 
भारतको दार्जीलिङमै बस्छन्‌ । पति-पत्नी 
बिरामी भएको खबर सुनिन्छ यता बेलाबेला, 
बस्‌ । नागरिकताले उनी भारतीय भए पनि 
कर्मले नेपाली हुन्‌ । राष्ट्र उनको नेपाल हो 
अनि राज्यचाहिँ भारत । भारतमा नेपाली 
भाषालाई संवैधानिक मान्यता दिलाउन 
लागिपरेका अभियन्ता र यसबापत 
महँगो घरेलु क्षति भोग्नुपरेका लेखक, 
समालोचक र दार्शनिक समेत हुन्‌ । 
अंग्रेजी साहित्यमा उच्च अध्ययन पूरा 
गरेका यी जटिल बौद्धिक इबरा पौरत्य 
र पाश्चात्य दुवै दर्शनका साथै वैज्ञानिक 
(आइन्स्टाइन) सिद्धान्तका आलोकमा हाम्रो 
समाज र संस्कृतिलाई साहित्यिक दर्शन 
गर्न रुचि राख्छन्‌ । 

साहित्यमा उनका आज रमिता छ 
(२०२१) उपन्यास तथा विपना कतिपय, 
कथास्था, कठपुतलीको मन कथासंग्रह 
चर्चित छन्‌ | उनको पहिलो कथा “रातभरि 
हुरी चल्यो'देखि 'जयमाया आफू मात्र 
लिखापानी आइपुगी', 'खीर'जस्ता कथा त 
नेपाली कथाविधाकै मास्टरपिस नै भइहाले । 

0३१ मा बनारसबाट छापिएको पुस्तक 
नेपाली उपन्यासका आधारहरू सैद्धान्तिक 
र प्रायोगिक दुवै दृष्टिले अहिलेसम्म 
पनि प्रमुख सन्दर्भ पुस्तक भएबाट पनि 
बुझिन्छ, यो पुस्तक समालोचनाको मानक 
कृति हो । यसमा १२ जना लेखकका 
एक-एक उपन्यासलाई विविध अवधारणा 
र सिद्धान्तका आधारमा विवेचन र मूल्य 
निरूपण गरिएको छ | गिरीशबल्लभ 
जोशीको १ सय १३ वर्ष पुरानो उपन्यास- 
पहिलो नेपाली उपन्यास पनि मानिएको छ- 
वीरचरित्रमा आद्भुतिकता, पहिलो आधुनिक 
उपन्यास मानिएको रुद्रराज पाण्डेको 
रूपमतीमा आदर्शवाद, रूपनारायण सिंहको 
भ्रमरमा स्वच्छन्दतावाद, लैनसिंह बाइदेलको 
मुलुकबाहिरमा यथार्थवाद, डायमनशमशेरको 
वसन्तीमा ऐतिहासिकता, हृदयचन्द्रसिंह 


जबरा अर्थात्‌ इबरा 


लेखक : इन्द्रबहादुर राई 

प्रकाशक : उपमा प्रकाशन, कालेबुङ, भारत 
पृष्ठ sA 

Wer : 300 रुपियाँ 


प्रधानको स्वास्तीमान्छेमा प्रगतिशीलता, 
गोविन्दबहादुर मल्ल 'गोठाले'को पल्लो 
घरको भूयालमा प्राकृतिकवाद, शंकर 
कोइरालाको खैरिनीघाटमा आञ्चलिकता, 
विजय मल्लको अनुराधामा फ्रायडीयवाद, 
पारिजातको शिरीषको फूलमा विसंगतिवाद, 
डीपी अधिकारीको आशमायामा 
मार्क्सवाद र विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको 
तीनघुम्तीमा अस्तित्ववादी वरणको खोजी 
गरिएको इबराको यो पुस्तक सिद्धान्तका 
आधारमा नेपाली उपन्यासका जरा र 
फूलपात केलाउन केन्द्रित र सफल छ। 
SAT दार्शनिक पनि हुन्‌ । प्राचीन 
पौरस्त्य र आधुनिक पाश्चात्य दर्शनका 
छेलोखेलोबीच हाम्रो यो युगमा गायत्री 
चक्रवर्ती स्पिभाकहरूको सबल्टर्न स्टडिज 
र इबराको लीलालेखनलाई “आफनै बारीका' 
सिद्धान्त मान्न सकिन्छ । उनी आयामेली 
र लीलालेखनजस्ता दर्शनका भाष्यकार र 
टीकाकार दुवै हुन्‌ । 'रातभरि हुरी चल्यो 
(०१६) ताका यथार्थवादी रहेका इबरा आज 
रमिता छ (०२१) मा पूरापूर आयामेली 
रूपमा प्रस्तुत भएका छन्‌ | वैरागी काइँला 
र ईश्वर बल्लभसँगको सहकार्यमा सुरु 
भएको तेस्रो आयाम लेखनान्दोलनमा इबरा 
वैचारिक खम्बा थिए | कठपुतलीको मन 
(०४५) लाई उनले लीलालेखनको नमुना 


रचनाका रूपमा प्रस्तुत गरे । गुरुप्रसाद 
मैनालीको 'परालको आगो' कथालाई 
विनिर्माण गरिएको (लीलावादलाई ज्याक 
डेरिडाको विनिर्माणवादको नेपाली संस्करण 
पनि भन्छन्‌ कोही) यसमा विधामिश्रण र 
विधाभञ्जनको पराकाष्ठा छ | इबराको 
ूर्वाद्वको आयामेली लेखनले सापेक्षतालाई 
हेर्छ भने लीलालेखनले प्रमात्रा भौतिकीलाई 
समेत हेर्छ | 
इबराका थुप्रै पुस्तकका बीच उनको 
साहित्यको अपहरण : मार्क्सवादिक 
प्रतिवद्धता (सन्‌ १९९४) आलोच्य-विवेच्य 
लेखोट हो । कुनै एक विचार पूर्णत: सत्य र 
अन्तिम तथ्य हो भन्नेमा पूर्णतः असहमत 
इबराको वैचारिकीले मार्क्सवादको कटु 
आलोचना मात्र गरेको छैन, साहित्य 
अपहरणको बातसमेत लगाइदिएको छ | 
इबराका थुप्रै बौद्धिक कर्मबारे यति नै भनौँ र 
अब प्रवेश गरौँ समीक्ष्य पुस्तक सम्पूरकमा । 
सम्पूरक इबराको अद्यतन 
समीक्षा/समालोचना कृति हो । यसमा 
qq परिच्छेद छन्‌ । भारतीय नेपाली 
लेखक रूपनारायण सिंहको शतवार्षिकी 
जन्मजयन्तीका सन्दर्भमा सन्‌ २००४ मा 
उत्तर बंगाल विश्वविद्यालयमा आयोजित 
समारोहमा दिइएको संवार्ताको सारांश 
हो पहिलो परिच्छेद । नेपाली उपन्यासका 
आधारहरूमा पनि इबराले रूपको 
भ्रमरबारे विवेचना गरेकै छन्‌ तर यसमा 
स्वच्छन्दतावादप्रति बढी व्याख्या छ | हामी 
कवि देवकोटालाई रोमान्टिक लेखक भन्छौँ, 
इबरा भन्छन्‌, निकटप्रति कृण्ठात्मक चैतन्य 
र दूरप्रति मोहात्मक कल्पना दुवै संगै 
नरही रोमान्टिसिज्म हुँदैन ।' यसै हो भने 
रोमान्टिसिज्मको यो युटोपियन पहिचानले 
छलफल माग गर्ने सामर्थ्य राख्दैन र ? 
खड्गसिंह राई 'काँढा' गजबका कवि 
रहेछन्‌ । सन्‌ १९८८ मा दिवंगत भएका 
उनका ७७ वटा चोटिला कविताको सँगालो 
मेरो नामले पुगेन मलाई छापियो सन्‌ १९९३ 
मा | आजका उपेन्द्र सुब्बाको 'खोलाको गीत' 
सम्झिने हामीले उनको उहिल्यैको 'खोलाको 
गीत” शीर्षकको दमदार कविता HA कि ? 
सम्पूरकको तेस्रो परिच्छेद “डा लक्खीदेवी 
सुन्दास : नेपाली साहित्यमा’ विशेष पठनीय 
छ | विसं १९९० मा दार्जीलिङमा जन्मेकी 
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सुन्दासको प्राध्यापक, लेखक, समालोचक, 
सम्पादक एवं सक्रिय पब्लिक इन्टेलेक्चुअल 
अवतारबारे सविस्तार चर्चा गर्दै इबराले 
लेखेका छन्‌, 'भारतमा नेपाली भाषाको 
संवैधानिक मान्यताको आन्दोलनकालका एक 
अग्रणी वीरांगना । सारमा हाम्रो समय र 
समाजका श्रेष्ठतायुक्त उपज ।' सन्‌ २००२ 
मा भारतीय साहित्य अकादेमी पुरस्कारसमेत 
प्राप्त गरेकी सुन्दासको सुवास सुँघ्न यो स- 
निबन्ध नपढी सुखै छैन । 

कथा, लेख, एकांकी, 
शब्दचित्रसमेत गरी पाँच पुस्तकका कर्ता 
सूर्यकुमार सुब्बाका कथाको विश्लेषण 
गरिएको छ, चौथो पाठमा | पाँचौँ पाठमा 
उनले आफना आयामेली सारथि वैरागी 
काइँला र उनको निर्वासन' थिमबारे 
टिप्पणी गरेका छन्‌ । काइँलासँगको भेट 
तथा कवितापत्रिका फूल पात पत्कर तथा 
तेस्रो आयाम पत्रिकाको प्रकाशन-गर्भबारे 
लेखकको फस्ट ह्यान्ड बयान उल्लेख्य 
छ। झन्डै भूतपूर्व कविको सम्मान पाएका 
काइँलाको ०६४ मंसिरमा शारदामा प्रकाशित 
मालिगाउँमा चितुवाबारेको छोटो टिप्पणी छ 
शरणार्थी विचारसहित | वैरागी काइँलाका 
कविताहरू तथा अन्धा मान्छेहरू र हात्ती 
पढेको हुँ, नबुझेर केही लिखितम-बकितम 
व्याख्यान पनि पढेसुनेकै हुँ | उनी खतरनाक 
कवि हुन्‌ किनभने मेरो लघुदृष्टिले उनका 
कविताको आयाम नै देख्न सक्दैन । 

संग्रहको छैटौँ पाठ 'सापेक्षता : 
आयामिक र लीलालेखन' सैद्धान्तिक तहको 
अवधारणात्मक वैचारिक लेखोट हो । स्वर्ण 
र रजतभन्दा पुराना समयका आफ्ना 
दुई अवधारणाबारे अनेकले अनेक टिप्पणी 
गरेका बारे घुमाउरो असहमतिसहित 'खास 
कूरा बुझाउन” तुलनात्मक रूपले अघि 
सरेका छन्‌, इबरा । लेखको आरम्भ नै उनी 
यसरी गर्छन्‌, 'आयामिक लेखन आउँदा नै 
नेपाली कवितामा खासमा आधुनिकतावाद 
आयो मन्तव्यका समालोचक पनि छन्‌ । 
लीलालेखनले नेपाली साहित्यिक लेखनमा 
उत्तरआधुनिकतावाद ल्यायो वक्तव्यका 
समालोचक पनि छन्‌ । फेरि यी दुई लेखनको 
निन्दा गर्ने समालोचकहरू पनि छन्‌ ।' आफैँ 
भाष्यकार र आफैँ टीकाकार भएका उनको 
निष्कर्ष छ : भोग र योग दुवै लेखौँ । दुईको 
संगतिले लेखौँ । अझ भोगलाई योगमा 
पुय्याएर लेखौँ | 

'कविता र अनिधार्यता' लेखमा उनले 
बर्नर कार्ल हाइजनबर्क (सन्‌ १९०१- 


१९७६) लाई केन्द्रविन्दुमा राखी कवितामा 
अनिश्चयता र बहुलताको वकालत 
गरेका छन्‌ | इबरा धार्मिक, जातीय र अभ 
वैचारिक लगायत सबैखाले कट्टरताको 
बिरोधी छन्‌ । उनले यसमार्फत कवितामा 
नयाँ डिस्कोर्सको बहस छिराएका छन्‌ | 
'खेलिबस्छु खेल कति : एक पठन' मा 
इबराले लीलालेखनके अवधारणा उठाएका 
छन्‌, प्रवीण राई 'जुमेली'को कथा ऋतुखेल 
तथा यस संग्रहको कथा 'खेलिबस्छु खेल 
कति'मार्फत । इबरा ठान्छन्‌ : कुनै पनि 
समीक्षकले कृतिको समीक्षा गर्दैन | ऊ कृति 
जस्तो बुझछ, त्यसको समीक्षा गर्छ । 'खास' 
(खास नै अस्वीकार गर्छन्‌ उनी) कृतिको हैन, 
आफूले पढेको-बुझेको कृतिको समालोचना 
गरिन्छ भन्नुको तात्पर्य हो, सत्य अनेक हुन्छ 
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सत्यका अनेक रूप हुन्छन्‌ । 
कुनै एक दृष्टिले सम्पूर्ण सत्य 
देखिँदैन तर जुनसुकै एक 
दृष्टिले आंशिक सत्य भने 
अवश्य देखिन्छ । सबै दृष्टि र 
दृष्टलाई उदारता र सहनले 
सम्पूरकता ग्रहण गर्नुपर्छ । 


११ 


र यो सदैव सापेक्षित हुन्छ । इबरा बहुअर्थी 
उत्तराधुनिकताका पक्षपाती त हुँदै हुन्‌ र 
उनी केसम्म भन्छन्‌ भने, 'कथा (साहित्य) 
कहिल्यै नपत्याउनू, त्यो केवल एक खेल हो | 
सत्य मायिक (भ्रमित) हुन्छन्‌ ।' 

निबन्ध र कविता विधामा सक्रिय रहेकी 
शारदा शर्माले लगालग दुई उपन्यास 
जन्माइसकेकी छन्‌ हालसालै । तर, 
इबराले एक खण्डमा शर्माको सुन्दर 
र पठनीय कवितासँगालो स्वर्णसूत्रको 
महिमामण्डन गरेका छन्‌ । 

जगदीशशमशेर राणाको सेतो ख्याकको 
आख्यानको बनोट र बुनोट केलाएका 
छन्‌, फरक एक अध्यायमा । कान्तिपुरका 
आखिरी मल्ल राजा जयप्रकाश मल्लका 
अन्तिम वर्षको आख्यानका रूपमा छापिएको 
यो नवीनतम मिथकको वैचारिक संरचना 
अर्थात्‌ बनोट र साहित्यिक संरचना 
अर्थात्‌ बुनोटबारे इबराको घोत्ल्याइँ स्वयं 


आख्यानभन्दा कम दुरुह छैन | लाग्छ, क्लिष्ट 
र दुरुह लेखनमा जशरा र इबरालाई 
कसैले भेट्दैन । 

सम्पूरकको अन्तिम परिच्छेद 'साहित्य 
विषय हिउँदै कुराकानी' खिचडीका रूपमा 
आएको छ । यसमा लेखक जगदीश 
घिमिरेलाई भावुक श्रद्धाञ्जली मात्र छैन, 
गोविन्दराज भट्टराई, राजन मुकारुड, रोशन 
थापा 'नीरव'का उपन्यास क्रमश: सुकरातको 
डायरी, दमिनी भीर, स्वप्नसहर 'पुस्तक 
प्राप्तिको खबर-अनुच्छेद छ | 

नारीवादी साहित्यिक लेखन” 
उपशीर्षकमा इबराले नेपालमा मार्क्सवादबाट 
प्रभावित अंग्रेजी नारीवादको मात्र बढी 
होहल्ला भएको लेखेका छन्‌ | उनले 
लेखेका छन्‌ : लकानको नवफ्रायडवाद, 
डेरिडाको विनिर्माण, फुकोको संकथन 
प्रभावको फ्रान्सी नारीवाद पनि आउनुपर्छ 
नेपालमा । पाकिस्तानको लाहोरमा आयोजित 
एक चित्रप्रदर्शनीमा बंगलादेशी नारीवादीले 
भनेजस्तो 'हामीले गरेको नारी सौन्दर्यको 
चित्रण पुरुषवर्गको भोगको निम्ति हुन्छ; अब 
यसो नगरौँ,' अँगाल्ने कि त्यहीँ पाकिस्तानी 
नारीवादीले भनेजस्तो 'हामीलाई अन्तःपुरमै 
थुनेर हाम्रो सौन्दर्य हाम्रो लोग्नेले मात्र भोग 
गर्न चाहन्छ । लोग्नेहरूको एकाधिकार 
तोडनुपर्छ। सार्वजनिक भोगको नारीसौन्दर्य 
चित्रण पो गर्ने हो कि ?' वा अरू केही ? 

भन्नै परेन, सम्पूरकमा इबराले आफनो 
जटिल र क्लिष्ट सिग्नेचरलाई झनै गाढा 
मसीले लत्पत्याएका छन्‌ । भाषाको बेढंगको 
खेती गर्न सिपालु शब्दकोशका मलामीहरूले 
हेरून्‌, सम्पूरकमा भएका पचासदेखि 
सय नेपाली शब्दको प्रविष्टि हाम्रा कुनै 
शब्दकोशमा छैन । दिनानुदिन नयाँ नयाँ 
प्रविधि आविष्कार भएझैँ भाषाको जीवन्तता 
र व्यापकताका लागि नयाँ नयाँ शब्द पनि 
आविष्कार हुन जरुरी छ र शब्द निर्माण 
व्यवसायी भनेका आमप्रयोक्ता र यस्तै 
लेखकहरू नै हुन्‌, न कि कोठे र 
लहड़ी भाषाविद्‌ | 

अन्त्यमा, इबराकै मूल वैचारिकीलाई 
नै अघि सारौँ र समीक्षा पुस्तकको समीक्षा 
गर्ने यो धृष्टतालाई पनि यही रूपमा बुझौँ : 
यथार्थका अनेक पक्ष हुन्छन्‌ | सत्यका अनेक 
रूप हुन्छन्‌ | कुनै एक दृष्टिले सम्पूर्ण सत्य 
देखिँदैन तर जुनसुकै एक दृष्टिले आंशिक 
सत्य भने अवश्य देखिन्छ | सबै दृष्टि र दृष्ट 
(दुश्य)लाई उदारता र सहनले सम्पूरकता 
(कम्प्लिमेन्टारिटी)मा ग्रहण गर्नुपर्छ | + 
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N I शार्दूल भट्टराई 


अग्निशिखाका जुत्ता 


मी त्यहाँ गइरहन्थ्यौँ । एक महिनामा कम्तीमा पनि दुई- 
el तीनपटक हामी त्यहाँ पुग्नैपर्थ्यो । त्यहाँ जान अग्निशिखा 
गाह्रो मान्थे । चार तला भर्‍याङ उक्लिनुपर्छ र ७० वटा 

भन्दा बढी खुडकिला पार गर्नुपर्छ भन्नेबित्तिकै उनी दिक्क मान्थे । त्यहाँ 
लिफ्ट पनि थियो तर धेरैजसो बिग्रिरहन्थ्यो । लिफूट चलेको छ भनेचाहिँ 
अग्निशिखा दंग TÁ | 

हामी एक्काइसौँ शताब्दी मासिक म्यागेजिन चलाउँथ्यौँ । अरिनशिखा 
त्यसका सम्पादक थिए | म पनि त्यसैमा काम गर्थे । त्यस म्यागेजिनको 
कभर डिजाइन र कतिपय समयमा ले-आउटको कामसमेत एमएस 
माउसमा हुन्थ्यो | त्यसका कलानिर्देशक नै एमएस माउसका प्रमुख महेन्द्र 
श्रेष्ठ थिए | ले-आउटको काम त्यहाँका किरण मालीले गर्थे | महेन्द्र र 
किरण दुवै आफ्ना कामका राम्रा शिल्पी हुन्‌ । किरणले नभ्याउने स्थितिमा 
पछि ले-आउटको काम हामीले मित्र ईश्वरी ज्ञवालीको बागबजारमा 
रहेको नेप्युटर डेक्सटप कम्प्युटर सर्भिसमा गर्न थाल्यौँ। कभर डिजाइनका 
लागि भने हामी एमएस माउसमा पुग्नै पर्थ्यो | 

पृतलीसडकस्थित शंकरदेव क्याम्पसअगाडि नेपाल ट्रेड युनियन 
महासंघ (जिफन्ट) रहेको मनमोहन मजदुर भवनसंगै जोडिएको ६ तले 
घर | त्यस घरको चौथो तलामा थियो- एमएस माउसको अफिस | त्यो 
अफिस अहिले पनि त्यहीँ ui 

कहिले बिग्रिने र कहिले लोडसेडिङका कारण हामीले लिफ्टको प्रयोग 
अत्यन्तै कम मात्र गर्न पाउँथ्यौँ | लिफ्ट नचलेको अवस्थामा चार तला 
TE चढेर हामी स्याँस्याँ गर्दै एमएस माउसको अफिसमा पुर्थ्यौँ | 
अरिनिशिखा त्यसरी TE उक्लिनुपर्दा एक खालको यातनाकै अनुभव 
गर्थे | लिफ्‌ट चढेर जान पाउँदाको दिन उनी निकै खुसी देखिन्थे | केके 
न खुसीयाली हात लागेझै उनी भन्थे, आज भने लिफ्ट चढ्न पाइयो ।' 

हिँड्न भनेपछि साह्रै अल्छी मान्थे अरिनशिखा । तेर्सो बाटोमा 
भए अलिअलि हिँड्थे । ओरालो-उकालोमा हिँड्न भनेपछि तर्सिन्थे । 
हिँड्ने कुरामा उनलाई कहिल्यै जाँगर चल्दैनथ्यो । अरू धेरै विषयमा 
अग्निशिखासँग हाम्रो कुरा मिले पनि हिँड्ने कुरामा मिल्दैनथ्यो | 

हामी मनमोहन अधिकारी विशेषांक निकाल्ने तयारीमा थियौँ । त्यस 
दिन अग्निशिखा र म सोही विशेषांकको आवरण डिजाइन र ले-आउटका 
लागि एमएस माउसमा पुगेका थियौँ | हामीले बाहिरबाटै देख्यौँ- लिफट 
चलेको रहेछ । त्यो देखेर अग्निशिखा खुसी भए । उनी बाहिर उभिएर 
चुरोट तानिरहेका थिए । मैले अगाडि बढेर लिफटको चेनगेट खोलेँ । 
अग्निशिखा हतारहतारमै चुरोट फालेर fec चढ्न आइपुगे | हामी 
दुवै जना लिफट चढेर एमएस माउसको अफिसमा पुग्यौँ | लिफटबाट 
निस्कनेबित्तिकै खुसी भएर अग्निशिखाले भने- 'आज भने लिफट चढेर 
आइयो, स्याँस्याँ-फयाँफयाँ गर्नुपरेन V 

बाहिर प्यासेसजस्तो ठाउँमा थुप्रै जुत्ता देखेपछि एमएस माउसमा 
निकै भीडभाड भएभौँ लाग्यो । म फटाफट जुत्ता फुकालेर अगाडि बढेँ। 
अग्निशिखा पछिपछि थिए । रिसेप्सनमा प्रतीक्षार्थीझै बसिरहेका तीन-चार 
जनाको अनुहारलाई नियाल्दै हामी महेन्द्र श्रेष्ठको कोठामा छियौँ । त्यहाँ 


अरू दुई जना किताबको आवरण पृष्ठबारे सरसल्लाह गरिरहेका थिए । 

हामीले कभर डिजाइनका लागि केही फोटो लगेका थियौँ । ती 
महेन्द्रलाई दियौँ । कभर कस्तो बनाउने भन्नेबारेमा केहीबेर कुराकानी 
भयो । एकैछिनमा हामी महेन्द्रको कार्यकक्षबाट निस्कियौँ | अर्को कोठामा 
किरण माली र रमिता श्रेष्ठ काम गरिरहेका थिए | 

म जुत्ता लगाउन थालें | अरिनिशिखा अर्को छेउमा उभिएर 
जृत्ताहरूतिर नियालिरहेका थिए । म जुत्ता लगाएर भन्याङ र लिफटको 
बीचमा उभिएँ | अर्निशिखा अझै पनि जृत्ताहरूतिरै हेरिरहेका थिए | 

के हेरेको अग्निजी ?” मैले सोधेँ | 

'जुत्ता हेरेको...” अग्निशिखा मसिनो स्वरमा बोले | 

'किन, के भयो र ?' मेले फेरि सोधें । 

मिरा जुत्ता नै छैनन्‌ ।' अग्निशिखा उस्तै मसिनो स्वरमा बोले | 


जाँदै मैले भनेँ । 
हेरेको हो, खोई कतै छैनन्‌ ।' उनी अलि निराश पारामा बोले | 
मैले ट्वाइलेटतिर जाने ठाउँमा जुत्ता फुकालेको थिएँ | 
अरिनशिखाले जुत्ता फुकालेर कता राखे भन्ने ख्याल मलाई पनि 
भएन । उनी आफैँलाई पनि ख्याल नभएजस्तो लाग्यो । 
अरिनशिखा धेरैजसो कपडाका जुत्ता लगाउँथे | M 
दिन भने उनले छालाका जुत्ता लगाएका थिए । उनी 
छालाका जुत्ता कहिलेकाहीँ मात्र लगाउँथे | हिँडनका 
लागि अल्छी गर्ने मानिस, हिँड्न अप्ठ्यारो लाग्छ 
भनेरै कपडाका जुत्ता लगाउँथे । हामीले देख्दा 
पनि छालाका जुत्ता लगाएको दिन उनी बडो 
अप्ठ्यारोसँग हिँडेजस्तो लाग्थ्यो | 
उनका जुत्ता त्यसरी हराउने खालका पनि 
थिएनन्‌ । ती जुत्ता पहिले पनि उनले यदाकदा 
लगाएको मैले देखेको थिएँ । जुत्ता अलि पुरानै 
खालका थिए | जुत्ताको 
आकार-प्रकार पनि 
पुरानै खालको y 
थियो | कति / 
मानिस जुत्ता | 
फाटे कामा 
चिन्ता गर्छन्‌ 
तर अरिनशिखा 
ती जुत्ता कहिल्यै 
नफाटेकामा चिन्तित थिए । 
कहाँ गए त जुत्ता ?' म 
पनि उनका जुत्ता खोज्नतिर 
लागेँ । हामी दुवै जना भएर 
जुत्ता खोज्यौँ | वरपर सबैतिर 
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हेऱ्यौँ । ट्वाइलेटमा समेत Bu तर जुत्ता भेटिएनन्‌ | 
हामी एमएस माउसमा छिरेपछि त्यहाँ कोही नयाँ मानिस आएको 
पनि थिएन र त्यहाँबाट कोही निस्किएको पनि थिएन । जुत्ता गायब भए 
कसरी ? कसैले ती जुत्ता लगाएर जाने सम्भावना पनि थिएन । चोरले 
चोर्ने सम्भावना पनि त्यहाँ थिएन | फेरि चोरले चोरी हाल्ने खालका जुत्ता 
पनि ती थिएनन्‌ किनभने अर्निशिखाका भन्दा राम्रा र महँगा खालका 
जुत्ता त्यहाँ अरू पनि थिए । ती हराएका थिएनन्‌ | 
एक्कासि रहस्यमय तरिकाले अग्निशिखाका जुत्ता हराएकामा म 
अनौठो मानिरहेको थिएँ। अग्निशिखा जिल्ल परेर उभिइरहेका थिए। उनी 
भन्दै थिए, 'बेलुका एक ठाउँमा जानुपर्ने भएर छालाका जुत्ता लगाएर 
आएको, त्यही पनि हरायो ।' 
त्यस दिन छालाका जुत्ता लगाएर आउनुको कारण अगिनिशिखाले 
बल्ल खोले । उनी आफन्त र पारिवारिक भेटघाटका क्रममा साँझ 
चर्चित लेखक / स्तम्भकार सौरभकहाँ जानुपर्ने भएर छालाका जुत्ता 
लगाएर आएका रहेछन्‌ । 
अब के गर्ने होला ? अरिनशिखा र म दुवै जना जिल्ल परेर चुपचाप 
उभिइरहेका थियौँ । त्यहाँ जुत्ता हराएको कुरा अरूलाई 
भन्ने कि नभन्ने, नाङ्गै खुट्टा कसरी बाहिर जाने, 
अरिनिशिखा नाङ्गै खुट्टा पुतलीसडकमा हिँडेको 
देखेर कसैले सोध्यो भने के जवाफ दिने ? 
यस्तै यस्तै प्रश्नमा हामी दुवै जना 
रुमल्लिइरहेका थियौँ । 
भित्र कोठामा कम्प्युटर 
चलाइरहेकी रमिता 


त्यसपछि त्यहाँ खैलाबैलाको विषय बन्यो । 
सबै जना जुत्ता राख्ने ठाउँमा जम्मा भए र 
आ-आफूना जुत्ता हेर्न थाले | 
मैले त सात दिनअघि मात्र ५ हजार ६ सय = 
किनेको, कसो हराएनछ ।' एक जना भन्दै थिए | 
मैले पनि भर्खरै चार हजारमा किनेको जुत्ता, कसो चोरेन छ ।' 
अर्का एक जना भन्दै थिए । 
सबैले आ-आफना जुत्ता हेरे | सबैका जुत्ता छन्‌ तर अग्निशिखाका 
जुत्ता छैनन्‌ । जेजस्तो भए पनि छालाका जुत्ता ! त्यसमाथि साँझपख 
आफन्तकहाँ जानुपर्ने ! यही सम्झेर अरिनशिखा केही 'मुडअफ” 
स्थितिमा थिए | 
महेन्द्र श्रेष्ठ भन्दै थिए, 'अहिलेसम्म जुत्ता हराएको थिएन यहाँ | 
किरण माली पनि भन्दै थिए, 'चोरले नयाँ जुत्ता छोडेर पुराना जुत्ता 
li त नलानुपर्ने ।' 
रमिता पनि भन्दै थिइन्‌, 'यहाँ चोर त कहाँबाट आउनू, हामी 
D छौँ को आयो र को गयो भन्ने सबै थाहा हुन्छ ।' 
रिसेप्सनमा बसिरहेका सुन्दर श्रेष्ठ भन्दै थिए, 
'कसैले लगाएर गयो कि भनौँ भने पनि तपाईंहरू 
आएपछि यहाँबाट कोही निस्किएकै छैन । नयाँ 
मानिस कोही आएको पनि छैन ।' 
मान्छेपिच्छेका कुरा सुन्दा लाग्यो, त्यहाँ जुत्ता 
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चिन्तित थिए | 


हराउने कुनै सम्भावना नै छैन । त्यसो हो भने जुत्ता खोइ त ? यसको 
उत्तर कसैसँग पनि थिएन । जुत्ता हराएको कुरा झन्‌झन्‌ रहस्यमय 
बन्न पुगेको थियो । 

हामीलाई लाग्यो- जुत्ता भेटिने सम्भावना अब छैन । नजिकको जुत्ता 
पसलमा गएर सस्तो खालको जुत्ता किन्ने विचार हामीले TI | एमएस 
माउसको ट्वाइलेटमा राखिएको चप्पल एकैछिनमा फिर्ता गर्ने गरी 
अग्निशिखाले लगाए । हामी त्यहाँबाट हिँड्यौँ । यसपटक अग्निशिखाले 
[TRE चढ्ने इच्छा पनि गरेनन्‌ | हामी भऱ्याङबाटै तल झर्न थाल्यौँ | 

अग्निशिखा प्याट्टप्याट्ट चप्पल बजाउँदै अगाडिअगाडि हिँडिरहेका 
थिए । म उनको पछिपछि थिएँ | 

हामी भुइँतलाको भन्याङ भर्दै थियौँ । भन्याङ झरिसक्नै लाग्दा 
अग्निशिखा अचानक रोकिए | 'मुडअफ' अवस्थामा रहेका अरिनशिखा 
एक्कासि खित्का छोडेर हाँस्न थाले । म आश्चर्यमा परें | 

'किन हाँसेको अग्निजी ?” मैले जिज्ञासाका साथ सोधेँ । उनले 
जवाफ दिएनन्‌, हाँसिरहे | 

एकैछिन अघिसम्म 'मुडअफ' अवस्थामा रहेका अग्निशिखा 
एक्कासि खुसी भएर हाँस्नुको कारण मैले बुझ्न सकिनं । मैले फेरि पनि 
उत्सुकतापूर्वक सोधें, 'के भयो त्यस्तो ?' 

उनले लिफटतिर देखाउँदै भने, 'ऊ जुत्ता त !' 

त्यति भनेर उनी फेरि हाँस्न थाले । TE ओर्लिसकेपछि अगाडि 
बढेर मैले लिफटतिर हेरेँ | लिफ्टको चेनगेटको ठीक अगाडि 
एक जोर छालाका जुत्ता थिए ! अरिनशिखाका जुत्ता ! 

मानिसमा आ-आफ्नै बानी हुन्छन्‌ । 
अग्निशिखा पनि आफ्नो अलग्गै बानीमा हुर्किएका 


बहिनीले हाम्रो 'मुड'लाई जुत्ता फाटेकामा मानिस थिए । उनका केही बानी विशिष्ट थिए 

देखेर सोधिहालिन्‌, 'दाइहरूलाई के भयो ?' र केही आममानिसको जस्तै सामान्य । जुत्ताको 

'जुत्ता हरायो ।' मैले अलि ठूलो स्वरमा चिन्ता गर्छन्‌ तर कुरामा पनि उनको त्यस्तै एउटा बानीले 
जवाफ दिइहालेँ i अग्निशिखा ती जुत्ता काम गरेछ । 

अरिनशिखाका जुत्ता हराएको कूरा कहिल्यै नफाटेकामा अरिनशिखा आफ्नो घरमा ढोकाबाहिरै 


जुत्ता फुकालेर भित्र पस्ने गर्थे । अफिसमा 
पनि जुत्ता बाहिरै फुकालेर भित्र पस्ने चलन 
C थियो । यस्तो बानीमा कति त ढोका देख्यो कि जुत्ता 
फुकालेर भित्र पस्ने गर्छन्‌, जुन बानीले कतिपयलाई 
जुत्ता फुकाल्नै नपर्ने ठाउँमा पनि क्षणिक भ्रममा 
पारिदिन्छ | अग्निशिखालाई पनि त्यस्तै भएछ- उनी लिफ्टको चेनगेटलाई 
घर वा अफिसको ढोका सम्झेर त्यहीँ जुत्ता फुकाल्न पुगेछन्‌ | 
लिफ्टको चेनगेटअगाडि टक्रक्क एकजोर जुत्ता ! म पनि मरीमरी 
हाँसँ | त्यहाँ जुत्ता फुकालेर लिफट चढ्ने मानिस को रहेछ भनेर हाँस्ने 
अरू पनि त भए होलान्‌ | 
अरिनशिखाले चप्पल फुकालेर जुत्ता लगाए | चप्पल हातमा लिएर 
हामी फेरि माथि उक्लियाँ। कसैले थाहा नपाउने गरी ट्वाइलेटको चप्पल 
यथास्थानमा राखिदिएर हामी लुसुक्क फर्कियौँ । रिसेप्सनमा बसिरहेकाहरू 
हामीलाई केही सोध्न खोज्दै थिए, हामी सकेसम्म कसैसँग बोल्न नपरोस्‌ 
भन्ठान्दै फटाफट भन्याङ ओर्लिन थाल्यौँ | 
बाहिर निस्किसकेपछि अग्निशिखा फेरि एकपटक मरीमरी हाँसे | 
उनलाई साथ दिँदै म पनि हाँस्‌ँ | 
अरू समयमा सुन्दर पाराले मुसुक्क मुस्कुराउने अगिनिशिखाको 
त्यतिबेलाको हाँसो अझै रमाइलो खालको थियो । त्यो हाँसो हराएको 
पनि आठ वर्ष बितिसकेछ | तर, म उनको त्यो हाँसोलाई अहिले पनि 
झलझली सम्झिरहेको छु । + 
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* फुच्चे बाइक होन्डा नेभी 


जापानी मोटर कम्पनी होन्डाको फुच्चे बाइक होन्डा नेभीको 
डिजाइनको चर्चा छ | परम्परागत डिजाइनभन्दा निकै फरक देखिन्छ 
होन्डा नेभी | वास्तवमा होन्डाले यो बाइक बजारमा ल्याएर नयाँ प्रयोग 
गर्न खोजेको थियो । सस्तो र स्कुटरको जस्तै फिचर भए पनि होन्डा 
नेभी चढ्दा बाइक चढेको जस्तो अनुभूति हुन्छ | यसको कारण त्यही 
हो, फरक डिजाइन | 

नेभी पूरै बाइक पनि होइन र स्कुटरको वर्गमा पनि पर्दैन | यसमा 
बाइकको जस्तो फिचर छैन | यसको फिचर स्कुटरसँग मेल खाए पनि 
फरक डिजाइनका कारण यसलाई स्कुटर भन्न मिल्दैन | 

नेभीमा होन्डा एक्टीभा स्कुटरकै १ सय १० सीसीको इन्जिन 
छ | जसले एक्टिभामा जस्तै आठ ब्रेक हर्स पावरको अधिकतम पावर 
निकाल्छ | होन्डा नेभीमा म्यानुअल गियर पनि छैन | तर, यो ८० 
किलोमिटर प्रतिघन्टाको गतिमा कुद्न सक्छ | र, यसको माइलेज पनि 
राम्रे छ | यो एक लिटर पेट्रोलमा ६० किलोमिटर कुद्ने अनुमान छ | 
होन्डा TÁ स्कुटरजस्तै होचो छ | यसको सिटको मात्रै ७६५ सेन्टिमिटर 
अग्लो छ । यतिमा पनि होन्डा नेभीमा १५६ सेन्टिमिटरको ग्राउन्ड 
क्लियरेन्स छ | 

तर, होन्डा नेभी मुख्य दुई कुरामा कमजोर देखिएको छ । पहिलो 
यसमा pya मिटर छैन, अर्का यसमा डिस्क ब्रेक पनि छैन | 


एचटीसीको नयां स्मार्टफोन एचटीसी ११ 


आउँदो वर्षको सुरूमै रिलिज हुने अनुमान गरिएको 
छ | यो निकै प्रतीक्षित स्मार्टफोन हो | यो २०१७ 
मा रिलिज हुने आइफोन एट र सामसुङ ग्यालेक्सी 
एस एटसंग प्रतिस्पर्धा गर्ने स्मार्टफोन पनि हो । 
एचटीसी एन्ड्रोइड स्मार्टफोन बनाउनेमध्येको एक 
अग्रणी कम्पनी हो । 
बजारमा सुनिएका हल्ला अनुसार 
एचटीसी ११ मा क्यूएचडी (क्वार्टर हाई 
डेफिनेसन) क्वालिटीको डिस्प्ले हुनेछ | 
यसमा ५५ इन्चको स्क्रिन रहनेछ । यो 
9 स्मार्टफोन एन्ड्रोइडको पछिल्लो अपरेटिङ 
सिस्टम grem आधारित रहनेछ | 
अबका स्मार्टफोन डुअल क्यामेरा प्रविधिमा 


go जाँदै छन्‌ | एचटीसी यसमा पनि पछि परेको 


+ फेसबुक स्ट्याटसमा 
रंगीन पृष्ठभूमि 


फेसबुकमा स्ट्याटस लेख्दा पृष्ठभूमि सादा 
आउँथ्यो | यही सादा पृष्ठभूमिलाई थोरै रंगीन 
बनाउने प्रयास गर्दै छ, फेसबुक | अब प्रयोगकर्ताले 
स्ट्याटस लेख्दा त्यसको पृष्ठभूमिमा पनि रङ 
थप्न सक्नेछन्‌ । 

सादा पृष्ठभूमिभन्दा पनि रंगीन पृष्ठभूमिमा 
स्ट्याटस लेख्दा बढी आकर्षक देखिन्छ । यसरी 
लेखिएका स्ट्याटसले धेरैको ध्यान खिच्न सक्छ 
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> आइफोनको 
वायरलेस 
एयरपड 


एप्पलले अक्टुबरमै आइफोन 
सेभेन बजारमा ल्याएको थियो | 
तर, त्यसको महत्त्वपूर्ण एसेसरिज 
वायरलेस एयरपड भने तत्काल 
उपलब्ध थिएन | यो बजारमा उपलब्ध 
हुन थालेको मंसिरदेखि मात्रै हो | 
एप्पलले ल्याएको वायरलेस एयरपड उच्च गर्नका लागि पनि प्रयोग गर्न सकिन्छ | 
कोटिको अडियो डिभाइस हो | यस्तो एप्पल एयरपड आइफोन, आइप्याड, 


डिभाइस यसअघि अन्य कसैले एप्पल वाच र म्याकसँग पनि जोड्न 
छैन । एचटीसी ११ मा १२ मेगापिक्सेल रियर बनाएका थिएनन्‌ | मिल्छ | १ सय ६० डलरमै एयरपडसंगै 
क्यामेराका लागि दुईवटा लेन्सको प्रयोग हुनेछ | तर, आलोचकहरूले यसैलाई लिएर यसको चार्जिङ केस पनि आउँछ | 
यसको सेल्फी क्यामेरा पनि राम्रो गुणस्तरको आइफोन सेभेनको खेदो खन्दै छन्‌ | त्यो चार्जिङ आइफोन नजिकै खोलेर 


किनभने, वायरलेस एयरपड आइफोनसँगै आइक्लाउडमार्फत जुनसुकै एप्पल 
आउने एसेसरिज होइन | यसलाई छुट्टै ग्याजेटसंग जोड्न मिल्छ | 


रहनेछ, जुन आठ मेगापिक्सेलको हुने अनुमान छ | 
एचटीसी ११ को सबैभन्दा सशक्त पक्ष यसको 


ग्राफिक पर्फमेन्स रहनेछ | किनभने, यो स्मार्टफोन किन्नुपर्छ | एप्पल डटकममार्फत बिक्रीका एक पटक फुल चार्ज गरेपछि 
शक्तिशाली मोबाइल प्रोसेसरका साथमा आउँदै छ | लागि राखिएको एयरपडको मूल्य १ एयरपडमा लगातार पाँच घन्टा गीत 

र, यसका लागि यो स्मार्टफोनमा आठ जीबीको सय ६० डलर पर्छ | र, यो विश्वका सुन्न मिल्छ | र, यसको चार्जिङ पडमा 
ऱ्याम हुनेछ | एचटीसी ११ मा २ सय ५६ जीबीको एक सयभन्दा बढी देशमा एप्पलका लगातार २४ घन्टा गीत सुन्न मिल्ने 
आन्तरिक क्षमता रहनेछ | यसको अर्को बलियो आधिकारिक स्टोरबाट किन्न सकिन्छ | जति चार्ज पनि स्टोर गर्न सकिन्छ | 
पक्ष यसको ब्याट्री हो, जुन ३ हजार ७ सय यो एयरपड गीत-संगीत सुन्न, त्यसै कारण यो एयरपडलाई कम चार्ज 
एमएएच क्षमताको रहनेछ | कल गर्न, फिल्म हेर्न वा एप्पलको खाने तर उच्च कोटीको अडियो क्वालिटी 


रिलिज हुनुअगाडि यसको मूल्य अनुमान आर्टिफिसियल एसिस्टेन्ट सिरीसँग कुरा भएको डिभाइस मानिएको छ | 
लगाउने होडबाजी चलेको छ । तर, यसको फिचर 
हेर्दा यसको मूल्य ६ सयदेखि सात सय डलरका 


बीच रहने अनुमान छ | 


P 


2 


LT 


र यसलाई धेरैले पढ्ने सक्ने अनुमान फेसबुकले 
€ Postto Facebook लगाएको छ | हुन पनि हो, लेखिएका enu 
मिल्दो-जुल्दो रङको पृष्ठभूमि भए, त्यसले अरूको 
ध्यान कसो नतान्ला त ? 

तर, अचम्म के छ भने अहिले प्रयोगकर्ता 
आफैँ कस्तो रङको पृष्ठभूमि राख्ने भनेर छान्नलाई धेरै 
रोजाइ छैनन्‌ | अहिलेका लागि इन्स्टाग्रामको लोगोसंग 
PANIS मिल्दाजुल्दा आठ-दसवटा रङको रोजाइ मात्रै छन्‌ | 
This is awesome!! यसमा पछि प्रयोगकर्ताले आफूनो चाहना अनुसार रङ 
मिलाउन सक्ने अप्सन आउँछ भनेर अनुमान लगाउन 
गाह्रो छैन | किनभने, फेसबुकले चाहेको पनि त्यही 


© के ) O हो | र, यो सुविधा अहिले एन्ड्रोइड चलाउनेका 
लागि मात्रै हो | छिट्टै आईओएस र वेभ भर्सनमा 
पनि यो अपडेट आउँदै छ | 
Add photos and more ॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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तस्बिरहरू : महेश प्रधान 


एउटा फिल्म हिट हुनासाथ 
कलाकारहरू पारिश्रमिक हृवात्तै 
बढाउँछन्‌ | ड्रिम्सबाट फिल्मी 
दुनियाँमा झुल्किएकी साम्राज्ञी 
राज्यलक्ष्मी शाह पनि किन पछि 
पर्थिन्‌ र ? अनमोल केसीजस्ता 


साम्राज्ञीसंग तर्सन थाले | कतिले 
त उनलाई प्रस्ताव गर्ने कष्टै 
गरेनन्‌ | तर, ए मेरो हजुर २ मा 
चाहिँ पाँच लाख रूपियाँ लिएको 
चर्चाले फिल्म बजार तातेको 
थियो | यद्यपि, अहिले आएर यो 


महँगा स्टारसँग स्क्रिन सेयर 
गरेकी हिरोइन न परिन्‌, ड्रिम्सको 
सफलतापश्चात्‌ पाँच लाख 
रुपियाँ माग गर्न थालिन्‌ । यति 
रकम त न हिजो रेखा थापाले 
मागेकी थिइन्‌, न अहिले नम्रता 
श्रेष्ठ र प्रियंका कार्कीहरूले नै 
माग्छन्‌ । त्यसैले निर्माताहरू 


हल्ला मात्र भएको पुष्टि भएको 
छ | ए मेरो हजुर २ र उनको 
अर्को फिल्म तिमीसँगको निर्माण 
पक्षका अनुसार पाँच लाख 
रुपियाँ त साम्राज्ञीले माग गर्ने 
मात्र हो तर तीन लाख रुपियाँ 
थमाइदिएपछि फिल्म साइन 
गर्छिन्‌, दंग पर्दै । 
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“, जसै हिरोइन निशा अधिकारी विश्वको 
"i सर्वोच्च शिखर सगरमाथा उक्लिइन्‌, त्यही 
हँ सेरोफेरोमा फिल्मी करिअरचाहिँ ओरालो 
d लाग्यो | राम्रा ब्यानरले पत्याएनन्‌, एकाध 
P खेलेका फिल्मले पनि बक्स अफिसमा गतिलो 
प्रदर्शन गर्न सकेनन्‌ । त्यही बेला क्रिकेटर 
शरद भेषवाकरसंग ब्रेकअप ! अमेरिका 
पुगेर टाउको मुडुलो पार्नुमा यही चोटैचोटको 
भूमिका रहेको कतिपयको ठहर छ | खैर जे 
होस्‌, कम्तीमा निशा अरू हिरोइनभैँ अमेरिकामै पलायन 
भइनन्‌ | त्यहीताका प्रदर्शित लुटेराले पीडाको घाउमा मल्हम 
लगाइदियो | त्यसयता निशा फेरि फिल्ममा जम्ने प्रयासमा 
छिन्‌ | कुम्भकर्ण र रोमियो रिलिजका क्रममा छ | आफ्नो 
Y करिअरलाई अझ मजबुत र टिकाउ बनाउन निर्माणमा 
१ पनि होमिएकी छन्‌, नाम टुंगो नलागेपछि 
उनको फिल्मको निर्देशकमा सिमोस सुनुवार 
अनि सौगात मल्ल र बेनिशा हमाल लिड 
रोलमा चयन भइसकेका छन्‌ | भन्छिन्‌, 
"म अभिनय गर्दिनँ तर फिल्मको क्रिएटिभ 
हेडचाहिँ मै हो | अब बिस्तारै निर्देशन 
सम्हाल्ने योजना wr 


तस्बिर : लक्ष्मीप्रसाद झाखुसी 


नाजीर हुसेन मुख्य भूमिकामा 


देखिएको पहिलो फिल्म हो, 
गाँठो | दुर्भाग्य ! यही फिल्म 
सुफरफूलप भइदियो | जसका 


आफैँ चिन्तामा जल्न थालेका 
थिए तर रमाइलो कुरा के भयो 
भने जसरी उनलाई मेरो हजुर 

२ बाट हटाइएको थियो, ठ्याक्कै 
त्यही शैलीमा उनले दुई फिल्ममा 


कारण होस्टेल रिटन्स, जंगेजस्ता 
फिल्मका सहायक भूमिकाबाट 
नाजीरले कमाएको ख्याति गिरेको 
विश्लेषण गरियो | त्यही बेला 

ए मेरो हजुर २ बाट अन्तिम 
समयमा उनी निष्कासनमा 

परे | जसले गर्दा उदाउँदै गरेको 


प्रवेश पाएका छन्‌ | शिशिर 
राणाको तिमीसंग र हेमराज 
बीसीको ग्याङस्टार ब्लुज | 
जब कि, सुरूमा यी फिल्ममा 
नाजीरको अभिनय रहने चर्च 
थिएन | आखिर हिरोको 


नाजीरको करिअरमा कालो बादल 
लागेको महसुस भयो | उनी 


खेल त अन्तिममै हुन्छ | 
कि कसो नाजीर ? 
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समय बदलियो, शासन व्यवस्था बदलियो, 
सामाजिक जीवनशैली बदलियो । 
नबदलिएको त जनताको जीवनस्तर न 
हो । झन्‌ निम्नमध्यम वर्गीय आर्थिक र 
सामाजिक हैसियत त जस्ताको त्यस्तै छ | 


अभाव र निराशाको भूमरीबाट निम्न वर्गले 
माथि उठ्न पाएको छैन, यथोचित मात्रामा । 


त्यसैले त '३० को दशकमा गोविन्दबहादुर 
मल्ल 'गोठाले' लिखित नाटक भोको घर 
वर्तमान समयकै प्रतिविम्ब लाग्छ । जुन 
नाटक यतिबेला सुन्धारास्थित थिएटर 
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मलमा मञ्चन भइरहेको छ । निर्देशक केदार 
श्रेष्ठले कला र प्रस्तुतिको माध्यमबाट नाटकमा 
समसामयिक बनाउने प्रयास गरेका छन्‌ । 
अभावमा रुमलिन बाध्य निम्नमध्यम वर्गीय 
सोच र आर्थिक संकटले पैदा गर्ने पारिवारिक 
समस्या र विघटनमा केन्द्रित छ, नाटक । 
जागिर खोसिएर तनावमा फसेका 
नरबहादुर (आकाश अधिकारी)को परिवारमा 
भोकमरी छ | न उनकी पत्नी मन्दिरा (शान्ति 
गिरी)को कुनै इलम छ, न पढेको छोरा राजेन्द्र 
(सुदाम सिके)कै । छोरी सरिता (सञ्जिता 
सज्जी)को हालत पनि उस्तै । खानको 
गुजारा गर्न नसकेका पत्नी र छोरा-छोरीले 
नरबहादुरलाई दपेटछन्‌ जब कि, ऊ आफैँ 
पनि भोकको पीडामा छ । बल्ल-बल्ल 
गरिबीबाट उन्मुक्ति पाउने योजना फेला 
पर्छ | तर, त्यही बेला साहूजी टंकमान (अभय 
बराल)ले ढोका ढकढकाउँछ । खान नपाएको 
बेला साहूजीको आगमनले नरबहादुर र 
उसको परिवारले कस्तो बज्रपात सहनुपर्छ ? 


L; 
n 


यसको जवाफसँगै नाटक टुंगिन्छ | 

क्षमता र सीप हुने तर जागिर नपाउने 
राजेन्द्र, बिनाकारण जागिरबाट निकालिने 
नरबहादुर, श्रीमानलाई टोकेसो गरिरहने 
मन्दिरा अनि अरूको गरिबी र बाध्यताको 
फाइदा उठाउने टंकमानजस्ता शोषक 
हाम्रा समाजका प्रतिनिधि पात्र हुन्‌ । 
जसले गर्दा भोको घर हेरिरहँदा कुनै पुरानो 
होइन, आजके समयको कथा हेरिरहेको 
महसुस हुन्छ | भोकले मानिसको सोच र 
व्यवहारलाई कुन हदसम्म पागल बनाउँछ 
भन्ने यसको मूल मर्म हो । साथै पेट खाली 
भए पनि सपना देख्न नछोड्ने नियतिलाई 
पनि नाटकमा देख्न पाइन्छ | नाटकको 
विषय गहन भए पनि हाँस्ने दृश्य र संवाद 
पनि प्रशस्त छन्‌ । तर, निर्देशक श्रेष्ठले 
नाटकको प्रधान विषयबाट बाहिर जान 
दिएका छैनन्‌ । 

थिएटर मलमा मञ्चन भएका अघिल्ला 
नाटकको तुलनामा भोको घरको स्टेज 
उत्कृष्ट छ | कथालाई जीवन्त बनाउन 
बरन्डा र झ्यालको प्रयोग गरिएको S | 
जसले सिंगो घरको झझल्को दिन्छ । तर, 
प्रकाश र पृष्ठभूमि संगीतको सही सही 
संयोजन देखिन्न । 'स्याडो प्ले'ले नाटकलाई 
बलियो बनाएको छ । आकाश पात्रको 
मनोविज्ञानलाई मञ्चमा उतार्न सफल 
छन्‌ । सुदाम, शान्ति, सञ्जिता र अभय 
अभिनयले पनि दर्शकको मन जित्छ। 

नाटकमा समाज देखिनुपर्छ भन्ने 
मान्यतालाई आत्मसात्‌ गरेको भोको घर 
हेर्नलायक छ | कलात्मक र समसामयिक 
प्रस्तुतिले यसको वजन बढाएको छ | नाटक 
बुधबारबाहेक २३ पुससम्म मञ्चन हुनेछ | 

गोकर्ण गौतम 


न्डियन पुलिस सर्भिस (आईपीएस)को तालिममा 

भारतले नेपाल, भुटान र माल्दिभ्सको प्रहरीलाई 
कोटा उपलब्ध गराउँदै आएको छ | सन्‌ १९५४ देखि 
नेपाल प्रहरीले यो तालिममा अधिकृत पठाउँदै आएको 
छ | भारतसहित चार देशका प्रहरीले संयुक्त रूपमा 
लिने यो १० महिने आधारभूत तालिमको ६ दशकको 
इतिहासमा पहिलोपटक नेपालले 'सर्वात्कृष्ट अवार्ड' 
पाएको छ | बाहय प्रशिक्षण विधामा प्रहरी निरीक्षक 
(इन्स्पेक्टर) रघु विष्टले १ सय २९ प्रतिस्पर्धीलाई 
उछिन्दै उत्कृष्टसहित ६ विधामा अवार्ड जितेका हुन्‌ | 
0७० मा भर्ना भएर अहिले चितवनको भरतपुरस्थित 
जुनियर प्रहरी अधिकृत शिक्षालयमा कार्यरत 


विष्टसँगको संक्षिप्त वार्तालाप : 


उत्कृष्ट भएपछि खुसी त पक्कै लागेको होला । 
अब यो खुसीको उपयोगचाहिँ कसरी गर्नुहुन्छ ? 

खुसी र गर्व दुवै लागेको छ । यो अवार्ड 
मेरो व्यक्तिगत त हुँदै हो । त्यसबाहेक संगठन 
र देशको प्रतिनिधित्व गरेकाले मलाई अझै बढी 
गर्व छ । आफूले सिकेर आएको कुरालाई यहाँ 
लागू गराउने मेरो प्रयास हुनेछ । 
अहिले यहाँ भइरहेको तालिममा नयाँ के गर्न 
सकिने रहेछ ? 

नयाँ र उन्नत प्रविधिको प्रयोग गर्न 
सकिन्छ । नेपालको भन्दा भारतमा तालिमको 
'एक्स्पोजर' बढी छ । यहाँ समेत त्यो तहको 
'एक्स्पोजर' बढाउन सकिन्छ | हाम्रो भन्दा 
भारतको तालिम बढी प्रयोगात्मक हुन्छ । 
हामीले पनि त्यस्तो गर्न सक्छौँ । 
यो तालिमको खास महत्त्व के रहेछ ? 

दुई देशीय कूटनीतिक सम्बन्धमा आउने 
सुमधुरता नै हो । 
सांगठिक रूपमा चाहिँ यसले के महत्त्व राख्छ ? 

नेपाल र भारतको सीमा खुला भएकाले 
अन्तर्देशीय अपराधका घटना बढी हुने गरेको 
पाइन्छ, खास गरी सीमा क्षेत्रमा । तालिम संगे 
लिएपछि हामी 'व्याचमेट' हुन्छौँ । 'ब्याचमेट' 
हुँदा दुवैबीच गहिरो दोस्ती रहन्छ। यो दोस्तीले 
अन्तर्देशीय अपराध र दुवैतिरका सीमा क्षेत्रमा 


अपराध नियन्त्रण र अनुसन्धानमा समन्वय 
हुन सक्छ । 
बाहय प्रशिक्षणमा उत्कृष्ट हुनुभयो | तर, 
कक्षाभित्र हुने सैद्धान्तिक प्रशिक्षण उछिन्न 
गाहो रहेछ, हो ? 

गाह्रो होइन | भारतीयहरूलाई अन्य 
मुलुकबाट गएकालाई भन्दा सजिलो 
हुनेचाहिँ हो । 
कसरी ? 

सैद्धान्तिक प्रशिक्षणमा हुने अपराध 
अनुसन्धानका विधि, अपराध शास्त्रबारे हामीलाई 
mÀ हुँदैन । तर, भारतीय कानुन र कानुनी 
प्रक्रियाहरू पढ्नुपर्ने भएकाले हामीलाई भन्दा 
उनीहरूलाई सजिलो हुन्छ । 
त्यसमा पनि जित्न केमा ध्यान दिनुपर्ने रहेछ त ? 

जानुअघि नै भारतीय कानुनबारे 
अध्ययन गरियो भने त्यसले सहजता प्रदान 
गर्छ । किनभने, विभिन्न विधागत क्षेत्रबाट 
खारिएर आएका भारतीय प्रहरीसँग हामीले 
प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्ने हुन्छ । अभ उच्च 
अदालतका अधिकारीहरूसमेत थिए हामीले 
तालिम गर्दा । 
प्रहरीमा आगमन आकस्मिक हो कि 
पहिल्यैदेखिको रहर ? 

रहर नै भनौँ । 


किन ? 

युवाहरूको पलायन देखेर मलाई यहीँ केही 
गर्नुपर्छ भन्ने लाग्थ्यो । 
प्रहरी सेवाचाहिँ किन छान्तुभएको त ? सरकारी 
जागिरका अन्य विकल्प पनि थिए नि ? 

अन्यायमा पर्ने मानिस सबैभन्दा पहिले 
प्रहरीमा ठोकिन्छन्‌ । सुरुमै उनीहरूलाई न्याय 
दिलाउने बाटो देखाउन सकिन्छ । समाजमा 
परिवर्तन ल्याउन र प्रणाली बसाल्ने कुरामा 
प्रहरीले चाहेमा धेरै कुरा गर्न सक्छ भनेर 
छानेको हूँ | 
तर, प्रहरीले सजिलै न्याय दिलाउन सहयोग गर्दैन | 
विभिन्न उल्कनहरू क्रिक्छ भन्ने गुनासो नि ? 

प्रहरीले कानुन अनुसार काम गर्ने हो । 
कानुनी प्रक्रिया केही झन्झटिलो लागेको हुन 
सक्छ | हामीले तालिममा नागरिकको सहयोगी 
बनाउने कुरा नै गरेका हुन्छौँ । असल नियत 
राख्ने प्रहरीले कहिल्यै उल्झन भिक्दैन | 
असल नियत निर्माण कसरी हुन्छ, 
तालिमका क्रममा ? 

हामीले जहिल्यै 'आइडियल' प्रहरी बनाउने 
कोसिस गरिरहेका हुन्छौँ | पुलिस भनेको जहाँ 
रहँदा पनि दाग नलागेको पर्दा बन्नुपर्छ भनेर 
नैतिक शिक्षासमेत दिन्छौँ à 

॥ मनबहादुर बस्नेत 
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तस्बिर : विमल खतिवडा 


Yb 


- Jesu 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


शौचालयको समाजवाद 


नेपाल स्वास्थ्य अनुसन्धान परिषद्ले केही साताअघि गरेको एउटा 
सार्वजनिक कार्यक्रममा स्वास्थ्य मन्त्री गगन थापाले मन्त्रालय मातहत 
सबै निकायमा हाकिम र कर्मचारी अनि कर्मचारी र सेवाग्राहीका 
लागि अलग-अलग शौचालयको व्यवस्था अन्त्य गर्ने निर्णय गरिएको 
बताए । उनी भन्दै थिए, 'हाकिम र स्टाफ सबैले एउटै शौचालय 
प्रयोग गर्नुपर्छ । अब विशिष्टहरूका शौचालय सफा र अरूका फोहोर 
र दुर्गन्धित हुने बेथिति अन्त्य हुने भन्ने विश्वास लिएको छु | पानी 
कहाँबाट ल्याउने,-तपाईंहरू सोच्नूस्‌ ।' 

स्वास्थ्यका हाकिम तथा चिकित्सक सहभागी कार्यक्रममा मन्त्री 
थापाको यो कथनले धेरैलाई झट्का लाग्यो, कामचोरहरू मुखामुख 
गरे | तर; थप बजेटको व्यवस्था नगरी भएकै कर्मचारी र बजेटबाट 
पनि सानो तर असाध्यै महत्त्वपूर्ण काम गर्न सकिने रहेछ भन्ने प्रयास 
हो यो । सरकारी कार्यालयमा प्रायः कार्यालय प्रमुख र कर्मचारी अनि 
कर्मचारी र सेवाग्राहीका गरी तीनथरी शौचालय व्यवस्था गरिएका हुन्छन्‌ 
र तिनको स्तर पनि फरक-फरक हुन्छ | हाकिमको विशिष्ट, कर्मचारीको 


सामान्य, सेवाग्राहीको चाहिँ नाक थुन्नुपर्ने र जानै नसकिने अनि गए 
पनि रोकिन नसकिने । त्यसैले उक्त निर्णय एकदम सही हो । 


यस्तो निर्णयको विस्तार अरू क्षेत्रमा प जरूरी छ । जस्तो : 
देशका ३४ हजार विद्यालयका शौचालयको हालत पनि यस्तै गएगुज्रेको 
छ | अनि, त्यहां पनि ठूलो असमानता छ d विद्यालयमा प्रधानाध्यापक 
र शिक्षकहरूका लागि अलग्गै शौचालय हुन्छ भने छात्रछात्राका लागि 
छुट्टे | समानताको जति नै गीत गाए पनि सामन्तीपन स्कुल र सरकारी 
निकायमै जरा गाडेर बसेको ठोस प्रमाण हो | स्वास्थ्यको जस्तो निर्णय 
अन्यत्र पनि लागू भए सरकारी लगानीका शौचालयको सामन्ती प्रणाली 
अन्त्य भएर समाजवाद आउने थियो । 


लाइसेन्सको वैधता 


सडकको जेब्राक्रसिङ छेउमा एक हुल मान्छे उभिएका छन्‌, बाटो 
काट्न | सडक बत्ती छैन, त्यसैले ट्राफिक लाइट बल्दैनन्‌ | ट्राफिक 
प्रहरीको इसारामै सडक व्यवस्थापन भइरहेको छ | ट्राफिक भएको 
ठाउंमा एक खालको व्यवस्थापन भइरहेको छ । तर, जहां ट्राफिक 


छैनन्‌, त्यहां सवारी चालकहरू सांढेजस्ता लाग्छन्‌ | 
ट्राफिक नभएका बेला राजधानीका लगभग सबैजसो सडक 
त्यस्तै हुन्छन्‌ | सवारी साधन यस्तरी आउँछन्‌ मानौं, जेब्रा क्रसिङ 


उनीहरूलाई रोक्न होइन, कुदाउन बनाइएको हो | रिस त त्यतिबेला 
उठ्छ, जतिबेला हात दिएर आग्रह गर्दा पनि गाडी र मोटरसाइकल 
रोकिंदैनन्‌ | यहाँनिर सवारी चालक अनुमतिपत्र बाँड्ने सरकारी 
निकायसंग प्रश्‍न छ, यस्ता सवारी चालक कसरी अनुमतिपत्र पाउन 
योग्य भए ? किनभने, अनुमतिपत्र पाउनुअघि लिखित परीक्षा उत्तीर्ण 
गरेको हुन्छ, सवारी चालकले, जो ट्राफिक नियम र व्यवस्था सम्बन्धमा 
मात्रै हुन्छ । त्यसैले कि त यातायात व्यवस्था कार्यालयले जारी 
गरेको लाइसेन्स नक्कली हो, कि त अयोग्यले मात्रै लाइसेन्स पाएका 
हुन्‌ । जवाफ छ ? 


माइन्ड योर ल्याड्ग्वेज' 
इन्ड योर ल्याङ्ग्वेज 

अहिले सर्वाधिक चर्चामा रहेको शब्दावली 
हो- संविधानको कार्यान्वयन । सत्तारूढ 
र विपक्षी दलको समर्थनमा ३ असोज 
०७२ मा तत्कालीन राष्ट्रपति 
रामवरण यादवले जुन दिन 
संविधान जारी गरे, त्यही 
दिनदेखि लागू भएको हो । 
जारी संविधान सर्वोच्च हुन्छ र 
त्यसै मातहत सबै हुन्छन्‌ 
र हुनुपर्छ | 

तर, हाम्रा कथित 
भाग्यविधाताहरू संविधान 
कार्यान्वयनका लागि यो 
हुनुपर्छ, त्यो हुनुपर्छ, नत्र 
संवैधानिक संकट आउँछ आदि इत्यादि भन्दै हिँडेका छन्‌ | 
जारी भएपछि स्वतः लागू हुने संविधानलाई कार्यान्वयन गर्ने होइन, 
परिपालना गर्ने हो । तर, कार्यान्वयनका कार्यान्वयन भनेर रटान 
लगाइरहेका छन्‌, हाम्रा नेताजीहरू | यसले संविधानलाई नै गिज्याएको 
मात्रै छैन, संवैधानिक सर्वोच्चतालाई समेत कमजोर बनाइरहेछ | 
त्यसैले नेताजीहरू 'माइन्ड योर ल्याड्ग्वेज' ! ९ 
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नयाँ वर्ष २०१७ को 
शुभ-अवसरमा 
शिखर शुको कुनैपनि 
जुत्ता वा चप्पलको खरिदमा 
पाउनुहोस्‌ १४% 
नजद छुट | 


यो योजना पुष १८ गतेसम्म शिखर शुको शोरूममा मात्र लागू गरिएको छ | 
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